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El presente trabajo titulado " El Control Interno de los 

Inventarios en Empresas Industriales de Transf ormacion y sus 

Repercusiones Financieras y Fiscales " trata de exponer en una 

manera resumida, clara, concreta y comprensible lo concerniente 

al manejo y Control de los Inventarios, asi como algunas conse­

cuencias financieras y fiscales originadas de la aplicación de 

Sistemas y M~todos de valuación referentes a los mismos. 

El objetivo primordial de esta investigación es el de establecer 

las bases esenciales para conocer, contribuir y optimizar el 

manejo de los Inventarios en las Empresas Industriales de Trans­

formación, ya que por la complejidad de sus operaciones y la 

importancia que éstos revisten, resulta indispensable que los 

responsables de su manejo, cuenten con una herramienta que les 

permita implementar Contt~oles Internos y Contables. Adem~s. se 

pretende motivar y orientar al futuro Profesionista a que reditóe 

las actividades inherentes al Control de los Inventarios asi como 

proyectar y evaluar oportunamente las repercusiones financieras 

y fiscales que traen consigo. 

Para ello esta investigaci6n se encuentra conformada inicialmente 

por ubicar a las Empresas sujeto de estudio en el marco económico 

y social. asi como de conocer su estrucutra orgAnica para visua­

lizar su funcionamiento interno y la necesidad de implantar con­

troles que permitan la consecucion de los objetivos de la Empre-



sa. Partiendo de lo anterior. se establece que asi como existe un 

Control Interno general, es imprescindible implantar Controles 

especiíicos o particulares sobre las operaciones relativas a 

Inventarios, posteriormente se senalan las regulaciones fisca'les 

y colegiales que afectan el Control de este rubro. Mbs adelante 

se resenan los tipos de Controles Internos b&sicos y que permiten 

desarrollar adecuadamente.el manejo de los Inventarios. También 

se establecen los Sistemas de Valuacion, tipos de costeo y méto­

dos que constituyen alternativas para poder controlar contablemeo 

te los Inventarios y poder consecuentemente reflejar razonablemen 

te en los Estados Financieros los valores respectivos. 

En este contexto, por separado se realiza un analisis financiero 

sobre la utilización de las herramientas contables con que se 

cuentan para emplearlas indistintamente de acuerdo a las necesid§ 

des de cada Empresa de Transformación, al final se enuncian las 

repercusiones fiscales de la utilizaci6n de los métodos de valua­

ciOn de Inventarios. 

El presente trabajo se realiz6 con base en fuentes bibliogr&f icas 

de la materia, apoyadas en las principales Leyes y Reglamenta­

ciones de carActer fiscal, ademas de una investisacion de ca•po 

que permiti6 ampliar la visi6n de lo que los autores conceptOan 

sobre el tema que nos ocupa y la experiencia profesional con que 

contamos en la materia taMbien la consideramos co•o parte sisni­

ficativa del trabajo desarrollado. 
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1.1 gyQb~~!Q~ Qg b~ !~~§!g!~ 
El crecimiento industrial en México se remonta a la década de 

1930-1940 finalizando hasta después de la Segunda Guerra Hundial, 

este periodo se caracterizó por la utilización intensiva de la 

Planta Industrial que habia sido instalada desde el siglo XIX, en 

la cual predominaba la industria ligera, en donde la exigencia 

tecnológica era minima y estaba preponderantemente conectada con 

el consumo directo, de aqui que en la década citada era evidente 

el estancamiento industrial aunque se dieron los primeros inten­

tos de industrializar al pais. 

Fue a partir de 1940 cuando se eapezO a diseMar un modelo de 

desarrollo para el pais. tomando en consideración los diversos 

sectores de la Industria principalmente el de la Transforma-

ci6n, el cual se denominó: " Modelo de Sustitución de Importa-

e iones el que se sustentaba en darle un papel activo al Go-

bierno en la promoción de las transformaciones estructurales que 

incluian la creación de la infraestructura y el impulso de acti­

vidades industriales destinadas a satisfacer el mercado interno, 

por otro lado, se planteaba mantener un alto grado de proteccio­

nismo hacia la industria nacional y por óltimo se establecian 

politicas de precios que fueran capaces de garantizar el flujo de 

recursos desde las actividades primarias hacia las aecundarias y 

terciarias. es decir, se perseguia una distribución equitativa 

del Ingreso. 

Si bien es cierto que a corto plazo este modelo favoreció a la 

Planta Industrial Transformadora, a largo plazo, ocasiono severas 

deficiencias entre las cuales se pueden destacar las siguientes: 



2 

El enfoque antiexportador de la misma. 

- ~a falta de competencia en el sector industrial. 

- La deficiente asignación de recursos en la producción atribui-

bles al proteccionismo, es decir, a elevados aranceles. 

La excesiva intervención gubernamental. 

A partir de 1960 empezó a tener grandes problemas la Planta 

Industrial Mexicana incluyendo al sector transformador: se da la 

escasez de divisas, disminuyeron las exportaciones de los produc­

tos primarios, asi como los créditos externos. Para finales de 

1960 el grado de industrialización medido por la relación entre 

producto manufacturado y Producto Interno Bruto <PIBl, tiende a 

estancarse en 24~ ; asimismo la Balanza Comercial registro seve­

ros desequilibrios, cabe mencionar que el déficit en el comercio 

de productos manufactureros creció aproximadamente 3SO ~ de 1960 

a 1970. De aqui que resulta evidente que la industrialización 

sustitutiva sufrió grandes debilidades estructurales que le impe­

dian modernizarse, as1 como lograr una articulaciOn interna en 

sus estructuras. 

Este modelo de sus~itución basado en la producción nacional de 

bienes de consumo, hab1a empezado a mostrar debilidades a partir 

de 1960, entonces ae comenzaron a sustituir importaciones de 

productos intermedios y bienes de consumo duraderos, teaia que 

aosten1a el Modelo de Desarrollo Estabilizador. 

De 1970 a 1976 el crecimiento industrial se sustentaba en el 

Modelo de Desarrollo Compartido, en donde ae buscaba involucrar a 

todos los sectores de la economía en la producciOn nacional, bajo 

la rectoria del Gobierno. 



3 

El óltimo periodo comprende los anos de 1976 a 1982 y se caracte­

riza por el desarrollo de un sector lider que era el de hidrocar­

buros, combinado con una politica económica encerrada en el 

circulo vicioso de inflaciOn-devaluacion. En l976 se intento 

impulsar a la Industria a través de las exportaciones petroleras 

y el endeudamiento externo. 

Hemos presentado de manera general la situacion que ha guardado 

la Industria, incluyendo al sector de la transformación y las 

condiciones bajo las cuales se han desarrollado, con el prop6sito 

de situarnos en 1982 ano en que estalla la crisis en toda su 

plenitud y en que se plantea la necesidad de un cambio estructu­

ral que conlleva de manera implícita la Reconversión Industrial, 

sin embargo resulta indispensable ubicar a la Empresa Industrial 

de Transformación dentro de la clasificación desagregada de la 

Industria y posteriormente identificarla en el Sistema Económico 

como tal. 

1.2 

1.2.1 

kB gMEfig§B gtl gk ºQtl!g~JQ gºQ~QM!ºQ 

Concepto de Empresa 

En su sentido mAs amplio, Empresa ea la acción de emprender o 

llevar a cabo alguna cosa. 

Sin embarco desde el punto de vista económico - administrativo, 

citaremos dos definiciones : 

- Es el conjunto de elementos humanos, materiales y tecnolócicos, 

asi como de sistemas, que en una interrelación armónica consti­

tuyP.n una unidad de producción de bienes y/o servicios con el 
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ptopósito de lograr lob tines y objetivos predeterminados. 

- Es una unidad productora que articula trabajo. capital y recur­

sos naturales y/o no naturales con la tendencia de obtener 

bienes y servicios. 

1.2.2 Tipos de Empresa 

a) Atendiendo al origen o procedencia de su capital, pueden ser 

- Empresas Nacionales 

- Empresas Extranjeras 

Las Empresas Nacionales son aquellas constituidas por capitales 

originados en nuestro pais¡ mientras que las Extranjeras son 

aquellas establecidas con capitales provenientes del exterior. 

b) Tomando como base las que permite la estructura económica de 

nuestro pais: 

- Empresas Póblicas 

- Empresas Privadas 

- Empresas Mixtas 

Las Empresas Póblicas son aquellas que tienen su origen en el 

sector póblico del pais es decir, dependen del Gobierno Fede­

ral. Las Empresas Privadas son las conformadas por particulares 

(100 ~ de capital privado) y las Mixtas son aquellas en las 

cuales tienen participación tanto el sector p~blico como el 

privado. 
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b) Partiendo de su actividad principal: 

- Empresas Comerciales 

- Empresas de Servicios 

- Empresas Industriales 

Las Empresas Comerciales son aquellas dedicadas a la adquisicion 

de bienes o articulas terminados y a su distribución, logrando 

que éstos, lleguen a los consumidores finales. las Empresas de 

Servicios en su sentido más estricto, son aquellas Empresas 

Gubernamentales, Privadas o Mixtas cuyo producto final no se 

presenta en forma material y finalmente las Empresas Indus­

triales son aquellas ocupadas de utilizar la materia prima para 

la elaboración de su producto y la distribución del mismo y se 

pueden dividir a su vez en dos grandes subgrupos: 

- Extractivaa 

- De Transformación 

Las Empresas Industriales Extractivas son aquellas dedicadas a la 

explotación directa del subsuelo y de los recursos naturales, con 

el objetivo de obtener la materia prima necesaria para el mercado 

tanto nacional como mundial. 

Las Empresas Industriales de Transformación son aquellas que se 

dedican a la modificación de las caracteristica• fi•ica• y/o 

quimicas de las materias primas, a trav6s de diferentea •6todo• y 

procedi•ientos de producción, con la finalidad de satisfacer la• 

necesidades humanas. 
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l.~.3 Su Situacion en el Mercado 

Ahora bien, 

formación es 

si ~artimcs de que la tffipr~sa lndustrial de Trans­

una unidad productora de acuerdo a la definición 

anotada anteriormente, podernos situarla dentro del sistema econó­

mico conforme a : 

esta unidad econ6míca se encuentra insertada en un sistema socio­

económico. siendo condicionada por eus aspectos institucionales; 

en efecto la Empresa recibe una serie de datos del régimen insti­

tucional vigente en la economia que habrá de afectar su existen­

cia. Su status juridico, sus relaciones con las demAs empresas. 

con los obreros , gobierno y exterior resultan de una acomodac16n 

a las normas del derecho comercial y civil, a la legislación 

laboral y a muchas otras instituciones, incluso costumbres. 

Su radio de acción es pues, también determinado por factores no 

propiamente econ6micoa que, definiendo su existencia legal compo­

nen el cuadro genérico de derechos y obligaciones que rigen sus 

relaciones con la sociedad. 

En la gr~fica correspondiente " la unidad productora y el siste­

ma" ilustra~os claramente la ubicaci6n de la Empresa dentro del 

sistema; el dispositivo que se muestra tiende a evidenciar la 

multiplicidad de relaciones de la Empresa con el sistema que la 

contiene. La unidad productora (rectangulo continuo central) se 

define a partir de su función de producción, la cual a su vez, 

engloba relaciones-operaciones entre factores que son: 

- Trabajo Calificado = TrC 

- Trabajo no Calificado = TrNC 

- Activos Fijos = Act. F 



LA UNIDAD PRODUCTORA Y EL SISTEMA 

(~-------------" •ne • 
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- Recursos Naturüles = RN en insumos co~o son: 

- Materias Primas y productos semiacabados Mat. Pr 

La unidad productora descansa sobre Empresas de Infraestructuras, 

asi como se vale de redes de servicios sociales, tales obras 

tomadas conjuntamente constituyen el Capital Social 84sico 

CSB, éste condiciona y es condicionado por la disponibilidad de 

factores del sistema. 

El suministro de la unidad productora proviene del aparato pro­

ductivo del sistema, el cual esta situado a la izquierda de la 

grafica dentro de una area punteada, la que más directamente se 

vincula a la unidad productora en cuestión, alternativamente 

puede todavia originarse el suministro en el resto del mundo. 

La producción tiene por destino la alimentación del aparato 

productivo, las exportaciones o la atención a la demanda interna 

para consumo y formación de capital. La unidad productora tiene 

un complejo techo institucional que define sus relaciones juri­

dicas con otras empresas, trabajadores, Estado, etc., y define su 

forma juridica de organización ante las normas de este régimen 

institucional. 

Como resulta evidente la unidad productora o la Empresa Indus­

trial de Transformación, se encuentra intimamente ligada al en­

torno socioeconómico, por lo que es susceptible a los cambios en 

las variables económicas, politicas y sociales de la economia 

nacional y a los factores independientes al funcionamiento del 

sistema, como es lo que ocurre en el mercado internacional, de 

aqui la importancia de situarnos dentro del contexto económico 
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actual y es por ello que en este a~artado ubicaremos de ma~era 

genera! ld ~ituac~On que guarda a~tualmente la Industria Me~ica­

na. 

Para el ano de 1982 se detecta en la Industria Mexicana un alto 

grado de desarticulación entre los sectores industriales. lo que 

ocasionaba una muy severa falta de integración. lo cual se consi­

deraba causa del desequilibrio entre industria interna y comercio 

exterior, es necesario tomar en cuenta esto, ya que desde 1980 el 

mercado interno refleja una demanda cada vez más deprimida por 

las condiciones económicas internas imperantes en el pais, por lo 

que el comercio exterior se convierte en una importantisima 

alternativa de desarrollo, el coeficiente de importaciones sobre 

la oferta de manufacturas llegó a un 30 ~ y es precisamente esta 

falta de integración la que conduce a que al aumentar la inver­

sión crezcan las importaciones y sea limitado el efecto de dicha 

inversión sobre la producción intermedia y la generación de 

empleos. 

Es necesario tomar en cuenta también el problema de la desar­

ticulación entre las Empresas Transformadoras de distin~o tama­

no, en el " Programa Nacional de Financiamiento al Comercio Exte­

rior se nota con eran preocupación el escaso nivel de subcon­

tratación por parte de las Empresas crandes hacia las menores, 

fenOmeno que en paises desarrollados lleca hasta siete niveles, 

en nuestro pais no sobrepasa los tres niveles, lo cual provoca 

que las crandes Empresas hayan optado por elevar sua i•porta­

ciones; por lo que en los Oltimoa anos se ha bu•cado la intecra­

ciOn de las Industrias al mercado mundial, fomentando •u• expor-
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tac!ones, y tratando de elevar la competitividad interna. 

Es necesario senalar que las ramas industriales dedicadas princi­

palmente a bienes de consumo no duraderos, generan aproximadamen­

te el 60% del total de la producción manufacturera y el 75 V. del 

empleo. cabe mencionar que el crecimiento promedio anual de su 

produccion entre 1970 a 1981 fue del 6.3 V. observando una caida 

drastica a partir de 1982, ya que en este ano se obtuvo una tasa 

de crecimiento cercana a cero, recuperándose lentamente para que 

en 1987 ae haya obtenido una tasa de 2.5 X Por otro lado 

aquellas ramas que concurren satisfactoriamente al mercado mun­

dial por razones de nivel y calidad presentan un Balance de 

divisas positivo participando con el 38 X de laa exportaciones 

manufactureras y que en su mayor parte estan compuestas de f abri­

cantes de bienes de consumo no duraderos y marginalmente por 

insumos de amplia difusiOn, esto implica que las ramas que gene­

ran un 62 1. de las exportaciones manufactureras tienen un Balance 

de divisas negativo. 

Para 1987-1988 la Industria se encuentra ubicada en una etapa de 

Reeesion. con el propósito de sustentar su recuperacion, la cual 

depende fundamentalmente del avance del Pacto de Solidaridad 

Economico firmado en Diciembre de 1987 y cuyo principal objetivo 

radica en el combate a la hiperinflación que en dicho aho se vio 

acentuada. Ya que una de las principales caracteristicas de la 

Recesión que se ha vivido en los ültimos anos consiste en el 

hecho de que la demanda se ha visto constantemente deprimida, por 

la significativa p$rdída del poder adquisitivo del salario. 
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Mientras que en 1985 la produccion de bienes duraderos crecio a 

una tasa del 10.S ~anual, para Octubre de 1987 se apreció una 

sensible pérdida de dinamismo, ~ues la producción aumentó en 

7.B ~ . 

En situacion contraria se ubica la producciOn de bienes no dura­

deros, que en los anos mencionados anteriormente aumento en 4.2 % 

y 5.3 ~ respectivamente. 

Es necesario anotar que el cambio en los patrones de consumo 

conducen a modificar la estructura de la producción pues en el 

pais la población le da prioridad a satisfacer las necesidades 

bAeicas dejando de lado productos considerados como duraderos, 

constituyendo esto, 

producir este tipo 

externos. 

un dilema para las Empresas que se dedican a 

de bienes oblig~ndolas a buscar mercados 

El reflejo de la Recesión del aparato productivo nacional se 

puede ver en la evoluciOn de la producción de los bienes de 

utilización intermedia y los bienes para formación de capital, 

pese a que en 1967 registraron una tasa de crecimiento del 8 ~ 

anual y 1.~ ~anual respectivamente, en relación a 1985 se apre­

cia una sensible caida ( 6.1 ~y 14.6 ~aproximadamente). 

Es necesario anotar lo siguiente para poder tener una imagen 

clara de la actual situación de la Industria de la Transformación 

en nuestro pais: es posible que aón cuando ae registren resulta­

dos satisfactorios del proerama económico mencionado anteriormen­

te, las posiblidades de rescatar a la economia de la depresi6n en 

la que se encuentra son minimas. 
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Tomando en cuenta las condiciones que condujeron a la economia a 

una situacion de crisis, durante 1966 no parecen haber cambiado. 

Una de las principales es la inversiOn pues a través de ~eta se 

podrAn lograr avances en t~rminos del crecimiento del Producto 

Interno Bruto ( PIB ) . el cual se determina en terminas gene­

rales sumando el valor total de la produccion del pais generada 

en un ano, en este sentido el PIB nos muestra la evolucion de la 

planta productiva y el valor de su produccion, es necesario 

mencionar que el PIB se calcula en pesos ya que no existe otra 

unidad que englobe a todas las ramas productivas en lo que se 

refiere al valor de su producciOn. 

En el a~o de 1987 se alcanzo un incremento de aproximadamente del 

1% del PIB, proporción que al compararse con la de 1986 cuando la 

economia sufrió uno de sus mAs grandes descalabros, pues el PIB 

se redujo en 4 ~ . No obstante, las previsiones para 1988 en 

relacion al crecimiento del PIB entre 2 y 3 % resultan bastante 

ambiciosas, ya que el ritmo de crecimiento de la economia en el 

primer semestre de 1987 no mostró signos de dinamismo. 

Aunado a lo anterior, el problema de la dependencia de un nOmero 

de pequenas y medianas Industrias de las decisiones de un grupo 

minoritario de capitalistas del pais, es una de las barreras para 

que los programas de inversion productiva arrojen resultados 

satisíactorios. 

También es importante destacar el papel que ha venido presentando 

el gasto en inversion por parte del sector pOblico, que tan solo 

en Diciembre de 1967 cayo en 26.S % en términos reales, con la 

misma tendencia en 1968. 
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En este sentido es importante hacer notar que mientras se manten­

ga un gasto p~blico restrictivo y se sacrifiquen factores como el 

de la inversion, el pals tendra pocas oportunidades de salir rie 

la Recesión imperante. 

Se ha considerado que a medida que se logren resultados positivos 

en los planteamientos economices del Pacto de Solidaridad Econó­

mica se estará creando un ambiente propicio para que la economia 

este en condiciones de superar la Recesión que experimenta. 

Un aspecto que confirma lo anterior se aprecia en términos de la 

evolución de las tasas de interés del sistema bancario, esto es, 

que en tanto se logre reducir el crecimiento de los diversos 

instrumentos de inversión no sólo en términos nominales, sino que 

disminuya también el rendimiento en términos reales. se consegui­

rA eliminar los obstAculos que impiden la recuperación del coefi­

ciente de la inversión en el pais. 

En nuestro pais, se le ha otorgado un lugar importante al com­

portamiento de la inversión y generalmente se tiende a condicio­

nar a ésta la evolución que registran las tasas de interés del 

sistema bancario. 

En consecuencia, si los rendimientos de éstas ~ltimas son bastan­

te elevados, inmediatamente se afirma que la inver•iOn mostrar& 

reducciones si&nificativas sobre todo por la contracción del 

cr!idito. 

i~r otro lado, la contracción del mercado interno, loa problemas 

de liquidez y la apertura comercial, han puesto en serios aprie­

tos ,.~ diversas Empresas e incluao muchas de ella• ya recurrieron 

al cie1·re de aus instalaciones durante los priaeroa cinco -••• 
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de 1988, se calcula que alrededor de l,400 empresas de los sec­

tores metalmec~nicos y de bienes de capital han cerrado. algunas 

en forma temporal y otras definitivamente en tanto que el estran­

gulamiento financiero se ha extendido a diversos sectores produc­

tivos. Otras ramas afectadas por es~a situacion son las relacio­

nadas con las autopartes, electronice y textil, por mencionar les 

mas danadas y que enfrentan mayores problemas para sostener la 

planta productiva y el empleo. 

En este marco contextual, con la Recesi6n que se vive en 1988 

como consecuencia del Pacto de Solidaridad Economico la Industria 

es el sector mas afectado de la economia y de ella depende el 

empleo y el crecimiento industrial del pais. 

1.3 

1.3.l 

QfiQA~I~AQIQ~ AQMl~!§IfiAil~A 

Estructura 

La importancia de la organización que es la fase del proceso 

administrativo que se caracteriza por la estructuraciOn técnica 

de las relaciones que deben existir entre las jerarquiaa, 

cienes y obligaciones individuales, radica en que a través 

fun­

de 

ella es posible hacer un uso eficaz y eficiente de los recursos 

humanos, financieros y materiales utilizados por la Empresa~ 

ademAs de que resulta importante contar con una adecuada estruc­

tura organizacional por medio de Manuales de Organización, Desa­

rrollo, Control, Procedimientos y los especificos que sean nece­

sarios, asi como tener establecidas las politicas de crecimiento 

de la Empresa; lo anterior contribuira a reflejar de manera clara 
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y transparentes los objetivos y planes ~e la Empresa y debf:ior~ 

reflejar la estructura bAsica {Directores Generales. Gerentes) 

Subgerentes) que la compone. La estructura organizacional debera 

mostrar también su medio ambiente, es decir debe mostrar un 

aspecto dinAmico. 

En este sentido, consideramos Que es importante que toda Empresa 

de Traneformacion cuente con un organigrama que proyecte las 

Areas de responsabilidades y su nivel jerArquico; presentándose 

el que se propone para la misma, lo que ayudarA a cumplir con los 

objetivos planteados para la oreanizacion administrativa. 

Como se puede observar en el organigrama, se sitOa a la Contra­

loria Interna con un nivel organizacional de Gerencia General 

dependiendo directamente del Consejo de Administración, en virtud 

de que se considera que, en función de la importancia que revis­

ten sus funciones relativas al Control Interno deberá depender 

del Consejo de Administración, ya que ésto le facilitaré au 

desarrollo funcional y le permitirA cumplir con eficiencia, efi­

cacia, transparencia y de manera coordinada con sus obj~~ivos que 

en materia de Control Interno tenga fijados por el Consejo de 

AdministraciOn. 

1.3.l.1 Areas de Responsabilidad 

Presentamos las funciones y la estructura org~nica correspondien­

tes a las Unídades Administrativas que se propone integren a la 

Empresa, con la finalidad de delimitar a las Areas de responsa­

bilidad : 
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ASAMBLEA DE ACCIONISTA5 

Establecer el obje~o de !a sociedad lineamientos generales y 

la estructura social para lograrlo; asi como decidir sobre las 

modificaciones al Acta Constitutiva. 

- Designar a los miembros del Consejo de AdministraciOn y Comisa­

rios: asi como convocar a las Asambleas ordinarias o extraordina­

rias y reglamentar su periodicidad y procedimientos. 

- Disponer sobre la distribucion de utilidades o pérdidas en los 

ejercicios de la Empresa de acuerdo con los lineamientos estable­

cidos. 

1.1 CONSEJO DE ADMINISTRACION 

- Planear, coordinar y dirigir, por conducto de la Gerencia o 

Direccion General las actividades de la entidad o Empresa; asi 

como supervisar por conducto de loa Comisarios, la situación 

financiera y contable de la Empresa. 

- Conocer periódicamente el desarrollo ~e las actividades de la 

Empresa y sancionar el cumplimiento de objetivos y politieas. 

- Proporcionar criterios a la Gerencia General sobre las medidas 

que deberAn aplicarse en casos especificos que la misma someta 

a su conaideraci6n. 

- Designar al Gerente General o Director General , al Contralor 

Interno y demas funcionarios o ejecutivos JerarQuicos. 

1.1.1 GE~ENCIA GENERAL 

- Aprobar el programa anual de adquisiciones de la entidad o 

E•presa. 
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- Coordinar la programaci6n periódica de la producción de acuerdo 

con el programa de v~~tas outori~ado, los procesos en la planta 

de la Empresa, asi como supervisar la producción asignada a la(s) 

planta(s) maquiladora(s). 

- Aprobar de acuerdo con el Consejo de Administración el presu­

puesto de ventas formulado por la Gerencia respectiva. 

- Verificar el cumplimiento del programa de ventas por parte de 

las tiendas de la Empresa, distribuidoras y comisionistas. 

- Comprobar la aplicacion correcta de los recursos financieros de 

la Empresa. 

- Aprobar el presupuesto mensual de operaciones de la(s) plan­

ta(s) industrial(es) con base en los criterios generados por el 

Consejo de Administración. 

- Determinar los criterios para el óptimo aprovechamiento de lou 

recursos humanos de la Empresa. 

- Dirigir y controlar la operación de la Empresa apoyándose en 

las 3reae que conforman su estructura. 

1.1.1.1 GERENCIA DE ABASTECIMIENTOS 

- Atender los requerimientos de las distintas Areas que conforman 

a la Empresa; asi como elaborar el programa anual de adquisi­

ciones. 

- Analizar permanentemente el mercado de articulas y productos 

que requiere la Empresa y de preferencia los de mayor recurrencia 

y mantener actualizado el padrón de proveedores de la misma. 

- Analizar, sancionar y vigilar las cotizaciones, protegiendo los 

intereses de la Empresa. 
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ASAMBLEA DE ACCIONISTAS 

- Establecer el obje~o de ~a sociedad lineamientos generales y 

la estructura social para lograrlo; asi como decidir sobre las 

modificaciones al Acta Constitutiva. 

- Designar a los miembros del Consejo de Administración y Comisa­

rios; asi como convocar a las Asambleas ordinarias o extraordina­

rias y reglamentar su periodicidad y procedimientos. 

- Disponer sobre la distribucion de utilidades o pérdidas en los 

ejercicios de la Empresa de acuerdo con los lineamientos estable­

cidos. 

1.1 CONSEJO DE ADHINISTRACION 

- Planear, coordinar y dirigir, por conducto de la Gerencia o 

Direccion General las actividades de la entidad o Empresa; aei 

como supervisar por conducto de los Comisarios, la situación 

financiera y contable de la Empresa. 

- Conocer periódicamente el desarrollo de las actividades de la 

Empresa y sancionar el cumplimiento de objetivos y politicas. 

- Proporcionar criterios a la Gerencia General sobre las medidas 

que deberán aplicarse en casos especificas que la misma someta 

a su consideración. 

- Designar al Gerente General o Director General , al Contralor 

Interno y demAs funcionarios o ejecutivos jerarquices. 

1.1.1 GER.ENCIA GENERAL 

- Aprobar el programa anual de adquisiciones de la entidad o 

Espre11a. 
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- Vigilar que las adquisiciones se realicen dentro del presupues­

to autorizad~; as1 como mantener en el Almacén de Abastecimientos 

las exístertcias suficientes pdra atender los requerimientos inme­

diatos¡ ademas solicitar el aseguramiento de mercanciae entran­

sito al mismo. 

1.1.1.2 GERENCIA DE PRODUCCION 

- Planear y supervisar la industrialización en todos los aspectos 

que se requieran para cubrir las necesidades técnicas del proce­

samiento y transformación industrial, procurando la obtención de 

mejores calidades y rendimíento's tendientes a reducir el coato de 

materias primas. 

- Dirigir y controlar las funciones y actividades que se desarro­

llan en el proceso de fabricacion; asi como elaborar permanente­

mente programas de investigacion y experimentacion que permiten 

mejorar la producción. 

- Elaborar la programación periódica de la producción de acuerdo 

con el programa de ventas coordinando para ello, los procesos en 

la(s) planta(s) de la Empresa y organizando la producción fieica 

de la(s) planta(s) maquiladora(s); as1 como vigilar y controlar 

que se produzcan los vol~menes programados en sus diferentes 

presentaciones, conforme a las Ordenes periodicas normales remi­

tidas por la Gerencia de Ventas. 

- Establecer y mantener en forma permanente un ricuroso Control 

de Calidad sobre los productos de consumo nacional como de expor­

tacion en su caso y participar con la Gerencia de Abastecimientos 

en el Control de Inventarios. 
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l.' l .3 GERENCIA DE VENTAS 

- Elaborar anualmente el presupuesto de ventas por canales para 

ser sometido a la aprobacion de la Gerencia General¡ as! como 

programar todas las actividades de promocion, publicidad y las 

especificas del 6rea de ventas. incluyendo el presupuesto de la 

empresa en la materia. 

- Supervisar y coordinar las actividades de vendedores, tiendas 

de la Empresa, distribuidores y comisionistas, reeponsabilizan­

dose del cumplimiento del programa de ventas; asi como explorar 

permanentemente las posibilidades de mercado tanto nacionales 

como extranjeras, segon las politicas aprobadas. 

- Mantener un registro &gil y permanente sobre la evolución de 

las ventas y en general de los programas bajo su responsablidad e 

informar semanalmente al Gerente General acerca del estado en que 

se encuentra el cumplimiento de los programas asignados al Area. 

- Controlar el Almacén de Productos Terminados, asi como llevar 

el registro permanente de los productos en poder de la Empresa y 

de terceras personas. 

1.1.1.4 GERENCIA DE FINANZAS 

- Planear y supervisar, asi como controlar la aplicacion correcta 

de los recursos financieros de la Eapresa. 

- Participar con la Gerencia de Abastecimientos, de Ventas y de 

Producción en el establecimiento de los niveles Optimos de 

Inventarios¡ asi como asegurar el resguardo financiero de los 

mismos. 
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- CoordinBr la elal>oracion de lo!\' Es'.;ados Financieros de la 

Empresa y verlfjcar q~e las conciliaciones de cuenta corriente, 

bancarias y declaraciones fiscales se realicen oportunamente; asi 

como coordinar la elaboración cte los informes mensuales de las 

variaciones de costos y presupuestos en la(s) planta(s) indus­

trial(es} y controlar la erogaciOn de las partidas presupuestales 

aprobadas por la Gerencia General para la ejecución de todos los 

programas en la(s) planta(s) industrial(es). 

- Supervisar y controlar el otorgamiento y recuperación de cr~­

di tos comerciales a clientes en la{s} planta(s) industrial(ee}. 

- Custodiar los valores y efectivo propiedad de la Empresa; asi 

como formular las politicas establecidas en materia contable y 

financiera. dictando las medidas correctivas y preventivas que se 

consideren pertinentes. 

- Elaborar los informes financieros que requieran tanto la Con­

traloria Interna como la Gerencia General# 

l.1.1.5 GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS 

- Coordinar y evaluar los esfuerzos empresariales que permitan 

aprovechar y desarrollar adecuadamente los recursos humanos y 

materiales para el desarrollo de las operaciones de la Empresa. 

- Dirigir, coordinar y controlar los servicios administrativos en 

materia de su competencia, que sean necesarios para la actividad 

operacional de la Empresa; as! como formular y presentar para 

aprobación superior las politicas para la administraci6n de los 

recursos humanos en las áreas que intecran la Empresa. 
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- Sistematizar los Controles Internos de recursos humanos; aHi 

como los servicios generales, asimismo supervisar y vigilar que 

los sistemas de trabajo, mecanismos de coordinación y comunica­

ciOn se apliquen de conformidad con los lineamientos y disposi­

ciones establecidos. 

- Sistematizar los mecanismos de comunicacion para cumplir con 

los objetivos y programas establecidos por el Consejo de Adminis­

tracion. 

1.1.2 CONTRALORIA INTERNA 

- Elaborar y realizar los programas de Auditoria Operacional, 

Administrativa y Financiera de la Empresa¡ asi como revisar 

periódicamente los procedimientos de operaciOn y Control Interno 

de la misma, vigilando su adecuado cumplimiento y en su caso 

proponer las correcciones pertinentes. 

- Examinar los movimientos de valores y mercancias, asi como los 

registros contables. 

- Verificar que se cumplan los reglamentos e instructivos inter­

nos de trabajo; asi como conocer los procedimientos de Control 

relativos a cada Gerencia con el objeto de vigilar su observan­

cia. 

- Realizar las Auditorias Especiales que les encomiende el Conse­

jo de Administración; asi como presentar a éste los dictámenes de 

las Auditorias Operacionales, Administrativas, Financieras y 

Especiales. 

- Presentar ante el Consejo de Administración recomendaciones y 

sugerencias. 
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- Mantener coordindción en materia de su competencia con Audito­

ria Externa y con los asesores o consultores extern?~. 

- Fealizar las demAs actividades similares a las anteriores que 

le sean encomendadas por el Consejo de Administración. 

- Verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales a que 

este sujeta la Empresa. 

1.3.2 Descripcion de Actividades 

El instrumento administrativo que refleja las distintas activida­

des de la Empresa es el fluxograma, el cual siempre vendra aco•P! 

nado de dos anexos; el primero que se referir& a la descripcion 

de actividades y el segundo a las politicas de operaciOn. 

Esta herramienta, como se ha mencionado es indispensable en las 

distintas operaciones de que se compone un procedimiento o parte 

de él, estableciendo una secuencia cronológica desde el inicio 

hasta el fin. Es importante precisar lo que se considera como un 

procedimiento: "son planes que establecen un método requerido 

para el manejo de actividades futuras'•, es decir son guias de 

acción que detallan la forma exacta en que debe llevarse a cabo 

una actividad especifica. 

Un Manual de Procedimientos debe contener los siguientes apar­

tados: 

- Objetivo 

- Areas de aplicaciOn 

- Politicas o Normas de Operación 

- Fluxograma 
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- Descripcion de Operacionee 

- Formularios e Instructivos 

Resulta necesario que las &reas que integran a la ·organizac16n 

cumplan estrictamente con los fluxogramas especificos desi~nados, 

ya que de esta manera, la Contraloria Interna podr~ verificar de 

una forma objetiva los procedimientos respectivos; asi como con­

tribuir6 a que la Empresa Industrial de TransformaciOn lacre sus 

objetivos y metas dentro de un proceso transparente, eficaz, 

eficiente, congruente y de manera coordinada para lograr la 

consecucion de ellos. 

Es importante que la Empresa cuente con los Manuales e Ins­

tructivos necesarios para la debida induccion, organizacion, 

desarrollo y Control dentro de la misma. Se sugiere que la empre­

sa tenga implantados loe siguientes Manuales bAsicos: 

l.3.3 

- Bienvenida : Da a conocer al personal de nuevo inareso 

las principales caracter1sticas de la Empresa. 

- Inducci6n : Enuncia los derechos y obligaciones en el 

área de adscripci6n. 

- General de Organización Es una herramienta adminis-

trativa en que se establecen los antecedentes, el 

marco juridico, los organigramas y las funciones de 

las áreas adscritas. 

Registro de Operaciones 

Toda entidad sin tomar en cuenta el grado de complejidad que 

observe, requiere controlar sus finanzas y por tanto de obtener 
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informaeiOn acerca de l~s mismas. 

La necesidad de obtencion de información financiera veraz y 

oportuna reviste suma importancia en toda entidad econ6~ica, por 

lo que es conveniente e indispensable recurrir a la tecnica 

contable apegandose a los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados, con la finalidad primordial de captar y procesar las 

operaciones de la misma, entendiendose por Contabilidad Financie­

ra la técnica que se utiliza para producir sistem&tica y estruc­

turadamente informaci6n cuantitativa expresada en unidades mone­

tarias de las transacciones que reali~a una entidad económica y 

de ciertos eventos económicos identificables y cuantificables que 

la afectan con el objeto de facilitar a loa diversos interesados 

el tomar decisiones en relación con dicha entidad. 

Dicha información financiera se refleja en los Estados Finan­

cieros bésicos, lo que permite su interpretación y an6lisis con 

el objetivo de controlar financieramente a la entidad y poder 

efectuar un adecuado proceso de toma de decisiones por parte de 

las niveles superiores. 

Con el propósito de llegar a obtener información financiera veraz 

y oportuna, como ya se senal6 y de la cual se derive la toma de 

decisiones es necesario apoyarse en la definiciOn de " un plan de 

organización que enuncie todoe los métodos y procedimiento• que 

en forma coordinada se adopten en una entidad para salvacuardar 

sus activos, verificar la razonabilidad y confiabilidad de su 
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información financiera; asi como promover la eficiencia operacio­

nal Y provocar adherencia a las politicas establecidas por el 

Consejo de Administración •• 

1.4.l Importancia 

La importancia del Control Interno radica en que su función es la 

medición y correción del desempeMo para asegurar que los objeti­

vos de la entidad y los planes disenados para lograrlos, est&n 

siendo llevados a cabo. 

Para que el Control Interno resulte eficaz y eficiente ser& 

necesario que se prevean dentro de ~ste las siguientes etapas del 

proceso bAsico del Control: 

DETERMINACION DE NORMAS: Son criterios para el deeempeno sano de 

los programas y su importancia radica en que permiten establecer 

metas y objetivos verificables. 

MEDICION DEL DESEMPENO: Este contempla el camino hacia adelante 

para poder detectar desviaciones antes de que ocurran y evitarlas 

mediante acciones apropiadas. 

CORRECION DE DESVIACIONES: Es el punto en el cual se visualiza el 

Control Interno como parte del sistema total de la entidad, con 

el propOeito de efectuar las medidas correctivas pertinentes. 

Concluyendo, la importancia del Control Interno se fundamenta en 

que a través de su estudio y evaluación es posible determinar la 

eficacia y eficiencia de la entidad. 
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1.4.2 ObjetivoR 

Los objetivos bAsicos del Control Interno de acuerdo a lo esta­

blecido en el Boletin H-13 del Instituto Mexicano de Contadores 

P~blicos, A.C. son: 

- La protección de los activos de la Empresa. 

- La obtención de información veraz, confiable y oportuna. 

- La promoción de eficiencia en la operación de la entidad. 

- La adhesion de la ejecucion de las operaciones a las politicas 

establecidas por la admininistraciOn de la entidad. 

Los primeros objetivos cubren el aspecto de Controles Internos 

Contables y los dos óltimos se refieren a Controles Internos 

Administrativos. 

El Control Interno Contable comprende el plan de organizaciOn y 

los procedimientos y registros relativos a la protección de los 

activos y a la confiabilidad de los registros financieros. 

Por lo tanto, el Control Interno Contable esta en función de los 

siguientes puntos que suministran una seguridad razonable de que: 

- Todas las operaciones se realicen de acuerdo con autorizaciones 

generales de la administración. 

- El acceso fisico a los activos debe permitirse mediante autori­

zaciones de la AdministraciOn. 

- Los datos que se registren relativos a los activos custodiados 

por la entidad deben compararse con los activos existentes. 

El Control Interno Administrativo engloba el plan de organiza­

ción¡ as! como los procedimientos y registros establecidos por la 

administración, para documentar o ayudar en el proceso de toma de 
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decisione~. ésto con la finalidad de a¡>egarse a las politic&s 

establecidas por la administración que conlleven a la optimiza­

ción de los recursos de la entidad. 

En conclusión, consideramos que el Control Interno es atil para 

lograr la eficiencia y efectividad en las operaciones y procedi­

mientos de la entidad, adem&s de cumplir con los objetivos, metas 

y politicas de la Empresa. 

Ahora bien, el Control Contable engloba todos los procedimientos 

de recistro, captura, clasificación y proceso de las operaciones 

con el propósito de obtener información confiable, veraz y opor­

tuna; ademas de contribuir a la salvacuarda y protección de los 

activos de la Empresa. 

Finalmente el Control Administrativo es aquél que involucra la 

optimización del uso de los recursos humanos y materiales con el 

propósito fundamental de cumplir con los lineamientos estableci­

dos para la Empresa por el Consejo de Administración. 

1.4.3 Aplicacion en la Información Contable 

Con base en lo anterior, consideramos que la aplicación de todos 

los Controles Internos en la Información Contable ea indiapen•a­

ble, debido a que de ello se desprenderA el correcto recistro de 

las operaciones. 

Con el objeto de destacar la importancia que representa el Con­

trol Interno en la Información Contable, es imprescindible que se 

establezcan procedimientos adecuados para el registro correcto de 

activos, pasivos, capital, productos y gastos, que de una m~nera 
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conjunta conlleven a la preparaciOn de informes financieros opor­

tunos y confiables con la finalidad de lograr un adecuado proceso 

de toma de decisiones. 

Como es posible observar. el Control Interno emite procedimientos 

adecuados para el registro de todas las operaciones de la enti­

dad, los cuales se encuentran interrelacionados. Cabe mencionar 

que existen procedi•ientos relativos a cada rubro de loe Estados 

Financieros, como por ejemplo, la adecuada segrecacion de las 

!unciones de adquisiciOn, venta, custodia y recistro de los 

activos fijos de la Empresa; la separacion adecuada de laa fun­

ciones de otorcamiento de cr~ito, entrega de •ercanciaa, factu­

ración, reciatro contable, custodia y cobro de los documentos que 

amparen los adeudos, todo esto en relacion a las cuentas por 

cobrar que tiene a su favor la entidad. Asimismo, sobre la ade-

cuada delimitación de las funciones de autorización, 

registro de adquisición. recepción, almacenaje y 

existencias relativas a los Inventarios. 

custodia y 

embarque de 
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Con el propósito de poder establecer una acepci~n de la pala­

bra .. Inventarios ", es procedente diferenciar los conceptos de 

"Almac~n" y "Mercancias", los cuales enmarcarAn las definiciones 

siguientes : 

2.1. l Al macen 

Es el lugar fisico donde se resguardan diversas clases de 

articulas como materias primas, granos, pertrechos, comestibles, 

refacciones. productos terminados parcial o totalmente y en gene­

ral toda olaae de mercanciaa. 

2.1.2 Mercancias 

Son todas aquellas cosas muebles susceptibles de trato o venta, 

es decir que son de cénero vendibles. 

2.1. 3 Inventarios 

El concepto de Inventario, se puede considerar como : 

La relaciOn o listado de los bienes materiales y derechos perte­

necientes a una persona o comunidad, realizada con orden y clari­

dad. 

Concretamente se le puede considerar al "Inventario" como un 

vocablo utilizado en Contabilidad para denominar un conjunto de 

partidas de bienes muebles tangibles o una relación detallada de 

las existencias materiales pertenecientes a determinadas personas 
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que los posean para su venta en el curso normal de las opera­

ci o~eo del negocio o que dt encuentran en produccion para su 

venta posterior o utilización interna. 

Ahora bien, el Instituto Mexicano de Contadores Póblicos, A.C .• 

considera el rubro de Inventarios. como : los bienes de una 

Empresa destinados a la venta o a la producción para su venta 

posterior, tales como materia prima, producción en proceso, ar­

ticulas terminados y otros materiales que se utilicen en el 

empaque, envase de mercancía o las refacciones para mantenimiento 

que se consumen en el ciclo normal de las operaciones. 

Por lo anterior podemos concluir que existe una clara diferen­

ciación entre los conceptos de Almacén, Mercancías e Inventarios, 

siendo el primero. el lugar físico de resguardo de las Mercan­

cías. mientras que los Inventarios están conformados por todos 

aquellos bienes susceptibles de venta o utilización en la opera­

ciOn de la entidad. 

2.1.4 Objetivos 

Si consideramos que " los objetivos implican una previsión y una 

decisión y que la previsión de acontecimientos futuros y la 

decisión dan a elegir diversas probabilidades", lueeo entonces 

los objetivos de los Inventarios deben ser consecuentes con las 

actividades de la Empresa y por tanto, con la función econOmica y 

financiera que se les asigne a la vista de los fenómenos de pro­

ducción y distribución de los bienes y servicios correspondien­

tes. 
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De una manera general, los Invantarios deben sati~facer la deman­

da, de tal modo que los clientes sean atendidos con oportunidad, 

es decir, que no se vean detenidos sus pedidos, por falta total o 

surtido de la mercancia de su venta o por fabricaciOn extempor~­

nea. Asi, los Inventarios deben ser la consecuencia de esas 

demandas, sin embargo hay otras razones que explican su existen­

cia : 

- Por las transacciones mismas, es decir, un volumen determinado 

como cantidad minima a la vista de un volumen predeterminado de 

ventas. 

- Por lo general, resulta dificil la sincronizacion perfecta 

entre la entrada y salida de mercancias, por lo que el Inventario 

existe para compensar la falta de 6sta. 

- Por razones de precaución se mantiene el Inventario, estable­

ciéndose una cantidad adicional con exactitud, es decir, como 

medida de seguridad para corresponder a la confianza de los 

clientes. 

- Por la necesidad de mantener el capital expresado en nuevas 

mediciones monetarias cuando se espera alza de precios o de 

costos en el mercado, en razón de lo cual, el Inventario a precio 

anterior se mantiene dentro de la Empresa hasta el momento en que 

el incremento de los precios permitan su realizaciOn satisfacien­

do la necesidad apuntada y la utilidad bruta. 

Por otro lado la permanencia de los Inventarios obedece a m~lti­

ples razones, todas ellas con la finalidad de beneficiar los 

resultados o al menos disminuir los costos de la Empresa y siem­

pre dentro del criterio de hacer frente a la demanda y mantener 
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la operaciOn de la misma dentro de las condiciones econOaicaa mas 

Optimas, a la vista de los sicuientes hechos principales: 

- Para incrementar las ventas aediante la exhibición de •ercan­

cias en existencia. 

- Para asegurar la continuidad de las operaciones de produccion 

cuando ellas se puedan interrumpir por causas ajenas a la Eapre­

sa. 

- Para compensar o regularizar las fluctuaciones entre la produc­

ciOn y el conaumo. 

- Con la finalidad de disminuir los co•toa, al obtener rebajas en 

loa precios de co•pra: en el tran•porte al adquirir volO••ne• 

importante• de •ercanciaa. 

- Por la acumulación de mercancias al disminuir las vent•s. 

2.1.5 ClasifiaciOn 

Una vez cubiertos los aspectos anteriores y cuando los Inventa­

rios constituyen la materia de produccion y distribuciOn eco­

nOmica de la Empresa, éstos tienen una si~nificaci6n distinta. de 

acuerdo al punto de vista con que se consideren. Al respecto se 

puede establecer la siguiente diferenciaciOn : 

- EconOmico : 

De Securidad 

Tiene por finalidad hacer frente a las variaciones inesperadas 

de la demanda. 

De Anticipacion 

Oportuna En el caso de adquisiciones, cuando las mer-
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cancias estan disponibles, como sucede con 1os productos 

agricolas, que solo pueden obtenerse en determinada tempo­

rada. 

Por precauciOn Se trata de mercancías destinadas a cubrir 

las variaciones bruscas de una demanda futura conocida y 

evitar las fluctuaciones en el nivel de produccion. 

De Volumen : 

Son adquisiciones superiores a las necesidades inmediatas de la 

Empresa con la finalidad de obtener rebajas en los precios de 

compras o disminuir los gastos de compras. 

- De sistema : 

Secon libros 

Es el Inventario que se deriva de la Contabilidad. cuando 

existe el sistema de Inventarios Perpetuos o Constantes. 

Tosa fisica : 

Es el Inventario que se obtiene despu~s de contar los articu­

les correspondientes. 

De estimaciOn : 

Se trata de la aplicación de un método matemAtico para conocer 

en forma aproximada el monto del Inventario (preaupuestoa, 

proyectos, etc.) 

- Material o de su Naturaleza : 

Hercancias compradas o productos terminados: 

Ea el Inventario de los articulos disponibles para la venta. 

Materias Prieae : 

Es el Inventario constituible por materiales disponibles para 
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ser transformados en productos terminados. 

Producción en Proceso : 

Se refiere al Inventario cuyas materias primas han s·Jfrido 

cierta transformacion y acan 110 constituyen productos ter•i­

nados. 

Refacciones y accesorios 

Es el Inventario que comprende loa articulas para la operaciOn 

industrial o complemento de la materia prima b~sica sujeta a 

transformación. 

Con el objeto de comprender lo que la profeaibn Contable deno•ina 

Control de Inventarios, es conveniente recordar la acepcion cene­

ral de la palabra Control. 

De acuerdo al Diccionario Enciclop6dico Abreviado, Control se 

debe entender como: comprobar, revisar, intervenir o examinar. 

S..g~n el autor Haddock, Control es la mediciOn de los resultados 

actuales y pasados, en relación con los esperados, ya sea total o 

parcialmente, con el fin de corregir, mejorar y formular nuevos 

planes. 

Sin embargo, aunado a lo anterior el concepto Control debe abar­

car tambien la conduccion y un manejo adecuado para cumplir con 

el plan de acciOn especifico. 

Otro concepto de Control considera, desde la apreciaciOn clara de 

la necesidad que se desea satisfacer, hasta la comprensiOn ade­

cuada de la meta que persigue y de las consecuencias de la adop-
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ciOn y operacion del plan. Asimismo, comprende la determinacion 

de las funciones de las pers~nas responsables del m~najo del plan 

y la obtencion per1od1ca y sistematica de informes acerca del 

cumplimiento de los procedimientos instituidos. 

Por otro lado, el autor Henry Fayol. afirma que el Control en una 

Empresa consiste en comprobar si todo ocurre conforme al programa 

adoptado, a las ordenes dadas y a los principios admitidos. 

Para la Enciclopedia Srit~nica, Control significa lo que com­

prueba o regula una cosa. 

Para el Diccionario Moderno Larousse significa: eomprobacion, 

inspeccion, etc. 

Como se puede apreciar, existen diversas y variadas acepciones o 

definiciones de lo que se debe entender por Control, no obstante 

es vAlido y posible unificar criterios, ya que en su mayoria, las 

acepciones de la palabra Control se encuentran encaminadas a la 

comprobación, inspección o bien comparación de los resultados 

obtenidos con lo previamente presupuestado y con esta base, 

establecen medidas correctivas con el objetivo de optimizar, 

dentro de lo posible, el formulamiento de nuevos planes de acción 

con la finalidad de evitar medidas exageradas de corrección. 

t>e acuerdo a lo establecido anteriormente y recopilando lo anota­

do en el Capitulo I del presente trabajo, referente a la necesi­

dad de implantar Controles en una entidad, es indispensable 

llevar a cabo un Control adecuado de los Inventarios. 
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Considerando que todas las operaciones que se suceden en una 

entidad deben estar sujetas a un Control por norma. de aqui se 

deduce que aquellas inherentes a los Inventarios tambien se 

encuentran sujetas a un Control especifico. 

Reconsiderando lo expuesto en el punto 2.1.4 del presente capi­

tulo, en el que se resenan los objetivos de los Inventarios, la 

necesidad de controlarlos est~ en funciOn de estos mismos que de 

una manera general senalan que los Inventarios deben satisfacer 

la demanda del mercado y los requerimientos internos de produc­

cion para poder tener una mayor capacidad de respuesta. 

Concluyendo, el Control de Inventarios comprende todas aquellas 

normas, politicas y procedimientos abocados a mantener un nivel 

Optimo de loe bienes destinados a su venta o a la producción para 

su posterior venta, como lo son la materia prima, produccion en 

proceso, articulas terminados y todos aquellos materiales y refaE 

cienes que se utilizen en el proceso productivo de las mismas. 

Por consiguiente el principal objetivo del Control de los Inven­

tarios es descubrir y mantener el nivel optimo de la inversion en 

Inventarios. 

2.3.1 Control Contable 

De acuerdo al Boletin E-02 del Instituto Mexicano de Contadores 

Poblicos A.C., el "Control Contable comprende el plan de organi­

zación y los procedimientos de registros que se refieren a la 

proteccion de los Activos y a la confiabilidad de los registros 

financieros, consecuentemente est~n die~nados para s~mini~~rar 
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sesurid~d ra2onable de que 1 

- Las operaciones se realicen de acuerdo con autorizaciones sene­

rales o especificas de la administracion. 

- Las operaciones se registren para permitir la preparaciOn de 

Estados Financieros de conformidad, con Principios de Contabili­

dad Generalmente Aceptados o cualquier otro criterio aplicable a 

dichos Estados, asi como para mantener datos relativos a la 

custodia de los Activos. 

- El acceso a los Activos solo se permite con autorizaciones de 

la administracion. 

- Los datos registrados relativos a la custodia de los Activos 

son comparados con los Activos existentes durante intervalo• 

razonables para tomar las medidas apropiadas con respecto a 

cualquier diferencia". 

En consecuencia, con el prop~sito de obtener parte de la infor­

mación de los Inventarios cuyo objetivo pirmordial conaiste en la 

determinación adecuada de las utilidades, a través del proceso de 

correlaci6n de los costos con los ingresos incluyendo previamente 

la correcta asociación de los costos de compra y loa costo• de 

fabricación con las unidades de mercancias y los producto• aanu­

factureroa ¡ como producto de eu implantaciOn se deben tener en 

cuenta los siguientes aspectos: 

Para fines financieros : 

Se le considera como una derivación del Control Contable, ya que 

tiene por finalidad el presupuestar, proyectar, estimar y/o pro­

nosticar en términos cualitativos y cuantitativos laa operacion•• 
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Y resultados de las mismas que intervengan en los procesos de 

compra. recepción, almacenaje, venta y embarque de los Inventa­

rios, es decir, es indispensable mantener un Control Financiero 

de los Inventarios ya que éstos establecer4n la pauta para deter­

minar el nivel Optimo de inversion en Inventarios. 

Para fines fiscales: 

Hoy en dia los Controles Fiscales significan el apoyo para demos­

trar a las Autoridades Fiscales, el cumplimiento de las obliga­

ciones correspondientes respecto de las entradas, salidas y exis­

tencias de las unidades y valor de los Inventarios en general, 

por la incidencia que tiene en la determinacion del costo de las 

ventas y de las utilidades contables, Cicales, por distribuir, 

entre otras. Ahora bien la significancia del tema que nos ocupa 

resulta necesario comentar los siguientes aspectos en cuanto al 

área fiscal: 

El Control de Inventarios se encuentra regulado en el 

58, fracción IV del Titulo VII C Sistema Tradicional 

Articulo 

de la 

actual Ley del Impuesto sobre la Renta, el cual establece lo 

siguiente : 

., Los contribuyentes estAn obligados a controlar sus Inven­

tarios de Mercancías con el procedimiento de Control d@ 

Inventarios Perpetuos, con excepciOn de los contribuyente• 

que val~en sus Inventarios con el Hétodo de Detallistas. 

En los casos que senale el Reglamento de esta Ley los con­

tribuyentes podrAn controlar sus Inventarios en base a loe 

procedimientos Analítico o Pormenorizado o al de Mercanc1Aft 

Generales. 
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Las autoridades fiscales mediante disposiciones de caracter 

general podrAn autorizar por ramas de actividad especifi­

cas, modalidades a los procedimientos de Control de Inven­

tarios ya senalados. •• 

Por otra parte, pero siguiendo apegados a la Ley, el Reglamento 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta senala en su articulo 61 

respecto del Control de Inventarios, lo siguiente 

" Para los efectos de la fracciOn IV del articulo SS de la 

Ley, los contribuyentes que en la declaraciOn de su ~ltimo 

ejercicio de doce meses hubieran declarado ingresos hasta 

por cien millones de pesos, podr~n llevar el sistema de 

Control de Inventarios Poraenorizado, con excepciOn de 

aquellos que utilicen el método de valuaciOn de detallis­

tas. 

Asimismo, los que hubieren declarado incresos que no exce­

dan de diez millones de pesos, podr&n llevar el sistema de 

Control de Inventarios de Hercancias Generales, cuando 

opten por no determinar el costo de las mercancias que 

enajenen podr~n llevar Contabilidad simplificada en los 

terminos del COdico Fiscal de la FederaciOn y su Reclamen-

to.'' 

Oe las anteriores disposiciones, se desprende por lo tanto, que 

todos los contribuyentes que en su ~ltimo ejercicio declararon 

més de cien millones de pesos de ingresos, estAn obligados a 

llevar el ~i~tema de Control d~ Inven~arios Perpetuos, con excep­

ciOn de les que val~en SUB Inventarios por el aetodo de Detalli•-



39 

tas. 

Sin embargo, de acuerdo con la misma Ley todos estAn obligados a 

tener un método de valuación de los Inventarios, ya que en este 

aspecto no existen excepciones. 

Es necesario senalar las consecuencias legales que contrae el 

hecho de no cumplir con las obligaciones de controlar y valuar 

los Inventarios, ya que ser~n sumamente onerosas para los contri­

buyentes que infrinjan dichas disposiciones. Asi, el articulo 56 

del COdigo Fiscal de la Feferacion, establece en su fraccion IV 

lo siguiente, 

11 Las Autoridades Fiscales podrAn determinar presuntivamen­

te la utilidad fiscal de los contribuyentes, as1 como el 

valor de los actos o actividades por los que deben paear 

contribuciones, cuando no cumplan con las obligaciones 

sobre valuación de Inventarios o no lleven el procedimiento 

de Control de los mismos establecidos en las disposiciones 

fiscales, con otra información obtenida por éstas en el 

ejercicio de sus facultades de comprobacion. " 

AdemAs de estas sanciones. existen otras económicas adicionales 

por no cumplir con dichas obligaciones, las cuales se encuentran 

enmarcadas en los articules 83 y 84 del C6digo Fiscal de la 

Federación. 

Por lo consiguiente, se puede concluir que todos aquellos contri­

buyentes que tengan ingresos por mAs de cien millones de pesos, 

con actividades comerciales o industriales que in-:--l.uyon gran 

variedact de productos o articulos no tienen m&s opcion que imple­

mentar ei sistema de Inventarios Perpetuos, durante el desarrollo 
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de sus operaciones en su ejercicio fiscal, a excepciOn de aque­

llos que utilizen el método de Detallistas. 

En lo referente al Titulo II Sistema Nuevo ) de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta establece lo siguiente: 

Trat&ndose de las deducciones por compra de mercancias, en el 

Titulo II se realizan para el ano de 1988 algunas modificaciones 

que tienen como objetivo, por un lado, indicar que tipo de bienes 

deben ser considerados como tales y por tanto, deducirse en el 

ejercicio en que se adquieran; por otro lado, solo se precisa la 

denominacion del concepto de deduccion, al modificarse la frac­

ciOn II del Articulo 22 la cual menciona que son deducibles: 

Las adquisiciones de aercancias asi como de aaterias 

primas, productos semiterminados o terminados que utilicen 

para prestar servicios, para fabricar bienes o para enaje­

narlos, disminuidas con las devoluciones, descuentos y 

bonificaciones sobre las •ismas, aón cuando se efectóen en 

ejercicios poateriorea, 11 

En lo antes transcrito se precisa que las compras son deducibles 

en su importe neto. incluso cuando las devoluciones. bonifi­

caciones y descuentos se reciban en ejercicios posteriores a 

aqu61 en que se realiza la co•pra. 

Un hecho que conviene mencionar, es el que se refiere a que al 

inicio de la fracción se eaplea la palabra "adquiaicioneaº, 

siendo que hasta Diciembre de 1967 el mismo precepto lecal comen­

zaba con la pc..labrl' :·compra". Al respecto, conaideraaoa que el 

cambio de vocablo fue para darle una connotaci6n •A• oder.uada al 
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concepto compras, asi como para hacerlo congruente con el Sistema 

Tradicional, en el que se utiliza frecuentemente la palabra 

adquisiciOn. 

En el p~rrafo siguiente a la fraccion II antes comentada, se 

mencionan los bienes que fiscalmente no deben conceptuarse como 

mercancias y en razón de ello, su deducción de hecho se sujeta al 

momento en que sean vendidos, dichos bienes son los siguientes: 

" Los activos fijos, terrenos, las acciones, partes so­

ciales, obligaciones y otros valores mobiliarios, asi como 

los titulas valor que representen la propiedad de bienes, 

excepto certificados de deposito de bienes o mercancias, la 

moneda extranjera, asi como las piezas de oro o de plata 

que hubieran tenido el carActer de moneda nacional o extran 

jera y las piezas denominadas onzas troy. " 

Es importante mencionar que segón se desprende de las ref ormae a 

la ResoluciOn Miscelanea, las Autoridades interpretan que cuando 

haya devoluciones, descuentos o bonificaciones sobre compras, en 

ejercicios posteriores, proceder6 presentar declaración complemen 

taria del ejercicio de origen, otorgAndose como opci6n la posibi­

lidad de no corregir retroactivamente, cuando la devolución, 

descuento o bonificación, se efectóen con posterioridad al tercer 

mes del cierre del ejercicio de origen, siempre y cuando ésta no 

exceda del 15 % de las adquisiciones deducibles en el mismo 

(punto 34 r, ResoluciOn Miscelanea, Diario Oficial del 29-II-

1988). Asimismo, debe tenerse en cuenta el efecto correlativo en. 

materia de componente inflacionario. 
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Por otra parte, la misma Ley menciona en su Articulo 60. transi­

torio fraccion II que: 

Los contribuyentes de la Ley de Impuesto sobre la Renta 

que hubieran venido desarrollando actividades empresariales 

con anterioridad a la entrada en vigor de este Decreto, 

podran efectuar con posterioridad al 31 de Diciembre de 

1986, la siguiente deducciOn: 

El importe que sea menor entre los Inventarios de materias 

primas, productos semiterminados, productos terminados o 

mercancias que el contribuyente tenga al 31 de Diciembre de 

1986 o de 1990 

2.3.2 Control Administrativo 

De acuerdo con las definiciones que da el autor Aguetin Reyes 

Ponce, en su obra " AdministraciOn de Empresas " el proceso 

administrativo consta de seis etapas esenciales a seguir: 

- Previsi6n, responde a la pregunta : Qu~ puede hacerse? 

- Planeacion, responde a la pregunta: Qué se va hacer? 

- Organización, responde a la pregunta: Cómo se va hacer ? 

- Integración, responde a la pregunta: Con qué se va hacer ? 

- Direccion, se refiere al problema: Ver que se haga y 

- Control, investiga en concreto : C6mo se ha realizado? 

Como es posible observar cada una de estas seis etapas responde a 

una pregunta en concreto dentro de una entidad econOmica. No 

obstante, ónicamente nos referimos a lo que establece el autor en 

la etapa denominada "Control" ~uién afirma que: 
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" El Control consiste en el establecimiento de sistemas que 

nos perrui ta.i: medir los resultados actuales y pasados en 

relacion con los esperados, con el tin de saber si se ha 

obtenido lo que se esperaba, asi como corregir, mejorar y 

formular nuevos planes. 

Comprende por lo mismo tres etapas o fases : 

- Establecimiento de normas ya que sin ellas es imposible 

realizar la comparación. base de todo Control. 

- Operaci6n de los Controles: es una función propia 

de loa técnicos especialistas en cada uno de ellos. 

- Interpretación de resultados : es una función adminis­

trativa, ya que constituye un '9edio de planeación. " 

Por lo consiguiente, para lograr obtener un sistema eficiente de 

Control es imprescindi~le observar 1 respetar y vigilar el cumpli­

miento de las fases integrantes del mismo. Esto significa, que es 

necesario el establecimiento de Controles que evalóen las diver­

sas actividades y operaciones realizadas por una entidad econo­

mica. 

El Control de loe Inventarios enmarca todos y cada une de los 

procedimientos requeridos para que el movimiento de los Almacenes 

se realize efectivamente y conlleve a la consecución del ciclo de 

operaciones normales de la entidad económica. 

Esto significa que la implementación de Controles particulares y 

especificas que van desde la petición o solicitud de la compra de 

Inventarios, hasta el momento del cobro real y efectivo del 

ingreso generado a través de su venta, debe contemplar ciertas 
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consideraciones administrativas. 

Por lo anterior podemos definir al Control Administrativo como: 

aquél que comprende la funcion de controlar todos los documentos 

requeridos para realizar las operaciones inherentes a la adquisi­

ciOn, recepción, custodia, venta y cobro de los Inventarios 

sujetos a enajenación. 

2.3.3 Control F1sico 

El Control Fisico de los Inventarios comprende la guarda y custo­

dia de la materia prima, material, articules terminados o elabo­

rados o cualquier tipo de mercancia utilizado en la producciOn o 

en la enajenaciOn desde el aoaento de la recepciOn de estas en 

el Almacén correspondiente y hasta que las mismas se involucren 

directamente en los costos de operación y/o en las ventas. 

Una de las herramientas mAs efectivas para mantener un adecuado 

Control fisico de los Invent•rios es el levantamiento o toma 

fisica periódica (mensual, bimestral o dependiendo de las necesi­

dades especificas de cada entidad) de los mismos, formulado 

mediante el recuento. peso o medida de las mercanciae ~ bienes 

que los conforman. 

En el Capitulo III, inciso 3.2.9 se profundizar6 este tema en 

particular, as1 como el impacto que tiene el Control fisico de 

los Inventarios en los registroa contables. 
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J.ey General de Sociedades MP.rca~t.iles : 

Es importante destacar que algunas disposiciones legales, como lo 

son: la Ley General de Sociedades Mercantiles y el C6digo de 

Comercio, enuncian o reglamentan en cierto modo a los Inventa­

rios. Si bien es correcto decir que dichas disposiciones no hacen 

menciOn de la palabra "Inventarios", también lo es, el presumir 

que al hablar dichas leyes de "bienes", estas tambien hacen 

referencia entre otros, a los Inventarios. 

Con el propOeito de apoyar lo establecido anteriormente, citamos 

lo siguiente: 

Por una parte, la Ley General de Sociedades Mercantiles, estab­

lece en el Articulo 89, fraccion IV : 

" Para proceder a la constitución de una Sociedad AnOnima, 

se requiere : 

- Que se exhiba integramente el valor de cada acciOn que 

haya de pagarse. en todo o en parte, con bienes distintos 

del numerario. " 

Asimismo la referida Ley menciona en su Articulo 172 inciso B 

que: 

Las Sociedades Anónimas bajo la responsabilidad de sus 

administradores, presentarAn a la Asamblea de Accionistas 

anualmente, un informe que incluya por lo menos 

- Un informe en que se declaren y expliquen las principales 

politicas y criterios contables y de información seguidos 

en la preparación de la informaciOn financiera. " 
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~ódigo de Comercio : 

Por otro lado el COdigo de Comercio. respecto de los Inventarios 

en su Articulo 33. establece ónicamente la conveniencia de llevar 

Contabilidad y por ende, un Control sobre los Inventarios. 

Ley de Seguros : 

Es importante se~alar que el aseguramiento de los Inventarios es 

una medida sana y efectiva de Control Interno, por lo que resulta 

conveniente enunciar el marco general que regula este hecho. 

En lo que se refiere a la cobertura que deben tener los Inven­

tarios ante cualquier tipo de siniestro, debe indicarse el valor 

de la prima por seguro de Inventarios se basa principalmente en 

las caracteristicas especificas del bien de que se trate, es 

decir, de acuerdo al riesgo que presente el Inventario, asi se 

fijar& la prima y por supuesto, el valor del seguro, entonces 

mientras mAs volAtil, explosivo o frAgil sea, mAs cara serA la 

prima del seguro, sin embargo consideramos que con la finalidad 

de tener asegurados los Inventarios de una Empresa en caso de 

siniestro es v~lido erogar una fuerte cantidad con el propósito 

de salvaguardar los bienes de este tipo. Es por esta razOn que el 

Gerente de Compras deber! contemplar de la mejor manera posible, 

las diversas coberturas existentes, con el objetivo de esco&er la 

mAs adecuada para las necesidades de la Empresa. 

Cabe mencionar que la Ley General de Securas reclamenta la orga­

nizacion y funcionamiento de las Empresas Aseguradoras y que 

estAn supervisadas y vigiladas por la Comisión Nacional de Segu­

ros y Valores. 
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En conclusión, creemos que las disposiciones legales mencionadas, 

asi como algunas otras no incluidas no tratan de regular de 

manera precisa, clara y concreta lo relativo a los Inventarios y 

mucho menos, al Control de los mismos, sin embargo se citaron por 

su relación indirecta con el tema. 

Resumiendo, podemos considerar que a excepcion de las Leyes 

Fiscales, ninguna otra considera trascendente la 

de los Inventarios, lo que constituye un punto 

reglamentación 

de referencia 

inicial dentro de un contexto normativo o legal de los Inventa­

rios, ya que como tales, en diversos casos, se les identifica 

también como "bienes". 

2.5 MAB~Q ~Q~EGI6~ 

Dentro del marco colegial resulta indispensable precisar con 

detalle y claridad el concepto de Inventarios establecido en el 

Boletin 4 del Instituto Mexicano de Contadores Póblicos, A.C. 

(SERIE C), el cual enuncia : 

" El rubro de Inventarios lo constituyen los bienes de una 

empresa destinados a la venta o a la producción para su 

posterior venta. tales como materia prima, producción en 

proceso, articulas terminados y otros materiales que se 

utilicen en el empaque, envases de mercancias o las refac­

ciones para mantenimiento que se consuman en el ciclo 

normal de operaciones. 

Los articulas de mantenimiento que no se consuman durante 

el ciclo normal de operaciones y los que se utilizar6n en 
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la construcc10n cie inmuebles o maquindt"ia Hó c.Jeben clasifi­

carse como activo circulante 

REGLAS DE VALUACION ' 

Para establecer las bases de cuantificaciOn de las operaciones 

que se realizan en un ente económico, relativas al rubro de 

Inventarios es necesario tener en cuenta los siguientes prin­

cipios de Contabilidad enunciados en el boletin referente al 

Esquema de la Teoria BAsica de la Contabilidad Financiera: 

Periodo contable.- Las operaciones y eventos asi como 

sus efectos derivados. susceptibles de ser cuantificados, 

se identifican con el periodo en que ocurren; en térainos 

generales, los costos y gastos deben identificarse con el 

ingreso que originaron, independientemente de la fecha en 

que se paguen. 

Realización.- Las operaciones y eventos econOmicos que 

la Contabilidad cuantifica se consideran por ella rea­

lizados : 

- cuando ha efectuado transacciones con otros entes econó­

micos 

- cuando han tenido lugar transformaciones internas que 

modifican la estructura de recursos o de sus fuentes, o 

- cuando han ocurrido eventos economices externos a la 

entidad o derivados de las operaciones de esta y cuyo 

efecto puede cuantificarse razonablemente en terainos mone­

tarios. 

- Valor HistOrico Oricinal.- Las tranaacciones y evento• 
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econ6micos que la Contabilidad cuantifica se registran 

segón las cantidades de efectivo que se afecten o su 

equivalente o la estimación razonable que de ellos se haga 

al momento en que se consideren realizados contablemen­

te. 

Consistencia.- Los usos de la Información Contable 

requieren que se sigan procedimientos de cuantif icacion que 

permanezcan en el tiempo." 

El autor Cristobal del Rio, en su obra " Costos I 11 define al 

costo como la suma de esfuerzos y recursos que se han invertido 

para producir algo. 

Basados en los conceptos anteriores, la regla de valuación para 

Inventarios es el costo de adquisición o producción en que se 

incurre al comprar o fabricar un articulo, lo que siEnifica en 

principio, la suma de las erogaciones aplicables a la compra y 

los cargos en que directa o indirectamente se incurren para dar a 

un articulo su condicion de uso o venta. El costo puede determi­

narse de acuerdo a los sistemas y métodos que mas adelante se 

mencionan y en su registro habrá que cuidar los siguientes aspec­

tos 

a) Materia prima y materiales : los importes aqui registrados 

deben referirse a los costos de adquisición de los diferentes 

articulas, más todos los gastos adicionales incurridos en coloca~ 

los en el sitio para ser usados en el proceso de fabricacion 

tales como fletes. gastos aduanales, impuestos de importación, 
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seguros, ec~rreos. cte. 

Por lo que se ~~fieL·~ d ma~eriales debemos entender a los artic~ 

los como: refacciones para mantenimientos, envases de mercancias, 

etc. 

b} Mercancias en transito : los articules que se compren libre a 

bordo proveedor, deben registrarse en una cuenta de trAnsito para 

su Control e Inf ormacion , los gastos de compra y traslado son 

acumulables a los costos aqui registrados. 

e) Anticipos a proveedores : en ocasiones por las caracteris-

ticas o la demanda de ciertos productos los proveedores exigen a 

sus clientes anticipos a cuenta de sus pedidos, las Empresas que 

tengan que efectuar desembolosos por este concepto deberan recis­

trarlos dentro del capitulo general de Inventarios en una cuenta 

especifica siempre y cuando se refieran al tipo de articulas que 

aqui se mencionan, esta operacion de anticipo tambien puede ser 

con el agente aduanal. 

d) Costo de producción representa el importe de los distintos 

elementos del costo que se origina para deJar un articulo dispo­

nible para su venta para ser usado en un posterior proceso de 

fabricación. 

Se puede decir que cada Empresa de acuerdo con su estructura y 

caracteristicas elige los sistemas necesarios para determinar su 

costo de producción \1~ siendo factible. por lo tanto, establecer 

reglas a este respecto, sin embargo es necesario cuantificar el 

efecto de circunstancias especiales, que no deben afectar el 

costo de producción, sino llevarse directamente a resultados 
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tales como: 

a) Capacidad de producción no utilizada : en ocasiones por diver­

sas circunstancias algunas Empresas Industriales operan a un 

grado inferior de su nivel normal de produccion, o parte de sus 

instalaciones estan ociosas, ocasionando con esto que ciertos 

gastos distorsionen el costo de produccion, como esta situacion 

es dificil de precisar en la pr~ctica, es necesario que en las 

Empresas se recurra a la asesoria de sus tecnicos, para cuantifi­

car el importe que debe cargarse a los resultados. Entre los 

factores que pueden tomarse en cuenta estAn: 

- la capacidad prActica de producci6n 

- los volóaenes de producciOn presupuestados 

- la producci6n real obtenida 

b) Casti&os de Inventarios o de lento movimiento obedecen a 

diversas circunstancias entre las cuales se pueden citar: estima­

ciones para posibles articulas obsoletos o de lento aovimiento. 

e) Desperdicios anormales de sateria prima es frecuente que en 

las Empresas Industriales durante el periodo inicial de opera­

ciones o cuando se inicia la fabricaciOn de un nuevo producto, el 

consumo de materia prima se ve afectado desfavorable•ente por 

diversas causas, entre las que pode•oe citar falta de ajuste de 

la maquinaria, inexperiencia en el manejo de la produccion, etc., 

por lo que no es conveniente afectar el costo de producciOn. 

d) ProducciOn en proceso : por la naturaleza continua del proceso 

de fabricacion y la nec~sidad cle preparar inforaacion a ciertas 

fechas, contablemente debe efectuarse un corte de operaciones y 
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por tanto los articulas que aón no estén terminados se valuarán 

en proporción a los diferentes grados de avance que tengan en 

cada uno de los elementos que forman su costo. 

e) Articulas terminados : este concepto comprende aquellos ar 
ticulos que se destinarin preferentemente a la venta dentro del 

curso normal de las operaciones y el importe registrado equival­

drá al costo de producci6n trat6ndose de Industrias y al de 

adquisición si se trata de Comercios. Los articulas terminados 

entregados en consicnación deben formar parte del Inventario al 

costo que les corresponda. Esta misma situación opera para las 

mercancias en demostración. 

Asi mismo es imprescindible mencionar lo que establece el boletin 

8-10 (actualizado a 1988) del Instituo Mexicano de Contadores 

P~blicos, A.C., mismo que se ampliara en el Capitulo V del presea 

te trabajo. 

Para reflejar adecuadamente los efectos de la inflación se ha 

considerado que en una primera etapa, deben actualizarse por lo 

menos los siguientes renglones considerados como altamente signi­

ficativos a un nivel de generalidad 

- Inventario y Costo de Ventas. 

- Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciaciOn acumulada y la 

depreciaci6n del periodo. 

- Capital contable. 
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3. l TIPOS DE INVENTARIOS FISICOS 

3.1. l Inventario de Materias Primas 

3.1.2 Inventario de Materiales 

3.1. 3 Inventario de Material de Empaque 

3.1.4 Inventario de Productos o Articulos Terminados 

3.1.S Inventario Defectuoso 

3.1.6 Inventario Obsoleto 

3.1. 7 Inventario de Partes y Refacciones 

3.1.B Inventario de Moldes y Herramientas 

3.1.9 Inventario de Maquinaria y Equipo 

3.1.10 Inventario de Mercancias en Consignación 

3.2 CONTROL iNTERNO DE LOS INVENTARIOS 

3.2.l ~e~erminantes de los Niveles Minimos y Máximos 

·~e los Inventarios 

3.2.2 Requisiciones de Compras 

3.2.3 Cotizaciones a Proveedores 

3.2.4 Pedidos 

3.2.5 RecepciOn de Materiales, Documentos e InspecciOn 

Fisica 

3.2.6 Devoluciones a Proveedores 

3.2.7 Entradas al Almacén 



3.2.7.1 Resguardo, Areas de Almacenamiento e 

Instalaciones Necesarias 

3.2.8 Salidas del Almacén 

3.2.9 Toma Fisica 

3.2.9.1 Planeacion 

3.2.9.2 Ejecuci6n 

3.2.9.3 Aclaracion de Diferencias, Valuacion y 

Ajustes 

3.2.9.4 Articulas. Materiales y Materias Primas 

en Consignación al Personal y a 

Terceras Personas 

3.3 METODOS DE CONTROL DE INVENTARIOS 

3.3.1 Método ABC 

3.3.1.1 Clasificación por Costo Unitario 

3.3.l.2 Clasificación por Valores de Inventarios 

3.3.1.3 Clasificación por Utilización y Valor 

3.4 FLUXOGRAMA Y DESCRIPCION DE ACTIVIDADES DEL CONTROL 
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Los Inventarios comprenden diferentes tipos de bienes siendo los 

más representativos aquellos integrados por Materias Primas, 

bienes terminados y de capital. En este sentido, los Inventarios 

son susceptibles de dividirse en grupos cuyo orden de presenta­

ción obedece a la razón del proceso de producción, es decir, 

abastecerse de los recursos materiales necesarios asi como de 

todos aquellos accesorios indispensables para la producción con 

el objeto de lograr un producto terminado: 

TIPOS DE INVENTARIOS 

- Materias Primas 

- Materiales 

- Material de Empaque 

- Productos o Art1culoa Terminados 

- Defectuoso 

- Obsoleto o de Lento Movimiento 

- Partes y Refacciones 

- Moldes y Herramientas 

- Maquinaria y Equipo 

- Mercaneias en Consignación 

3.1.1 Materias primas.- comprende todos los bienes que ad­

quiere la Empresa, para llevar a cabo el proceso productivo 

respectivo y pueden ser contraídos en estado natural, a bien 

elaborados por otras Empresas, que a tr3vés de sucesivas ~rans!or 
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maciones o combinaciones, dan lugar a un nuevo y distinto produc­

to. 

3.l.2 Materiales.- esta constituido por todos aquellos 

bienes que complementan el proceso productivo para lograr un bien 

terminado. 

3.l.3 Material de empaque.- se conforma por todos aquellos 

accesorios, materiales, contenedores, etc., utilizados para con­

ferirle al articulo terminado protecci~n y en general, una mejor 

presentacion al mismo. 

3.l.4 Productos o articules terminados.- consiste en aquellos 

productos adquiridos por la !apresa o manufacturados por ella 

misma, pero que aon no han sido vendidos. 

Algunas Empresas manufactureras que producen sobre pedido, man 

tienen Inventarios muy bajos de productos terminados ya que 

virtualmente todos loB articules están vendidos antes de su 

producción. 

3.1.5 Defectuoso.- comprende articulos que durante el proce­

so de producciOn o al final de éste, sufren desperfectos o danos 

que ocasionan la inutilización de estos articulas. 

3.l.ó Obsoleto o de lento movimiento.- integrado por articu­

les que debido al desarrollo tecnolOgico, presentan un nivel alto 

de obsolescencia, ya que no son utilizables para lo que en un 

principio fueron adquiridos o producidos. 

3.1.7 Partes y refacciones.- se conforma de piezas, acceso-

rios, instrumentos y componentes, que son necesarios para la 

reparación de los equipos y maquinaria que posee la Empresa, asi 
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como para su mantenimiento normal. 

3.1.8 Moldes y herramientas.- constituido por instrumentos y 

utensilios que requiere el personal de producción para auxiliarse 

en la misma. De acuerdo a las politicas especificas de cada 

Empresa y al valor de costo de los utensilios o herramientas y 

moldes. es posible diferenciar el tratamiento fisico que se 

otorgarA a éstos ya sea inventariarlos con el objeto de obtener 

un mayor Control sobre los mismos, o bien, asignarlos a la respoo 

sabilidad del personal de cada área respectiva. 

3.1.9 Maquinaria y equipo.- el boletin C-6 del Instituto 

Mexicano de Contadores P~blicos, S.C. senala que los Inventarios 

de maquinaria y equipo se encuentran constituidos por bienes 

tan~ibles que tienen por objeto el uso o usufructo de los mismos 

en beneficio de la entidad. la producción de articulas para su 

venta o para el uso de la propia entidad y la prestación de 

servicios a la entidad. a su clientela o al pOblico en cenera!. 

3.1.10 Hercancias en consignación.- son mercanc1as que salva­

guardamos y enajenamos por cuenta de terceras personas. 

3.2 CQNIBQ~ lNIEBNQ QE ~QS lN~ENIABIQS 

Considerando que una politica es una norma de conducta o una 

directriz que guia u orienta hacia la acción a las partes inte­

grantes de la Empresa. adem4s que ayuda a precisar y a determinar 

los puntos de vista¡ y que ~~ ella emanan las acciones a fin de 

lograr los objetivos asi coQo los sistemas que han de usarse, es 

preciso mencionar las inherentes al Control Interno de loa Inven-
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tarios. cabe mencionar que las politicas aplicables en la Empresa 

son propuestas por la Contraloria Interna al Consejo de Adminis­

traciOn para su aprobación y a su vez para que gire instrucciones 

a la Gerencia General para su cumplimiento en todas las 4reas 

integrantes de la Empresa en cuestión, a fin de que con las 

politicas establecidas permitan eficientar el control Interno, en 

este caso de los Inventarios. 

3.2.1 Determinantes de los Niveles Minimos y M6ximos de 

los Inventarios 

El principal objetivo del Control de Inventarios es descubrir y 

mantener el nivel Optimo de la inversion en Inventarios. Deben 

imponerse dos limites al controlar los niveles de Inventarios, 

porque existen dos puntos de peligro que la administración comón­

mente desea evitar. El primero de ellos es el de Inventarios 

íaltantes que trastornan la producción y ocasionan pérdidas en 

ventas. El segundo es referente al de Inventarios excesivos, el 

cual introduce costos adicionales innecesarios y riesgos de obso­

lescencia. El óptimo de un Inventario se encuentra situado en 

algón lugar entre dos puntos referidos. 

Para fijar los niveles m&ximos y minimos y una vez determina -

dos tendr!n que ser revisados periOdicamente, con el fin de 

ajustarlos a la realidad y de acuerdo a las politicas estableci­

das especificas de cada Empresa, ademas se deben tomar en cuenta 

los siguientes factores: 

a) El historial que en el pasado ha existido de comsumo (pro-



57 

duc=!~n) Y tie acuerdo a la experiencia que ha tenido la Empresa y 

con apoyo en la aplicacion de razones financieras como la 

rotacion de Inventarios, costo de producciOn de lo vendido,etc. 

Es posible determinar el momento de realizar un pedido y la 

cantidad requerida. 

b) El presupuesto de fabricación o ventas es el punto de partida 

en la determinación de los niveles de Inventarios por lo tanto, 

de la producción, el presupuesto de ventas es el resultado de 

diversas decisiones administrativas basadas o aprobadas en un 

estudio y anélisis de mercadotecnia. Los factores integrantes de 

este presupuesto se resumen en los sisuientes puntos principales: 

- El volumen de ventas hiatOrico. 

- Las condiciones socioeconOmicas generales en relación a los 

productos. 

- La relación de las ventas con indices económicos como lo son, 

el insreso personal, el empleo y el nivel seneral de precios. 

- La rentabilidad de los productos. 

- Estudios de investigación de mercados. 

Politicas de precios. 

- Publicidad y otras promociones. 

- Calidad del cuerpo de ventas. 

- La competencia. 

- La capacidad de producción. 

- Las tendencias a largo plazo de las ventas de los diferentes 

productos. 

Una vez determinado el presupuesto de ventas, es posible preparar 

el presupuesto de producción que serA el total de unidades a 
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producir igual a la suma del Inventario final deseado asi como la 

cantidad de unidades requeridas para cumplir con el estimado de 

ventas. Dicho total debe ser atendido parcialmente por las uni-

dades del Inventario inicial; el resto debe ser cubierto por la 

produccion planeada, lo que se puede representar de la siguiente 

manera : 

UNIDADES A 
PRODUCIRSE 

Inventario Final de producto deseado 

+ 
ventas presupuestadas 

Inventario inicial de producto• 

terminado• 

Es necesario reiterar que la produccion no puede programarse sin 

considerar las posibilidades de venta, as1 como las financieras. 

Un Inventario excesivo ocasionar1a gastos innecesarios derivados 

del manejo y almacenamiento de inversiones ociosas, pagos de 

seguros, intereses, obsolescencias¡ contra un Inventario insufi-

ciente daria lugar a demoras en el despacho de pedidos y por ende 

baja en las ventas. 

Como se puede observar para llegar a determinar niveles de Inven-

tarios en base a presupuestos ha sido necesario enunciar de 

manera general lo referente a los prespuestos de venta y produc-

ción. Asi mismo es necesario denotar que para lacrar el objetivo 

establecido anteriormente. será necesario establecer lo relativo 

al pre:.a1µut!sto de abastF:"cimie:ito o compras. 
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De acuerdo a las cantidades que requiera el area de produccion se 

realizará el presupuesto de abasteci~ientos en base a las canti­

dades de materias primas, materiales de empaque; a los estudios y 

peritajes relativos a la maquinaria que se utilizarA para la 

producción, asi como el desgaste fisico de las herramientas y 

utensilios inherentes a ésta, es posible la elaboración del 

presupuesto en cuestión. 

c) ~a disponibilidad del producto en el mercado y el tiempo 

estimado para ser surtido de acuerdo al tipo de producto y a su 

oferta y demanda es posible determinar su nivel de disponibili­

dad, ~ato a través de estudios de aercado principalmente. 

En este sentido, ee tendri que realizar un cruce entre el tie•po 

en que se estime el mayor nivel de diaponiilidad del producto con 

el nivel m1nimo de Inventarios para determinar •i ee viable e•te 

factor. 

Adicionalmente se debe considerar que cuando una Eapresa de 

TransformaciOn presenta un eran volumen y complejidad en aus 

operaciones relativas a Inventarios serA necesario que se auxilie 

de modelos matemAticos cuya finalidad serA establecer loa niveles 

mAximoa y minimoa de Inventario• lo que permitirA el adecuado 

manejo de loa mismos. 

3.2.2 Requisiciones de Compras 

El almacenista previo conocimiento deber& elaborar una solicitud 

de compra remitiéndola a la Subgerencia de Compras, con la auto-
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rización del Gerente de Abastecimientos, indicando los materiales 

que requiera, desde el ciclo de producción hasta el de ventas. 

La solicitud de compras se debera hacer en varios tantos, segOn 

sea el caso : 

- original para la Subgerencia de Compras 

- copia para el Departamento de contabilidad 

- copia para el almacenista 

Para una apreciacion mayor se incluye un modelo estandar de una 

"requisicion de compra", que 11uestre loa datos minimos de con­

trol: 
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REQUISICION DE COMPRAS 

MEXICO D.F. A 
DE ______________ DE ________ _ 

A LA SUBGERENCIA DE COMPRAS : 

SIRVASE ADQUIRIR LO SIGUIENTE: 

DESCRIPCIOÑT-Ño~-de-IÑVEÑTARIOT-ÜÑIDADT-cAÑTIDAD-TFECHA-DE-EÑT~ 
• 1 1 • 

-----------¡------------------¡-------¡---~-----:-------------
' 
' 
' ' ' 
' 
' 

' 1 1 ' -----------·------------------·-------·----------·-------------
CANTIDAD EN EXISTENCIA 

UNIDAD-------------------------------------------
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Uno de los objetivos de este for•ato dara pauta a evitar que se 

pidan materiales, materias primas o articulos de los cuales haya 

existencia ya que se considera como un buen Control que el 

alsacenista confirme la falta de ellos, a menos que se presuma de 

antemano que el almacen no los tiene, 

3,Z,3 cotizaciones a Proveedores 

con la finalidad de obtener un precio optimo para reducir costos, 

es necesario realizar un estudio de •ercado de los productos 

desandados, en base a los listados de proveedores de la Empresa, 

pidiendoles infor•acion de los precios y los servicios que pueden 

prestar a la E•presa. 

Es importante citar dentro de este apartado que de acuerdo a la 

magnitud de la Empresa, en cuanto a la estructura y co•plejidad 

de sus operaciones es recomendable reali2ar concursos con el 

objeto de obtener un menor precio y una mayor calidad de los 

productos, 

Esta solicitud de cotizaciones se elabora en original 

copias, enviando el original y copia al proveedor y la 

copia permanece en poder de la Subgerencia de Compras 

proposito de co•probar esta actividad. 

y dos 

secunda 

con el 

Asimismo presentamos el modelo de una eo~izaeion que de una u 

otra forma se usa en las Empresas y que cumple con el objetivo 

antes mencionado. 
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COHPANIA " Z " S.A DE C.V 

DESTINATARIO 

SOLICITUD DE PRECIOS 
(NO ES PEDIDO) 

SIRVASE USTED COTIZARNOS SUS MEJORES PRECIOS Y LA FECHA DE 

ENTREGA PARA LO SIGUIENTE' 

--~-------:-----------------:-PREcio--:¡;REc!oT-------~-:-----

: cANT I DAD DESCRIPCION : UNITARIO: TOTAL : DESCUENTO: NETO 
1 • 1 1 ' ' ¡----------·-----------------·---------¡-------¡----------;-----

' ' ' ' ' 

' 
' ' ' ---------·---~--1 __________ . ____ _ 

PLAZO DE ENTREGA 

EHBARCADO EN 

CONDICIONES DE PAGO 

IHPORTANTE LOS PEDIDOS SE BASAN ENTERAHENTE EN LAS RESPUESTAS 

ANOTADAS EN ESTE DOCUHENTO. 

POR EL PRESENTE CONVENIMOS EN PROVEER Y OTORGAR FACTURA DE LAS 

MERCANCIAS INDICADAS, ENTREGANDOLAS DE ACUERDO A LOS REQUISITOS 

EXIGIDOS POR USTEDES Y CON LAS CONDICIONES Y PRECIOS ARRIBA 

ESPECIFICADOS. 
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3.2.4 Pedidos 

La Subgerencia de compras al recibir la solicitud de requisicion 

y una vez analizadas las cotizaciones de los proveedores, proce­

derA a realizar el pedido prestando mayor atención a las solici­

tudes que vengan con carácter de urgente, desde luego el pedido 

se hara al proveedor que mejores precios y condiciones otorgue. 

Es importante mencionar que la funcion de la Subgerencia de 

Compras culminara hasta que el pedido haya sido surtido. y ser~ 

precisamente este documento el que permita cumplir con esa fun­

ción. 

Generalmente se preparan estos docu•entos en oricinal y doa 

copias, las cuales se distribuyen de la manera sicuiente: 

- original para el proveedor 

- copia para la Subgerencia de Compras 

- copia para la seccion de recepcion de materiales, materias 

primas y demás articulas sujetos de Control y resguardo en el 

Almacén. 

Presentamos un modelo estAndar del formato de un pedido. 
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P E D I D O 

COMPANIA " Z " S.A. DE C.V. 

PROVEEDOR ___________________ _ 
PEDIDO Nº-------------~--

DOMICILIO ___________________ _ FECHA _____________________ _ 

POBLACION ___________________ _ 

TELEFONO ____________________ _ 

SIRVANSE USTEDES ENTREGAR A LA SUBGERENCIA DE COMPRAS LOS 
SIGUIENTES ARTICULOS EN UN PLAZO DE ---------------------------~ 

~---~-:--------:-------------------------:-PRECto---:-------

: cANT I DAo ! UNIDAD : ADSCRIPCION ! UNITARIO : TOTAL 
t 1 1 1 1 

i---------¡--------:-------------------------¡----------'-------
' 

• 1 1 1 ·---------·--------·-------------------------·------------------
DIAS DE REVISION _______________ _ 

DIAS DE PAGO ___________________ _ 

LAS FACTURAS DEBEN ACOMPANARSE DE ESTE PEDIDO PARA SER PAGADAS 

SUBGERENCIA DE COMPRAS 
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Recepcion de Materiales, Documentos e InspecciOn 

Fisica 

La recepcion de los materiales esta encomendada a la secciOn de 

RecepciOn, la que constituye una dependencia del Almacen de 

materias primas, { ver organigrama en el apartado 1.3.1 del capi­

tulo I). Dicha seccion debe tener comunicacion directa con la 

Subgerencia de Compras, a fin de facilitar a los transportadores 

la descarga y entrega de los materiales. 

Se requiere que est~ equipada con loe medios •ecAnicos e ins­

trumentos necesarios para efectuar el trabajo de deacarca, movi­

lizaciOn, conteo, pesado, aediciOn y revieion adecuada de los 

materiales que se reciban; entre ese equipo debe mencionarse 

vagonetas, tractores, banda sin fin, pinzas para flejes, bascu­

las, cintas m6tricas, medidas de capacidad, etc. 

Una vez efectuado el recuento f1sico y la revisión de los mate­

riales recibidos, aquellos de especificaciones fisicas o quimicas 

complejas que requieran el auxilio de Departamentos T~cnicos 

especificos para su anAlisis e inspección se les deberA estampar 

un sello con una leyenda similar a la siguiente : Hercancia 

sujeta a lnspecciOn y aprobaciOn de Calidad se proceder6 

entonces a identificar materiales danados o deteriorados precisan 

do los desperfectos en cualquiera de los documentos seMalados con 

anterioridad, dando aviso inmediato a la Subgerencia de Compras 

para que la Compania de Seguros, de fé de los danos y promueva el 

reembolso de fondos respectivo. 

Reportar aquellos casos que, previa aprobaciOn de la Subcerencia 
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de Compras r~~ieran un pago menor por concepto de fletes o 

acarreos ( el E~~argado de Recepcion debe contar con una dotacion 

fija de fondos 1. Si la erogaciOn rebasa determinado limite, 

previamente es~a~lecido, el pago se efectuar~ mediante la emisión 

de una cuenta pe~ pagar y entrega posterior del cheque respecti­

vo. 

El Recepcionista debe conservar un ejemplar de la remisiOn del 

proveedor o del ~alón de embarque de los transportes, emitiendo 

inmediatamente la nota de recepci6n, salvo el caso de materiales 

que requieran ~revia aprobaciOn de calidad por el Departamento 

Tecnico relativc, Onico Documento que constituye evidencia foraal 

del recibo de los materiales estipulados. 

Cuando se requiera la aprobaciOn previa de calidad por un Depar­

tamento Tecnico, la nota de recepción no debe emitir•• •ino h••ta 

que dicho Departamento haya in•peccionado y aprobado el o loa 

materiales recib~~os, en cuyo c••o, al eMpedirse aa requerirA la 

firma del Jefe =el Departamento Tecnico. En alcunas lndu•tria• 

siempre el Depa~~amento T~cnico aprueba loe materiales recibidos 

como politica ée orden y securidad de que no hay omisiones, en 

pedidos de mater~alea que forzosamente requiere de una inspecciOn 

tecnica. 

Ea importante hacer notar que el recepcionista no puede aceptar 

entrega de materiales si carece de una copia del pedido elaborado 

por la Subgerenc~a de Compras, aunque ~sto tampoco aianifique que 

deba rechazarlos autom&ticamente, ya que pueden existir circuns­

tancias extraordinarias que motiven un retraeo'en la emiai6n del 

pedido correspcndiente. En estos caeos el recepcionista debe 
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ccmunicarse inmediat~mente con la 5ubgerencia de Compras, solici­

tandole el envio de la copia del pedido respectivo. Igual provi­

dencia se observa cuando un proveedor entregue o envie una canti­

dad mayor de materiales que la estipulada en el pedido, especial­

mente si se rebasan los limites normales de exceso previstos, que 

pueden ser nulos en materiales costosos. 

La emision de la nota de recepcion se realizara en original y 

tres copias: 

- el original para el Departamento de Contabilidad 

- copia para la Subgerencia de Compras 

- copia para la seccion de Recepcion y 

- copia para el proveedor 

El Recepcionista contarA con juegos de formas prefoliadas conse­

cutivamente que expedirA en orden numérico invariable anotando en 

el encabezado la fecha de aprobación del material que es la del 

ingreso formal del mismo a la Empresa { base para la elaboración 

de la nota de entrada al Almacén respectiva), los datos del 

proveedor, la de los transportes utilizados { en el caso de 

RecepciOn de materiales provenientes de proveedores foraneos ), 

nomero y fecha de la nota de remisión ( en el caso de entrega de 

proveedores locales ) y fundamentalmente la referencia al nómero 

del pedido emitido por la Empresa que es el que constituye el 

antecedente formal de la Recepción. 
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COHPAIHA "Z" S.A DE C.V 

NOTA DE RECEPCION 

NUESTRO PEDIDO 
No____ FECHA 
VIA ________ _ 

No. 1 

FECHA-;-:::::::::: 
SU REHISION : l 
No____ FECHA _____ _ 

EMPRESA TRANSPORTADORA-----------------¡ 

GUIA-----------~------------------~-

Ño-DE-IÑv-:--oESCRIPCIOÑT-üÑioiioT ____ ciiÑTIDAD _____ COSTO ___ TiMP 
O ' ' UNITARIO' 

cLAvE iBRüTOTTASATÑEto: ¡ 
• ' 1 1 1 1 1 1 ----------:-------------:-------:-----¡----:----¡---------:----: 

1 • 1 1 1 1 ' 1 ----------·-------------·-------·-----'----'----·---------·----¡ 

RECIBIDO POR APROBADO POR 

---------------------------------------------------------------· 



70 

3.2.& Devoluciones a Proveedores 

cuando se le devuelve la mercancia al proveedor para su repara­

cion, credito o reposicion se le envia una neta de cargo (adjun­

ta a la de e~barque en caso de ser proveedores forAneos), la 

nota debe prepararse para un mayor Control en cuadruplicado 

despues de haber considerado la devolucion de los materiales : 

- original para la Subgerencia de Compras 

- copia para el Departamento de Contabilidad 

- copia para el Almacen o seccion de Recepcion 

- copia para el proveedor 

Cuando las •ercanciaa que se devuelven no se han colocado aon en 

los almacenes. ni se han reciatrado en las cuentas, no ae re­

quiere ajuste alcuno en los recistros de mercancias, sin e•barco, 

cuando se han hecho estos asientos es necesario acreditar la 

tarjeta respectiva de almacenes, as1 como la cuenta de Control. 
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NOMBRE DEL PROVEEDOR ___________________ _ FECHA ____________ _ 

DIRECCION ______________________________ _ 

POBLACION ______________________________ _ 

NUESTRO PEDIDO No __ ~-------~----------
SU REMISION No _____ _ 

LOS SIGUIENTES MATERIALES Y/O ARTICULOS SON DEVUELTOS A USTEDES 

POR LAS RAZONES SIGUIENTES '-----------------------------------

--------------oiscRiPCioÑ-~--------------------:--cAÑrioAo ___ _ 
' ------------------------------------------------¡--------------
' 
' 

------------------------------------------------'-----------~-
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3.2.7 Entradas al Almacén 

La nota de entrada al Almac~n. una vez realizada la recepcion de 

los articulas correspondientes por el recepcionista y aprobadas 

por el Departamento Técnico, constituye el documento formal de 

entrada de loe diversos materiales, materias primas, articulas y 

demas suministros requeridos por el almacenista a la Subgerencia 

de Compras. 

Es de suma importancia establecer, que no es recomendable el 

hecho de dar entrada formal al Almacen mediante la nota respecti­

va, cuando estos materiales o artículos no han sido aprobados por 

el Departamento Tecnico, ya que esto tendr!a como consecuencia 

una falta de Control y la de responsabilidad sobre las mercancias 

por ingresar al Almacén. 

La nota de entrada se realiza en original y copia: 

- original para el Departamento de Contabilidad 

- copia para el consecutivo del Almacén 
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NOTA DE ENTRADA AL ALMACEN 

TÑo~DE-ÍÑv~:--oESCRIPCIOÑT--cAÑTIOAD_T_cAÑTIDAO--:-oeSERVACIOÑEsT 
:o CLAVE ' : SOLICITADA/ RECIBIDA 
1 1 1 1 1 • :----------:-------------;-----------¡-----------¡--------------: 

' ' ' ' ' 

1 1 1 1 1 1 ·----------·-------------·-----------·-----------·--------------· 
FECHA _____________ _ 

FACTURA-----------~---PROVEEDOR _____________ _ 
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Resguardo, Areas de Almacenamiento, Acondicionamiento 

e Instalaciones Necesarias 

Consiste en la salvaguarda fisica de todos aquellos materiales, 

materias primas y articules susceptibles de ser inventariados y 

por consiguiente efectuar un adecuado Control de los aisaos. Cabe 

seneler que le responsabilidad de la salvaguarda de los Inventa-

rios recae sobre el alaacenista, quien es aquel que lleva el 

Control de las existencias en unidades. 

El responsable del Almacen requiere el apoyo de la Recepcion del 

mismo, ya que esta realiza la funciOn de recibir todos lo• pedi­

dos realizados por la Subgerencia de Coapras. 

Los deberes y responsabilidades de un almacenista var1an nota­

blemente de una Empresa a otra, dependiendo de su taaano, su 

naturaleza o actividad y la organización establecida¡ a continua­

ción se enuncian los m~s relevantes del puesto, con la finalidad 

de delimit·ar con mayor exactitud y detalle las funciones del 

puesto : 

- Supervisar la recepciOn de los materiales y suministros. 

- Entregar los materiales y suministros al personal que asi lo 

requiera. 

- Colocar la mercancia en un lugar previamente determinado. 

- Anotar en los registros del Kardex las entradas, •alidaa y 

saldos de las existencias fisicas. 

- L~evar a cabo, o bien, coadycvar a la toma de los Inventarios 

f1sicos periOdicos y anuales. 
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- Revisar que los materiales se encuentren debidamente protegi­

dos contra cualquier dano. 

· Sü~~r~isa1 y vigilar q~c el personal que acuda al Almacén 

pierda el menor tiempo posible en el despacho de la mercancia, 

originando que éste se realize de una manera agil y oportuna. 

- Informar a quien corresponda cuando alg~n articulo permanezca 

sin movimiento durante un tiempo determinado. 

- Vigilar y verificar que se cumplan con las politicas estableci­

das para el sano desarrollo del Almacén, as1 como con las normas 

destinadas al óptimo funcionamiento del mismo. 

- Notificar a la Subcerencia de Compras para que efectóe el 

reclamo de la mercancia faltante despu~s de haber sido surtida 

por los proveedores. 

- Elaborar los informes correspondientes de conformidad con laa 

politicas establecidas. 

- Colaborar en la implantaciOn de los mAximos y minimos de los 

Inventarios, asi como vigilar su cumplimiento. 

- Mantener la correcta aplicaciOn del sistema de control de 

Inventarios ( ABC ) . 

- Supervisar el cumplimiento de los planes y procramas de capaci­

tación del personal adscrito a su responsabilidad. 

- Mantener en funcionamiento el equipo de seguridad en todo 

momento. para cuando se requiera utilizarlo. 

- Cuidar y mantener el equipo e instalaciones asi&nadas a su 

responsabilidad en óptimas condiciones. 
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Existen diversos tipos de almacenamiento entre los cuales se 

pueden destacar los siguientes 

- Anaqueles 

- Patios, pudiendo o no utilizar estanteria 

- A campo abierto 

- Silos 

- Camaras írigorificas 

- Estibas 

- A cranel 

- Sacos. contenedores u otro tipo de recipientes 

- Cajas de seguridad, bovedas o cabinetea cerrados 

- Furgones 

Es conveniente resaltar que cuando la mercancta es propiedad de 

terceros debe estar almacenada en lugares especiales, por separa­

do e identificables íacilmente y amparadas por documentos que 

comprueben que no son propiedad de la Empresa. Ademés es importan 

te que ésta sea inventariada dado que al practicarse un recuento 

fisico en los Almacenes pudiera utilizarse para cubrir faltantes 

en la =ercancia propiedad de la Empresa y producirse as! un mal 

manejo de la misma. 

Existe material que por sus caracteristicas especificas debe 

estar en un luear especial del Almacén como lo eon: 

- voluminosos y pesados 

inflamab.\es y explosivos 

- volátiles 

- los que requieran un manejo con extremas medidas de 
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precaución por parte del personal indicado. 

El Almacén deberA encontrarse ubicado en un lugar que facilite la 

recepcion y entrega de materiales, ademAs de que es importante la 

localización accesible y oportuna de lo mismos, para lo cual debe 

implantarse un sistema de Control que facilite dicha tarea. 

Respecto de la localización de los articulas en los Almacenes 

deben tomarse algunas normas y consideraciones para evitar fallas 

en el suministro como son: 

- Los articulas m~s voluminosos deben colocarse en la parte 

inferior de los anaqueles o en su caso, en el piso, a fin de 

evitar accidentes. 

- Los articules inflamables, explosivos, volAtiles y aquellos que 

requieran de un manejo con extremas medidas de seguridad deberAn 

estar sujetos a un Control riguroso y estricto y resguardados en 

bóvedas o areas 1 segón sea el caso, especiales. 

- Los que tengan caducidad deberan estar separados por lotes. 

- Los materiales deberán colocarse ónica y exclusivamente en los 

lugares diseNados para su conservación, manejo y transportación. 

- Los articules que deben pesarse y los liquides que deben ser 

medidos deben ir colocados preferentemente en la parte m~s cerca­

na de donde se encuentren los aparatos necesarios para realizar 

este trabajo. 

El espacio que se asigne a cada tipo de articulo depende de 

diversos factores, como son los siguientes 

- volómen del articulo 

- peso del~articulo 
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- tipo de envase o recipiente que lo contiene 

- riesgo que acarrea su manejo 

- tipo de estanteria o casilleros utilizados 

- nómero mAximo de unidades que podrAn alaacenarse 

simultaneamente 

- la forma en que debera manipularse cada articulo 

- el equipo disponible para las maniobras en el Almacen 

Tambi~n es importante senalar la existencia de una adecuada 

distribuciOn del espacio disponible en todo Almacen. Para ello ae 

requiere de una distribución en &reas coao son las sicuientes: 

- para la recepciOn 

- para el rechazo 

- para la mercancia ajena 

- para el almacenamiento de la mercancia propiedad de 

la Empresa 

- de entrega 

- para pasillos 

- para el equipo de seguridad 

Para llevar a cabo un efectivo Control, asi como para la conaecu­

ciOn de lo antes senalado, resulta indispensable que la Empresa 

fije normas senerales destinadas a un eficaz desempeMo en las 

funciones asignadas al Almac6n, en este sentido ae susieren las 

siguientes normas : 

- horario de Trabajo 

- realizar una doble verificaciOn en las entradas y 

salidas al Almacén ( recepción y entresa ) 
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- registro de firmas autorizadas 

EST.4 
S1\LJi .. ¡ 

- relaciOn de personas autorizadas a tener acceso al 

Almacén 

- intervención del Departamento de Control de Calidad en 

la verificaciOn de los materiales y materias primas que 

ingresan al Almacén 

- instalaciOn de extinguidores y de equipo de seguri-

dad 

Por óltimo, concluimos que un buen Control de las existencias 

obedece a un adecuado Control del Almacén, lo que oricina que se 

eliminen problemas de producción debido a faltantee y/o ventas no 

llevadas a cabo , compras de emergencia que ocasionan costos 

elevados, asi como facilidad en la toma de Inventarios Fisicos, 

mejor aprovechamiento de los recursos humanos¡ reducción al mi-

nimo de la obsolescencia o lento afovimiento de las mercaneia•. La 

observancia a este rubro debe ser importante ya que por otra 

parte los Estados Financieros reflejarAn una situaei6n acorde a 

la realidad en este aspecto y en caso de una Auditoria para fines 

operacionales, financieros o fiscales los Inventario• representan 

una base para observaciones, salvedades e inclusive posibles 

difere.ncias de impuestos a cargo de la Empresa. 

3.2.B Salidas del Almacén 

Las salidas del Almacén obedecen a diversas circunstancias, las 

cuales se pueden resumir en los siguientes puntos: 
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- Por requisicion interna de la Gerencia de Produccion con el 

propOsito de utilizar materia prima, materiales o cualquier otro 

articulo inherente al proceso productivo. 

- Por requisición de la Gerencia de Ventas, con el propósito de 

suministrar a los clientes que asi lo deseen oportunamente los 

artículos elaborados que 111 EmPresa ofrece. 

- Por requisicion del Departamento de Control de Calidad, cuando 

exista la necesidad de la destrucción de un lote de materia prima 

o de cualquier producto que se encuentre en proceso de elabora­

ción, asi como todos los dem~e materiales que intervienen en 

o!!ste. 

- Por consignacion a terceras personas o al personal de la E•pre­

sa. 

De acuerdo a lo anterior, se debe elaborar una nota de salida de 

A..lmacén especificando en ~eta si es una requisición interna u 

obedece a una venta: asi mismo se debe hacer menciOn de la 

Gerencia o persona solicitante de la salida de cualquier tipo de 

articulo. Es usual, la elaboracion de la nota de salida en origi­

nal y dos copias, distribuyéndolas de la siguiente manera : 

- original para el Departamento de Contabilidad 

- copia para el conaecutiv~ del Almacen 

- copia para la Gerencia, Oepartaaento o persona solicitante 

Es importante senalar que dichos documentos deben ser autorizados 

por las personas responsables del •rea solicitante y firmado de 

conformidad por el almacenista. 
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:-----------------ÑoTA-oE-sALIDA-DE-ALMAcEÑ---------------------
' 

' 

INTERNA __ _ DEVOLUCION A PROVEEDOR ___ _ 

DEPARTAMENTO SOLICITANTE---------------------­

RAZON DE SOLICITUD----------------------------

:Ño-DE-IÑv--:---DESCRIPCIOÑ_T ___ CAÑTIDAD--:--cAÑTIDAD--TossERV~-
:o CLAVE : SOLICITADA : ENTREGADA : 
t 1 ' f ' :-----------¡---------------¡-------------;------------:--------
' 
' 
' 
' ' ' ' ' 
1 1 • • 1 

¡-FECHA:::::~::::::::::-----'-------------'------------'--------

' ' ·---------------------------------------------------------------' 
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3.2.9 Toma Fisica 

Al recuento, peso o medida de todos aquellos bienes que conforman 

un Inventario se le llama Toma Fisica de Inventarios y comprende 

tres pasos principales: 

- planeaciOn 

- ejecucion 

- aclaraciOn de diferencias, valuación y ajustes 

3.2.9.1 Planeacion 

La planeacion y organizaciOn de un recuento fisico abarca lo 

•icuiente: 

- Determinar la fecha en que se llevara a cabo, aai coao el 

horario de trabajo. 

- Determinar si el recuento fisico es total o parcial. 

- Senalar un responsable ónice. ya que no es conveniente que 

exista mAs de una autoridad. 

- Preparar la papeleria y los enseres que habrAn de utilizarse 

como lo son: tablas de soporte, l&pices, plumas, relaciones de 

Inventarios elaboradas con base en el Kardex, o bien, por proce­

samiento de datos o la utilizaciOn de marbetes, mismos que debe­

rin tenerse listos y numerados consecutivamente. 

- Determinar el personal que habrA de participar, asi como 

precisar quienes habrán de ser considerados como sustitutos en 

caso de que llegara a faltar alguno de los seleccionados. 

- Convenir que se elaboren por escrito las instrucciones relati­

vas cuando haya Inventario, y éstas sean comentadas con el persa-
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nal que intervendra en el mismo, aclarando las dudas que se 

presenten. 

- Integrar las cuadrillas para el recuento fisico, senal~ndoles a 

cada una el área que deberán cubrir. 

- Establecer el nómero de recuentos, lo óptimo es que se efectué 

una doble verificación. 

- Arreglo propio en el Almacén, por lo que es necesario llevar a 

cabo un Preinventario con la anticipación debida y facilitar el 

recuento fisico que se llevará a cabo posteriormente, este Prein­

ventario abarca lo siguiente : 

- verificar que todo este en orden y colocar debidamen­

te las piezas y mercancias mal acomodadas 

- determinar las medidas que habrAn de adoptarse en 

casos tales como los productos terminados, a los que se 

les hubiere tomado parte para completar otras ya vendi­

das 

- la mercanc1a ajena deber& ser identificada como tal, 

as! como la rechazada, a fin de que no sea tomada en 

cuenta al llevar a cabo el recuento f isico 

- precisar la acción que habr& de aceptarse en relación 

con la mercancia obsoleta o de lento movimiento. rota, 

manchada, defectuosa, que este fuera de las especifica­

ciones, etc. 

- verificar la codificaciOn de los materiales. resol­

viendo los problemas de aquellas piezas cuyo cOdigo sea 

dificil de precisar por no saberse exactamente de cual 

de ellas se trata 
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- procurar que la produccion en proceso y los Inventa­

rios en general est~n en su nivel m~s bajo para la 

fecha del recuento f 1sico 

- verificar que el equipo susceptible de utiizarse para 

el recuento fisico este en buenas condiciones de uso y 

en cantidad suficiente 

- tomar providencias para efectos de proveer de ali•en­

tos al personal que participara si esa es la costu•bre 

de la Empresa 

- de ser norma establecida es necesario senalar loa 

lineamientos generales para la determinacion del tie•po 

extra dedicado por el personal, cuando sea la To•a del 

Inventario Fisico 

- establecer las bases para considerar el avance de la 

producción en proceso 

- concentrar la herramienra, ya sea en el Almacén, en 

las cajas de uso del personal o en ambos lugares, asi 

como juntar todos los vales separados por cada trabaja­

dor: el Inventario de la herramienta puede llevarse 

simult~neamente al del restante recuento íisico, o 

bien, celebrarse antes o después del mismo 

- en caso de utilizar 11 marbetes 11 se colocarAn en todos 

y cada uno de lo articulas a recontar y llenar previa­

mente los datos que senalen los mismos. 

Los marbetes: etiquetas que sirven para identificar de una manera 

clara y precisa los articules que se han de inventariar se utili­

zan de la siguiente manera : 
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- La forma o el marbete esta integrado por tres secciones: 

1. Esta secciOn en su lado izquierdo contiene los 

mismos datos que la parte nómero dos; ademas tiene 

adherido un resumen que manifiesta el resultado final 

del recuento físico, senalando las diferencias encon­

tradas; también aquellas que se refieren a la afecta­

cion de las cuentas contables y a la valuacion de los 

Inventarios. 

2. Siendo igual en datos a la sección n~mero uno se 

pretende llevar a cabo con éstos doe recuentos fieicos, 

con el objeto de comparar posteriormente el resultado 

del primero con el segundo y si hubieran algunas dife­

rencias, aclararlas inmediatamente. 

3. Este talOn indica que la pieza fue recontada de tal 

forma que si se llegara a encontrar alguna que no lo 

hubiese sido durante el recuento fisico, a pesar de 

haberse efectuado el Inventario, deberA colocarsele el 

marbete correspondiente y recontarse al igual que las 

demAs piezas¡ por este motivo se titula " talón de 

identificaciOn " 

Laa tres secciones deben estar numeradas, cada una con el mismo 

nOmero y de manera progresiva, con el fin de tener un buen Con­

trol de laa mismas. Dicho marbete debe colocarse en todo aquello 

que debe ser contado. Al efectuarse el primer recuento deberA ser 

desprendida la sección n~mero uno, al efectuarse el segundo 
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deberA desprenderse la secccion nomero dos. conservando la terce­

ra aeccion en cada uno de los articulas recontados. 

Loa Inventarios deben ser tomados por lo menos una vez al ano 

cada ejercicio fiscal antes de que éste finalize. Asi mismo es 

posible y conveniente para fines financieros y de Control Interno 

realizar recuentos periodicos propuestos por el Departamento de 

Contabilidad, por la Contraloria Interna o Auditoria Interna. 

3.2.9.2 EJecuciOn 

En el dia y hora para efectos del Inventario fisico debera reunir 

se el personal asignado para tal efecto. En ese momento todos los 

problemas inherentes a los Inventarios deber~n encontrarse resue! 

tos. 

Un aspecto importante que hay que tomar en cuenta es que el 

trabajo debe ser objeto de una intensa supervieiOn para que se 

lleve a cabo correctamente y se resuelvan los problemas que 

surjan en ese momento, pues a pesar de que se cumpla con todo lo 

previsto para el recuento fisico siempre surjen problemas de 

~ltima hora; en caso, de que se hubiere establecido el doble r~ 

cuento, lo eual es deseable, debera verificarse que se practi­

caron con la seriedad debida, para este efecto es importante que 

no se deje de recontar absolutamente nada que sea susceptible de 

ello y que él o los recuentos fisicos se realicen como fue pre­

visto. 
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3.2.9.3 Aclaracion de Diferencias, Valuacion y Ajustes 

Al concluirse el Inventario Fisico, lo conveniente es verificar 

que todo haya sido recontado. Si se utilizaron los marbetes 

deberán colocarse en orden numérico no debiendo faltar uno solo, 

tanto del primero como del segundo recuento, haciéndose de ello 

responsable loe encargados de las diversas Mesas de Control. En 

caso de faltar alguna etiqueta deberA buscarse hasta localizarla, 

una vez realizado ésto se procederA a comparar ambos recuentos y 

de haber diferencias se tendré que practicar un tercer recuento 

y verificar la cifra correcta, en caso de persistir la diferencia 

se contarA tantas veces como sea necesario hast~ que ésta sea 

aclarada. 

Una vez aclaradas las diferencias derivadas del recuento f isico 

suelen llegarse a determinar diferencias comparadas contra lo 

existente en los registros contables ( Kardex : es un conjunto de 

tarjetas que se utilizan para controlar unitariamente los ar­

ticules o bienes que integran un Inventario determinado ya sea. 

de mAs o de menos. 

Si las diferencias determinadas representan un importe consi­

derable tendran que investigarse nuevamente con la finalidad de 

esclarecer éstas, ya que de no ser asi se originaria una falta de 

Control Interno grave para la Empresa. AdemAs 1 de que causaria 

Animo de hurto o fraude. 

La reaponsabilidad directa de las diferencias existentes, en su 

caso, en la toma fisica de los Inventarios recae sobre el almace­

nista, el cual tiene la obligación de investigar profundamente 
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las diferencias de importancia, en colaboracion con el Departamen 

to de Contabilidad y/o Costos, comunicando los resultados obteni­

dos a la Contraloria Interna o Auditoria Interna, para que a su 

vez ~stas tomen las medidas pertinentes. 

Una vez precisadas las diferencias y aprobadas y avaladas por la 

Gerencia General y por las personas autorizadas se proceder~ al 

ajuste contable de estas, realizando para ello, un cargo a las 

cuentas de resultados de costos y abonando a las cuentas de 

Almacen cuando las diferencias encontradas representen una dismi­

nucion real de los Inventarios fiaicos. As1 mismo se procedera a 

realizar el asiento contrario, cuando las diferencias arrojadas 

por el levantamiento íisico de los Inventarios se8n mayores a las 

registradas en los libros contables. 

Con la finalidad de aclarar lo antes expuesto se realizarA a 

manera de ejemplo el asiento de ajuste correspondiente: 

COSTO DE PRODUCCION 

COSTO DE PRODUCCION DE LO VENDIDO 

INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS 

INVENTARIO DE MATERIALES 

INVENTARIO DE MATERIAL DE EMPAQUE 

INVENTARIO DE ARTICULOS TERMINADOS 

7 500 000 

& ººº ººº 
3 500 ººº 

&00 000 

2 400 ººº 
& ººº 000 

AJUSTE A LAS CUENTAS ANTERIORES CON MOTIVO DE LAS DIFERENCIAS 

ARROJADAS EN EL LEVANTAMIENTO FISICO DE INVENTARIO PRACTICADO AL 

XX-YY-ZZ. 
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Cuando las diferencias sean de m~s se elaborara el asiento con­

trario al plasmado anteriormente , lo cual es inusual ya que es 

imposible efectuar una valuación correcta y precisa de las exis­

tencias encontradas de mAs por lo que se debén registrar éstas en 

Kardex, pero sin ninguna afectación al costo. 

No obstante existen ocasiones en las que no se registran oportu­

namente las ~ltimas entradas a los Almacenes, ya sean éstas por 

adquisiciones o devoluciones de los clientes, por lo que es 

conveniente realizar el registro contable por medio de un asiento 

de ajuste. 

3.2.9.4 Articulos, Materiales y Materias Prima e en 

Consigñación al Personal y a Terceras Personas 

Como ya se ha seNalado anteriormente, es necesario que exista un 

Control adecuado sobre todas aquellas materias o mercancias que 

se encuentran en poder de terceras personas, o bien, en custodia 

del personal autorizado para el resguardo de ellas. 

Todas estas mercancias deberán estar amparadas con las notas de 

salidas del Almacén respectivas, con el objeto de deslindar 

responsablidades del Almacén. De la misma manera es conveniente 

realizar un listado periódico de estas materias o mercancias con 

el propósito de requerir éstas en el momento en que se organice 

el Almacén para realizar un levantamiento o una toma física del 

Inventario. En todo caso, que no fuese posible el regreso a 

tiempo de estas mercancias o materiales para el conteo fisico, 

el listado senalado auxiliara en las labores de determinación de 
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diferencias, reforzado por un recuento flsico que se haga en lae 

instalaciones de terceras personas. 

Generalmente en un Almacén existen una gran variedad de articu 

los y no todos ellos tienen la misma importancia y el mismo valor 

para la Empresa. Resultaria sumamente costoso pretender controlar 

estrictamente todos los Inventarios de la Empresa, ya que esto 

puede resultar mas elevado que el valor de la existencia en 

Almacenes. 

3.3.l Método ABC 

Proponemos que los Inventarios sean controlados por el m6todo de 

Control de Inventarios denominado "A.B.C ... el cual consiste en 

clasificar en tres grandes grupos todos los articules incluidos 

en los Almacenes, su integración se constituye en : 

A. En este grupo se incluyen todos aquellos articules o mate­

riales que por su alto costo de adquisición, por su elevado valor 

en Inventarios. por su utilización como un material o materia 

prima importante y critica en el proceso productivo, o bien, por 

tener una aportaci6n directa a las utilidades, merecen un estric­

to Control al 100 ~de loe miemos. 

B. Este grupo comprende los articulas que por ser de menor costo, 

valor e importancia, su Control requiere de un menor esfuerzo y 

por lo tanto, de un menor costo administrativo. 
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C. Son los materiales de muy bajo costo, de poca inversion y cuyo 

Control requiere de una simple supervisión sobre el nivel de 

existencias, con el propósito de satisfacer las necesidades de 

ventas y producción. 

El sistema antes mencionado (A.B.C.) se puede aplicar a cualquier 

método de Control de Inventarios que como recomendación debe 

aplicarse en lo siguiente : 

3.3.1.1 

Clasificación por Costo Unitario 

ClasificaciOn por Valores de Inventarios 

Clasificación por Utilidad y Valor 

Clasificación por Coeto Unitario 

Para la clasificación por costo unitario se tiene que llevar a 

cabo el siguiente procedimiento :. 

De los tres óltimos Inventarios efectuados se obtendrA un 

costo unitario promedio para cada articulo. 

Se ordenarA el Inventario de manera decreciente, es decir, del 

costo más alto al costo mAs bajo. 

Al nómero de articules ordenados como se explica en el punto 

anterior se le aplica de manera arbitraria, un porcentaje que 

puede ser del 10 X , de forma que si el total de articules 

relacionados en el formato indicado es de 4,500; 450 de ellos 

pertenecerán a la clasificación "A". 

Para determinar que los articules forman parte de la clasifi­

cación 11 8" se aplicar~ la tasa que segón las circusntancias se 

escoja , en caso de que se.:i el 20~ de ~.os 4, 500; rt::=sul 'ª" 900 
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articulas de la misma. 

Los articulos que no forman parte de la clasificaciOn 1'A'', ni 

de la clasifiaciOn "B", serAn la diferencia del total C 4,500 l 

de los articulas menos la suma de A+ B, ( 450 + 900 = 1,350 ), 

es decir ( 4,500 - 1,350 = 3,150 ), 3,150 articulas pertenecerAn 

a la clas1f1ac1on "C". 

- En virtud de que el 10 ~ y el 20 ~ son aplicados arbitrariamen­

te, cuando se aplica el metodo A.B.C de Control de Inventarios 

se tendrA que llevar a cabo una reclasificacion de los articulas 

que quedaron dentro de los grupos A,B y e, pues se podria dar el 

caso que algOn articulo ubicado en la clasificaiOn " A ", llecara 

a formar parte del 11 8" y viceversa; de la "C" a la "8 11 o de la 

"'B" a la "C". 

3.3.1.2 Clasificacion por Valores de Inventarios 

Este método se basa en los valores que resulten de multiplicar la 

cantidad de articules en existencia en la Bodega por el costo 

unitario de cada uno. Para no cometer graves errores, es importan 

te que el análisis de la clasificación se haga cuidadosamente, de 

lo contrario al implantarse ésta, pudiera darse el caso de que la 

existencia de alg~n determiando articulo sea minima, por lo que 

probablemente se incluya en alguna clasificaciOn que no le co­

rresponde. 

Para esta clasificación se llevará a cabo el siguiente procedi­

miento: 

Se ordenan los articulas que componen el Inventario, de tal 
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manera que aparezcan los de la cifra m~s alta en valor hasta la 

de menor valor. 

Se fiJarA un porcentaje de manera arbitraria el cual se apli­

cara sobre el total de articules del Inventario, por eje~plo el 

10~ de un total de 6,000 articulos, nos darla 600 articulos que 

pasarian a formar parte de la clasificación ''A''. 

Proponer el porcentaje de manera arbitraria~ que se aplicaré 

al total de· articules del Inventario, siendo en este caso el 20~ 

y citando el ejemplo anterior serian de 6,000 articulos la canti­

dad de 1,200 articules que representarAn la clasificación "B". 

Los articules restantes se obtienen por diferencia del total 

de los mismos, aenoa los que forman parte de la claeificci6n "A" 

y "B", es decir, 600 + 1,200 = 1,600 ; 6,000 - 1,600 = 4,200 

articules que estarén dentro de la clasificación "C". 

Una vez llevado a cabo lo anterior, se iniciar! el proceso de 

reclasificaci6n, ya que los articulos clasificados como erupo "A" 

pueden pasar a ser del grupo "B"¡ algunos del crupo '*B" pueden 

pasar a f'ormar parte del ºC" otros del "C 11 pueden ser del "A" 

y/o "8 11
; o bien, pasar del grupo 11 8 11 al "Aº. Por este motivo se 

requiere de mucho criterio y cuidado para realizar la clasifica­

ciOn, por lo que este método no es muy confiable. 

3.3.1.3 ClasificaciOn por UtilizaciOn y Valor 

Para realizar esta clasificación, es importante tomar en cuenta 

dos factores : 

- el costo unitario de los articulos 
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- el consumo promedio o esperado, o bien, las unidades 

vendidas 

Mediante este mé~odo se relacionan dos elementos importantes, ya 

que no solo se toma en cuenta el costo de los artículos sino 

tambHm su consumo, por lo tanto un articulo que tenga costo 

bajo pero consumo elevado quedera dentro de la clasificacion "A", 

debido al erado de importancia y demanda del articulo dentro de 

la Empresa, ya que si llecara a faltar podr1a ocasionar un grave 

problema en la •isma. 

Para poder desarrollar este metodo de Control de Inventarios, es 

importante aplicar el siguiente procedimiento 

Para efectos de cada articulo determinar el consumo promedio 

obtenido en los ~ltimOs meses, anotAndolo en una lista. 

- Se escribe en dicha lista el costo unitario de cada articulo. 

- En donde se vaya a implantar este método, se desglosar6 una 

relaci6n de las existencias en el Almacén de que se trate, elabo­

rando una tarjeta con los siguientes datos : 

NOMBRE DEL ARTICULO CLAVE ___________ _ 

FECHA COSTO UNITARIO CONSUMO VALOR DE UTILIZACION 

. . 
·----------------------------------~---------------------------' 
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La fecha se refiere al tiempo en que se hizo el estudio para 

implantar este metodo de contol de Inventarios, para lo cual, 

cada vez que se efectOe la revtsibn de la clasificaciOn deber4 

anotarse aquella en la cual se llevo a cabo. 

El valor de utilización es el resultado de haber multiplicado el 

costo unitario por el consumo. 

El procedimiento para determinar la clasificacion A.B.C es el 

siguiente 

- Con una regla se mide el largo que ocupan las tarjetas. poste­

riormente se determina el porcentaje de centimetros que abarca la 

clasificación A. Por ejemplo, si el largo que ocupan las tarjetas 

es de 100 cm. y el porcentaje que abarcarA la clasificación A es 

del 10 ~. entonces puede afirmarse que las tarjetas coaprendidas 

en los primeros 10 cm. (10 ~sobre 100), corresponderAn a dicha 

clasificación. 

- Con la finalidad de determinar la cantidad de tarjetas corres­

pondientes a la clasificación B, se asignarA un porcentaje de 

longitud a este respecto. Es decir. si dicho porcentaje es del 

25~, se deduce que las tarjetas comprendidas dentro de los subse­

cuentes 25 cm. ( 25~ sobre lOO J corresponderAn a esta clasifica­

ción. 

- La elasifícaci6n C estar~ integrada por las restantes tarjetas 

por obvia razón. 

- Para cada clasificación se debe tomar el numero de tarjetas de 

los mismos y dividir éste, entre el total de articulas del Al­

macén, obteniéndose asi, el porcentaje de art1culos que correspon 

den a dicha clasificaci6n. Asi mismo para d~t~rminar el por~ientn 
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del total de las tarjetas comprendidas en cada uno y dividir este 

entre el total del valor de utili2acion de todas las tarjetas. 

- Finalmente, es necesario realizar un an&lisis de cada grupo, 

con el fin de efectuar la reclasificacion correspondiente, ya que 

este procedimiento es un tanto mecanice, no olvidando utilizar el 

criterio personal. 

Independientemente de las clasificaciones explicadas anterior­

mente, se debe observar lo sicuiente con respecto a cada uno de 

los grupos del metodo ABC. 

EN EL GRUPO "A" 

1. Se llevara un record de Inventarios Perpetuos. 

2. Se calculan lotes economicos, puntos de reorden y niveles 

de seguridad; asi como faltantes permitibles. 

3. Procurar que los pedidos sean minimos y frecuentes de 

acuerdo a los resultados acusados por el punto anterior. 

4, Supervisar y revisar las existencias con Inventarios selec 

tivos, efectuando rotaciones diarias 1 semanales o mensuales. 

5. Los pedidos de compras deben ser revisados y aprobados por 

el Departamento responsable en forma directa de los mismos y 

apoyado por todos aquellos Departamentos involucrados en el 

Control Interno de los Inventarios. 

EN EL GRUPO "B" 

1. Se establecen ciclos fijos de reordeno por contrato de 

entrega de proveedores con fechas o periodos fijos para el 

ano. 
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2. Mantener existencias de reserva adicionales al programa 

de produccion en cantidades limitadas con base a calculas 

estadisticos de consumo de 3 meses anteriores. 

3. Se llevarA un record de Inventarios Perpetuos. 

4. Se calcula el punto de reorden. 

S. Se establece un m~todo de doble depósito para ordenar 

cuando se llegue a la cantidad m1nima. 

6. Loa pedidos se revisan y autorizan ónicamente por la 

Subgerencia de Compras. 

EN EL GRUPO "C" 

1. No es necesario llevar record de Inventarios Perpetuos. 

2. Se calcula el punto de reorden. 

3. Se establece un método de doble depósito. 

4. De acuerdo a las politicas establecidas por cada Empresa 

se elaborar! o no el pedido correspondiente asi como la forma 

de pago. 

Concluyendo, consideramos que el método descrito anteriormente 

es el idóneo para el Control adecuado de los Inventarios en las 

Empresas de Transformación. sin embarco. la manera en la que se 

pueden clasificar los Inventarios presenta ciertas salvedades : 

- En primera instancia, si se decide utilizar la clasifica­

ciOn por costo unitario para el segregamiento de los erupos 

mencionados es importante tener en cuenta que la entidad 

realizó Inventarios Fisicos periódicos por lo menos seis 

veces al ano, la base para la determinacion de los costos 

t.:.":i tbi-.ios promedio de loE. articlllos, seria un tanto falsa !' 
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estaria tuera de la realidad debido a las circunatanci9P 

inflacionarias exictentes en nuestro ~ais d11ra~te 1~08. 

- Si se decide emplear la clasificaciOn de valores de Inven­

tarios es necesario e indispensable para que ~eta sea ade­

cuada y objetiva que todos los articulas existentes en el 

Almacen guarden una proporcionalidad semeJante en existencia, 

respecto de los demas articules, con el proposito fundamen­

tal de evitar discrepancias de relevancia en el momento de 

establecer el valor de los niveles de loa Inventarios. 

- Si se optara por el empleo de la claaificacion por utili­

zaciOn y valor de los Inventarios se requerir& de un complejo 

Y estricto Control Interno sobre los mismos: asi como un 

estudio y analisis completo sobre el consumo, puntos de 

reorden, circunstancias de disponibilidad y entrega de ofe­

rentes en el mercado de los diversos articulas requeridos, lo 

que trae como consecuencia un alto costo administrativo y 

cuya ventaja no seria utilizable ni aplicable, ya que la 

situación existente en épocas de inflación no permite que un 

estudio semejante se aplique correctamente y por consiguien­

te, arroje los resultados esperados por las diversas enti­

dades, como es el caso concreto que vivimos en México en el 

ano de 1988. 

Es importante mencionar el principio de Pareto que es el que nos 

indica que '' dentro de un Inventario invariablemente, una canti­

dad pequena de partidas importantes domina los resultados mien­

tras que por otra parte una gran cantidad de articules representa 
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un volumen pequeno que no tiene un reflejo importante sobre los 

resultados. " 

3.4 fbY~QQB6tl6 X Q]¡§fBlfflQ~ Qg 6f!lYlQ6Qj¡§ Qgb fQ~!BQb 

l~!gB~Q Qg bQ§ 1~yg~!6BlQ§ 

l. ALMACEN.- Con base en los niveles de Inventarios, prepara 

la requisición interna aco•panada de dos co-

pias, el original para la Subgerencia de Com-

pras, la primera copia para el Departamento de 

Contabilidad y la segunda la conserva. 

2. SUBGERENCIA 
DE COMPRAS.- Elabora cotización de precios a proveedores, el 

3. GERENCIA DE 
ABASTECI -
MIENTOS.-

4. SUBGERENCIA 

original para el proveedor y la copia la 

conserva. 

Autoriza la cotización de precios a 

proveedores. 

DE COMPRAS.- Elabora pedido dirigido al proveedor, el origi-

S. SECCION DE 
RECEPCION 
DEL 
ALMACEN.-

nal para éste¡ la primera copia la conserva y 

la segunda para la Sección de RecepciOn del 

Almacén. 

Recibe pedido y en su caso, se elabora nota de 

recepcion, el original para el Departamento de 

Contabilidad, la primera copia para la Subge-



&. ALMACEN.-

7. ALMACEN.-

8. ALMACEN.-
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rencia de Compras, la segunda copia la conser­

va la seccion de Recepcion del Almacen y la 

tercera copia el proveedor, o se efect~a nota 

de cargo de devolución al proveedor, en la cual 

el original se destina a la Subgerencia de 

compras, la primera copia para el Departamento 

de Contabilidad, la segunda copia para el Al­

macen o Seccion de Recepcion y la tercera copia 

para el proveedor. Dependiendo de las caracte­

risticas especificas de las ~ercancias entrega­

das, se turnan a la Subgerencia de Control de 

Calidad para inspeccion o se remiten al Al­

macen1 en caso de no ser autorizadas, se regre­

san a recepción para su devoluciOn a provee­

dores. 

Se da entrada al Almacén y se elabora nota de 

entrada al mismo, el original para el 

Departamen~o de Contabilidad, la primera copia 

la conserva y la segunda copia para la Sección 

de RecepciOn del Almacén. 

Resguardo y Acomodamiento. 

Recibe requisiciOn interna de Mercancias, 

elaborada por la Unidad Solicitante de 

Mercancias en la que el original se le envia 

al Almacén y la copia la conserva la Unidad en 

cuestión. 
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Se elabora nota de salida con original para el 

Departamento de Contabilidad y/o Costos, la 

primera copia para el consecutivo del Almacén, 

la segunda copia para la Unidad Solicitante. 



4.1 CUENTAS TIPO DE LOS INVENTARIOS 

4.1.1 Inventario de Materias Primas 

4.1.2 Inventario de Materiales 

4.1.3 Producción en Proceso 

4.1.4 Inventario de Articulos Terminados 

4.1. s Inventario de Material de Empaque 

4 .1.6 Inventario de Partes y Refacciones 

4.1.7 Inventario de Articules Defectuosos 

4.1.B Inventario en Tr~nsito 

4.1.9 Reserva para Inventarios Obsoletos o de Lente· 

t-!ovimiento 

4.2 SISTEMAS DE REGISTRO CONTABLE 

4.2.1 Sistema de Inventarios Perpetuos o Constantes 

4.2.2 Sistema de Inventarios Pormenorizado o Anal1t1co 

4.2.3 Sistema de Inventarios Detallista 

4.2.4 Mercancias Generales o Global 



4.3 SISTEMAS DE VALUACION DE COSTOS DE INVENTARIOS 

4.3.1 Costeo Absorbente 

4.3.2 Costeo Directo o Variable 

4.4 METODOS DE VALUACION 

4.4.1 Costo Identificado 

4.4.2 Costos Promedios 

4.4.3 Detallistas 

4.4.4 Primeras Entradas, Primeras Salidas 

4.4.5 Ultimas Entradas, Primeras Salidas 

4.4.6 Ultimas Entradas, Primeras Salidas Monetario !UEPS 

Monetario) 

4.4.6.1 UEPS Monetario, Doble Extension 

4.4.6.2 UEPS Monetario, Encadenamiento de Indices 

4.4.7 Costo de ReposiciOn o de Mercado 

4.5 SELECCION DEL SISTEMA DE REGISTRO, VALUAC!ON Y HETOOO 

CORRESPONDIENTE 



102 

Para llevar un eficiente Control de las operaciones realizadas 

por la Empresa, resulta necesario contar con un catalogo de 

cuentas que nos permita identificar con transparencia las cuentas 

manejadas por la misma, ya que ~ste es una lista pormenorizada y 

ordenada de una serie o juego de cuentas que se deben llevar 

para el registro de ciertas operaciones, para de esta manera 

sistematizar la Contabilidad de una Empresa. 

Con el prop6aito de definir y denotar de una manera clara y 

precisa el manejo contable y la forma de re1istro de los dife­

rentes Almacenes existentes en las diversas Eapresae de Transfor­

maci6n, se realizar~ una descripc16n del manejo de las cuentas 

tipo cenerales de los Inventarios. 

4.1.1 

se carca 

Inventario de Materias Priaas 

- Por el importe de las adquisiciones de las materias 

primas. 

- Por el importe de los gastos de compra que oricinan 

las adquisiciones. 

- Por el valor de las devoluciones de materias primas, 

hechas por los Departamentos productivos. 

- Por las reposiciones de materias primas derivadas de 

devoluciones realizadas a los proveedores. 
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- Por el importe de las entregas de materias primas a 

los Departamentos productivos. 

- Por las devoluciones de materias primas a los provee­

dores. 

- Por los ajustes, pérdidas o mermas debidamente auto­

rizados. 

- Por la destruccion de lotes de materias primas no 

aptos de utilización en la producción. 

- Por los ajustes ocasionados del leva·ntamiento fisico 

de Inventarios debidamente autorizados. 

Su saldo es de naturaleza deudora e indica el valor total en 

pesos de los Inventarios de Materias Primas. 

"'. 1.2 

Se carga 

Se abona 

Inventario de Materiales 

- Por el importe de las adquisicion~s de materiales. 

- Por los gastos de compra que originen las adquisi-

ciones. 

- Por el valor de las devoluciones de materiales, he­

chas por los Departamentos productivos. 

- Por las reposiciones de materiales derivados de las 

devoluciones realizadas a los proveedores. 

- Por el importe de las entregas de materiales a los 

Departamentos productivos o de servicios. 
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- Por las devoluciones de materiales a los proveedores. 

- Por los ajustes por perdidas o mermas debidamente 

autorizados. 

- Por los ajustes derivados del levantamiento fisico de 

Inventarios debidamente autorizados. 

Su saldo es de naturaleza deudora y representa el valor total en 

pesos de los Inventarios de Materiales. 

4.1.3 Producci6n en Proceso 

Se carca 

se abona 

- Por el i•porte del Inventario inicial de producc16n en 

proce•o. 

- Por el i•porte de las aaterias priaaa recibidas del 

respectivo Almac•n. 

- Por el valor de la aano de obra directa. 

- Por el importe de los casto• indirectos de fabrica-

ci6n. 

- Por las devoluciones realizadas por Control ~~ Cali­

dad, por producc16n sujeta a correci6n. 

- Por el valor de la producci6n terminada. 

- Por el importe de los •ateriales y materias primas 

devueltos a los Almacenes respectivos. 

- Por el importe del Inventario final de producci6n en 

proceso. 
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NOTA : 

En este caso se hace referencia a una '' cuenta transitoria '' que 

controla todas aquellas operaciones productivas la cual queda 

saldada y por lo tanto, solo para presentaciOn en el Estado de 

Posición Financiera se envia su saldo a la cuenta denominada 

Inventario de Produccion en Proceso. 

Su saldo es de naturaleza deudora y representa el valor 

total en pesos del Inventario de Producción en Proceso. 

4.1.4 

Se carga 

Se abona 

Inventario de Articules Terminados 

- Por el importe del valor de la produeciOn recibida de 

los Departamentos productivos. 

- Por el importe de las devoluciones efectuadas por los 

clientes. 

- Por el importe de la compra de articules terminados. 

- Por el importe de los gastos incurridos que originen 

las adquisiciones. 

- Por el costo de producción de los articulos vendidos. 

- Por las devoluciones de productos terminados a los 

Departamentos productivos. 

- Por el costo de venta de los articules vendidos. 

- Por los ajustes derivados de pérdidas , mermas y 

caducidad, previa autorización. 
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- Por los ajustes originados del levantamiento fisico 

de Inventarios, debidamente autorizados. 

Su saldo es de naturaleza deudora y representa el valor total en 

pesos de los Articulos Terminados en existencia. 

4.1.5 

Se carga 

Se abona 

Inventario de Material de Empaque 

- Por el importe de las adquisiciones de material de 

empaque. 

- Por el importe de los gastos incurridos que oricinen 

las adquisiciones. 

- Por el valor de las devoluciones de material de 

empaque, realizadas por loa Departamentos productivos. 

- Por las reposiciones de material de empaque derivadas 

de devoluciones hechas a los proveedores. 

- Por el importe de las entregas de material a los 

Departamentos productivos. 

- Por las devoluciones de material de empaque a los 

proveedores. 

- Por los ajustes por pérdidas debidamente autorizadas. 

- Por los ajustes derivados del levantamiento fisico de 

Inventarios debidamente autorizados. 

Su saldo es de naturaleza deudora y representa el valor total en 

pesos de la existencia de Material de Empaque. 
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Se carga 

se abona 
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Inventario de Partes y Refacciones 

- Por el importe de las adquisiciones de partes y 

refacciones. 

- Por el importe de los gastos de compra de partes y 

refacciones. 

- Por las reposiciones de partes y refacciones realiza­

das por vendedores. 

- Por las devoluciones de partes y refacciones hechas 

por los Departamentos productivos o de ingenieria. 

- Por el importe de las entregas de partes y refac­

ciones a los Departamentos productivos o de ingenieria. 

- Por las devoluciones de partes y refacciones efectua­

das a los proveedores. 

- Por los ajustes derivados de pérdidas debidamente 

autorizados. 

- Por los ajustes originados por el levantamig~~o fi­

sico de Inventarios debidamente autorizados. 

Su saldo es de naturaleza deudora y representa el valor ~o~al en 

pesos de la existencia de Partes y Refacciones. 

4.1.7 Inventario de Artlculos Defectuosos 

Se carga 

- Por el importe de todos aquellos articulos QUP 1u~&~-
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te su transformación sufrieron de alguna anomalia, lo 

que demerita su calidad. 

- Por el importe de todas aquellas compras de material. 

materia prima o cualquier otro tipo de producto o 

articulo terminado, cuyas caracteristicas fisicas o 

quimicas muestren un determinado grado de i::ipureza o 

imperfeccion. 

- Por el importe de las devoluciones que realizen los 

Departamentos productivos. 

- Por el valor de las devoluciones de articul~s defec­

tuoaoa realizados por loa clientes. 

- Por el importe de todas las ventas de ar~lculos 

defectuosos. 

- Por la entrega a los Departamentos produc-:.ivos de 

articules defectuosos. 

- Por los ajustes del Inventario fisico. 

Su saldo es de naturaleza deudora y representa el valc•r -::-tal en 

pesos en existencias de Articules Defec~uosos. 

4 .1.8 

Se carga 

Inventario en Tr&nsito 

- Por el importe de los materiales, materias primas,. 

productos terminados o cualquier otro tipo de mercancia 

que se encuentre en traslado del Almacén del proveedor 

al Almacén de la Empresa. 
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- Por el importe de los gastos incurridos durante el 

traslado de mercancia del Almacén del proveedor al de 

la Empresa. 

- Por el importe de las mercancias recibidas en el 

Almacén. 

- Por el importe de todos aquellos gaetos incurridos 

durante el traslado de la misma. 

- Por el importe de las devoluciones de mercancias 

realizadas a los proveedores antes de entrar al Al­

mac~n. 

Su saldo es de naturaleza deudora y representa el valor total en 

pesos de las Mercancías en Tr~nsito. 

4.1.9 

Se carga 

Se abona 

Reserva para Inventarios Obsoletos o de Lento Movi­

miento 

- Por el importe de las ventas de mercancias obsoletas 

o de lento movimiento. 

- Por el valor de la disminución ( destrucciOn o pér­

dida } de la reserva . 

- Por la creaciOn de la reserva de Inventarios obsole­

tos o de lento movimiento. 

- Por el valor del incremento a la reserva. 
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Su saldo es de naturaleza acreedora y representa el valor total 

en pesos en existencia de Articules o Mercancias Obsoletas o de 

Lento Movimiento. 

Los registros de Inventarios son un medio para el fin que se 

persigue en su Control, una Empresa puede tener grandes canti­

dades de tarjetas de Almacén, cuyos saldos concuerden exactamente 

con los recuentos fisicos que se toman en el Almacén, sin embargo 

estos sistemas de registro comprenden la parte m&a importante del 

Control de Inventarios, ya que una mala aplicaciOn de los recis­

tros. puede llegar a reflejarse en la estructura final de la 

Empresa por un periodo determinado y afectar gravemente la situa­

ción financiera de la misma. 

Existen sistemas para el registro contable de estas operaciones¡ 

los cuales se mencionan a continuación : 

- Sistema de Inventarios Perpetuos o Constantes. 

- Sistema de Inventarios Pormenorizado o Analitico. 

- Sistema de Inventarios Detallistas. 

- Hercanc!as Generales o Global. 

4.2.1 Sistema de Inventarios Perpetuos o Constantes 

Es el más utilizado por las Empresas, ya que es un sistema de 

cuentas ideado para asentar detallada y constantemente la entra­

da. salida y existencia de los articules en el Almacén, lo que 

permite conocer en cualquier momento una utilidad o pérdida bruta 
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aproximada, sin necesidad de practicar Inventarios Fisicos, asi 

c~mo de conocer constantemente el valor de este Inventario. 

Ventajas : 

- Utiliza ónicamente ~res cuentas esenciales 

tarios ", " Costo de ventas " y " Ventas. " 

'' Almacén o Inven-

- Durante el periodo contable permite utilizar pocos asientos 

contables C por el precio de venta y por el costo ) . 

- Los saldos de las cuentas esenciales representan al final del 

periodo, los importes en Inventarios, costo de ventas y ventas 

netas. 

Desventajas 

Son minimas ya que su principal problema consiste en no presen-

tar los saldos por devoluciones o bonificaciones de las ventas o 

de las mercancias adquiridas, es decir, carece de un análisis 

estricto. 

De acuerdo al articulo 36 Bis de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta referente al costo deducible en el ejercicio, se establece 

que " L6s contribuyentes que opten por utilizar el procedimien­

to de Control de Inventarios Perpetuos deben obtener costo de 

los registros contables, sin necesidad de comparar los Inventa­

rios inicial y final. Lo dispuesto en esta fracción no libera del 

cumplimiento de la obligaci6n establecida en el articulo 58 Bis, 

fracción VII de esta Ley que establece la obligación de formular 

un Estado de Posicion Financiera y levantar Inventario de exis­

tencias a la fecha en que termine el ejercicio, de acuerdo con 

las disposiciones reglamentarias respectivas. '' 
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4.2.2 Sistema de Inventarios Pormenorizado o Analitico 

Consiste en pormenorizar o detallar por grupos generales los 

conceptos que forman las cuentas principales. las que son 

"Almacén" " Ventas .. y "Costo de Ventas ", teniendo que 11~ 

var varias cuentas que son necesariamente de saldo deudor algunas 

y saldo acreedor otras, como sigue : ventas, devoluciones sobre 

ventas, rebajas sobre ventas, bonificaciones sobre ventas, Inven­

tarios, compras, gastos de compras, devoluciones sobre compras, 

rebajas sobre compras, bonificaciones sobre compras, etc. 

Ventajaa : 

- Permite conocer el saldo de los diferentes renclones que con­

forman las cuentas caracteristicas, en cualquier momento y en 

detalle. 

Desventajas 

- Oricinan un solo asiento durante todo el periodo ademAs de no 

conocer el costo de ventas hasta que se realiza una comparación 

con el Inventario Fisico. 

- Es indispensable el traspaso de varias cuentas analiti~as a las 

cuentas esenciales con el fin de determinar el saldo de cada una 

de éstas. 

- Es m~s complicado y laborioso que el Sistema de Inventarios 

Perpetuos y por ende existe mayor posibilidad de error. 

Acorde al articulo 36 Bis, fraccion II de la Ley del Impuesto so-

bre la Renta " Los contribuyentes que opten por utilizar este 

procedimiento consideraran el costo de las mercancías : 
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a) Oue fortnen parte del In·1entarlo inicial de! !!Jdtc.icio. 

b} Las que esten en proceso de produccíon al inicio del Ejerci­

cio. 

e) Las adquiridas o producidas durante el Ejercicio. 

dl Las que est~n en proceso de producc10n al t~rmino del Ejerci­

cio. 

el Las que for1nen parte del Inventario final del Ejercicio. 

El costo deducible sera el que resulte de sumar las cantidades 

que correspondan conforme a los incisos "a", ub" y ºe" de eata 

fracción y restAndole al resultado las cantidades que correspon­

dan conforme a los incisos "d" y ºe" de la inisma. 

4.2.3 Sistema de Inventarios Detallista 

Cuando se emplea este método para la valuación de Inventarios y 

para calcular el costo deducible se procederá de la siguiente 

manera 

a) Al inicio del ejercicio se valuaran lñs existencias a precio 

de enajenación. 

b} Se determinara el importe de las adquisiciones de mercancias 

en el ejercicio. 

e) Lae existencias se valuarán a la terminación del ejercicio a 

precio de enajenación. 

d) A la cantidad obtenida conforme al inciso "aº se aplicar& el 

porciento de utilidad bruta con el que opera el contribuyente en 

el ejercicio. 
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eJ A la cantidad ob~enida en los términos del inciso ''e'' se 

aplicara el porciento o los porcientc·s de utilidad bruta con el 

que opera el contribuyente en el ejercicio. 

El costo deducible será la cantidad que se obtenga de restar a la 

suma de los resultados de los incisos a, b y e los correspon­

dientes obtenidos conforme los incisos e y d de la misma. 

4.2.4 Hercancias Generales o Global 

Este procedimiento de Control de Inventarios, consiste en dejar 

de determinar el costo de las mercancías que se enajenen y en 

este caso, deducir en el ejercicio en que se efectoen el importe 

de la compra por concepto de mercancias, asi como los castos 

correspondientes a las mismas, siempre y cuando los contribuyen­

tes que opten por utilizar este procedimiento de Control hubieren 

declarado ingresos no excedentes de $10'000,000.= ( Articulo 61 

d~ la Ley del Impuesto sobre la Renta ) . 

Asimismo, el articulo 36 Bis de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta hace referencia a lo anteriormente senalado, as! como al 

hecho de que " podrán dejar de determinar el costo de las m.ercan­

cias que enajenen y en este caso, deducirAn en el ejercicio en 

que se efectóe el importe de la compra de mercancias y los gastos 

cor~espondientes a las mismas; cuando opten por determinar el 

costo deber!n hacerlo conforme a la fracción II de este articulo 

practicando recuentos fisicos existentes . º 
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De acuerdo al Instituto Mexicano de Contadores Póblicos. A.C. en 

la determinación del costo de los Inventarios intervienen varios 

factores cuya combinación ha producido dos sistemas de valuación. 

En t~rminos generales los sistemas se refieren a 

- Costos incurridos directa e indirectamente en la elaboracion, 

independientemente que ~atoa sean de caracteristicas fijas o 

variables en relacion al volu•en que se produzca. 

- Costos incurridos en la elaboracion. eliminando aquellas eroga­

ciones que no varien en relación al volumen que se produzca, por 

considerarlas como gastos del periodo. 

Lo anteriormente descrito se puede resumir y definir de la si­

guiente manera : 

4.3.1 Costeo Absorbente 

Se integra por todas aquellas erogaciones directas y los gastos 

indirectos que se considere fueron incurridos en el proceso 

productivo. Esta asignación del costo al producto, se realiza 

combinando los gastos incurridos en forma directa, con los gastos 

de otros procesos o actividades relacionadas con la producciOn. 

En consecuencia, los elementos integrantes del costo unitario de 

un producto dentro de este sistema son : la materia prima utliza­

da, la mano de obra y los gastos indirectos y directos de fabri­

cación que pueden ser fijos o variables. 



4.3.2 Costeo Directo o Variable 

Este sistema consiste en la segregacion de los gastos fijos y 

variables tomando en consideración todos los aspectos que pueden 

influir en su determinación, ya que en ciertas ocasiones los 

elementos del costo pueden tener caracteristicas fijas por exis­

tir capacidades no utilizadas. Es decir, los costos deben verse 

por los volómenes de producción, deduciendo entonces que los 

elementos integrantes de este sistema de costeo son : la materia 

prima consumida, la mano de obra y los gastos de fabricación que 

varian en relación a los volóaenea producidos. 

Ambos sistemas de valuación de Inventarios pueden aplicarse sobre 

las bases de costos históricos o predeterminados, siempre y 

cuando estos Oltimos se aproximen a los histOricos bajo condi­

ciones normales de fabricaci6n. 

Coso recordatorio a la def iniciOn de costos historicos y predeter 

minados podemos senalar lo siguiente 

- Costos Hist6ricos 

Son aquellos que consisten en la acumulaCi6n de los costos o 

precios originales a los que se adquieren o producen los articu­

las o bienes a enajenar. 

- Costos Predeterminados 

son aquellos que se calculan antes de realizarse o terminar la 

producción de los articules. De acuerdo a las bases utlizadas 

para su cAlculo, éstos se dividen en : 



117 

1) Costos Estimados. 

2) Costos Estándar. 

Los costos estimados son aquellos que se calculan sobre ciertas 

bases empiricas. es decir, apoyándose en conocimientos y experien 

cias adquiridas sobre la Industria en particular, antes de la 

produccion de los articules, o su transformacion y con la finali-

dad de pronosticar el valor y cantidad de los elementos del costo 

de producción. 

Los costos est~ndar por su parte, son aquellos calculados cuida-

dosamente con base en especificaciones tecnicas de cada producto 

en particular. asi como en la experiencia soportando una idea de 

eficiencia. es decir, un costo objetivo a alcanzar. 

Los procedimientos existentes para la determinaci6n del costo de 

los Inventarios se resumen en los siguientes ; 

- Cos~os Identificados. 

- Costos Promedios. 

- Detallistas. 

- Primeras Entradas, Primeras Salidas. 

- Ultimas Entradas, Primeras Salidas. 

- Ultimas Entradas, Primeras Salidas Monetario. 

- Costo de Reposición o de Mercado. 

Con el !in de comparar el objetivo de cada método a continuaciOn 

se describen sus carac.teristicas generales : 
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4.4.1 Costo Identificado 

Conocido tambien como '' Lotes Especificos '' consiste en identi-

ficar con precisiOn todos y cada uno de los materiales y mate­

rias primas utilizados en la producción, con la finalidad de 

obtener un Control adecuado y especifico de cada articulo elabo­

rado o producido. 

Es realmente poco pr~ctico, ya que se aplica exclusivamente en 

determinados tipos de Industrias; entre las Industrias que re­

quieren de la utilización de este método se encuentran la quimi­

co-farmacéutica y la automotriz. En la primera al producirse una 

orden por determinada cantidad de cierta materia prima, se espe­

cifican los lotes de dicha materia que se utilizan, los cuales 

están sujetos a un tiempo limitado para conservar integramente 

sus cualidades; por lo tanto los efectos esperados del producto 

elaborado estarAn condicionados al plazo de duración de las 

materias primas que intervinieron en su elaboración, consecuente­

mente no basta conocer la cantidad de materias primas utilizadas, 

sino el plazo de expiración de las mismas de acuerdo con el lote 

al que pertenecen, lo que determinará la fecha de caducidad del 

producto elaborado para su venta. 

Por su parte, en la Industria Automotriz sucede algo similar 

respecto de los nómeros de serie o de lote de motores, chassises 

y otras partes del automóvil que deben controlarse especificamen­

te en el producto ya elaborado. 

El Control de los productos terminados por este método de valua­

ción ofrece ventajas tales como: 
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a} Control de las devoluciones y reclamaciones de los 

clientes. 

bl Control de la calidad de los productos. 

e) Control en el vencimiento de los productos elabora­

dos. 

Es conveniente observar. que al utilizar este procedimiento para 

el Control y el costeo de las materias primas y materiales utili­

zados en la produccion. se emplean dos formas para su aplicacion: 

- Manejar cada lote de materia por separado, es decir, abrir una 

tarjeta especifica del auxiliar de materias primas y materiales 

a cada lote en particular¡ resultando ~sta poco prActica, debido 

al gran desperdicio de la papeleria y a la dificultad de conocer 

en determinado momento la existencia total de ci~rta materia o 

material. ya que es imposible determinarla sin sumar los saldos 

finales de las tarjetas de los lotes que lo forman. 

- Registrar todos los lotes de un mismo material o materia prima, 

dentro de una sola tarjeta del auxiliar lo que implica la necesi­

dad de adicionar una columna que indique el lo~a que resulte 

afectado con cada movimiento tanto de entrada, como de salida; lo 

que resulta preferible de utilizarse a~n cuando cada ~arjeta 

incluya varios lotes especi!icos. 

Resumiendo, este procedimiento responde dificilrnente a las nece-

sidades generales de las Industrias ya que es poco 

identificar con tanta precision los materiales o materias 

utilizadas en la producción. 

pr~ctico 

primas 



120 

4.4.2 Cos~oe Promedios 

Este metodo de valuacion presenta dos variantes o modalidades: 

a) Promedio Simple. 

b) Promedio Ponderado. 

- Promedio Simple : 

Consiste bAsicamente en determinar la media aritmética de los 

costos unitarios de las partidas en existencia y calcular a ese 

costo promedio todas las salidas, en tanto no haya una nueva 

entrada de materia prima o material al Almacén. Asimismo. esta 

variante no toma en consideración la cantidad de la materia o 

material de cada partida de costo distinto, existente en el 

Almacén en el momento de calcularse el costo de una nueva salida: 

lo que origina diversos problemas en el costeo de la materia o 

material utilizado. Por esta razón la variante descrita es total-

mente impr~ctica, ya que desvirtóa el costo real de los mate-

riales o materias utilizadas, ocasionando la mayoria de las v~ces 

un decremento en el costo de las mismas. 

- Promedio Ponderado 

Es la mAs utilizada como método de valuación de costos prome-

dios. Su empleo sirve para aproximarse al costo de las mercancias 

en existencia segón factura. cuando no es posible la obtención 

del costo real partida por partida, es decir por cada movimiento 

en el Almacén. 

Dentro de este procedimiento, cada vez que ingresa al Almacén una 

nueva partida de materia o material de las que ya existen 
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partidas previas, se determina un costo unitario promedio, divi­

diendo el costo total de las diferentes partidas en existencia 

entre la existencia total de dicha materia o material, lo que 

determina la obtención automática de un costo unitario o promedio 

para todas las partidas del material o materia de que se trate. A 

este costo se valorizan las subsecuentes salidas del Almacén 

hasta el momento de una entrada posterior a un costo unitario 

diferente del promedio, momento en el que se determinarA nueva­

mente el costo unitario. 

Para comprender este m~todo podemos mencionar el sicuiente ejem­

plo " Supóngase que existe determinada cantidad de liquido 

almacenado en un recipiente del cual van tomandose pequenas 

partidas a medida que se requieren en la producción¡ al recibirse 

en el Almacén una nueva cantidad del mismo liquido y vertirse en 

el recipiente dende se encuentra el anterior, se producir~ una 

nueva mezcla automaticamente, ocasionando que cualquier cantidad 

de liquido que se utilize a partir de ese momento no corresponde­

ra eepecificamen~e ni a la primera ni a la segunda de las parti­

das sino Justa~ente a la mezcla resultante. Esta mezcla fisica 

de liquides trasladada al terreno contable, es lo que constituye 

el método de Cost.os Promedios. " 

Este método resulta uno de los mAs recomendables y Utiles en 

épocas en que la situación económica del Pais permanece estable, 

en este sentido cuando existen escasas fluctuaciones en los 

precios de compra de las materias o materiales o cuando dichas 

fluctuaciones no muestran una tendencia definida en sentido de 

aumento o disminución ya que tiende a nivelar las variaciones en 
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las fluctuaciones de los precios. 

4.4.3 Detallistas 

Consiste en determinar el costo del Inventario, valuando las 

existencias a precio de venta. La determinación de las cantidades 

del Inventario al costo, este método est~ acompanado de la apli­

cación de los porcentajes acumulados de utilidad por Departamento 

o linea. 

Este método se utiliza con mayor frecuencia en las Empresas con 

ventas al detalle. en especial por las tiendas de departamentos, 

debido a la facilidad que proporciona no sólo para controlar y 

determinar el costo del renglón de Inventarios, sino también para 

obtener el costo de la mercancía vendida. 

Asimismo. debe obtenerse el porcentaje de utilidad marginal por 

grupos de articulas. comparando los precios de costo y venta. El 

factor as1 determinado debe restarse al precio de venta. es decir 

un cien por ciento para obtener el porciento del costo. 

Para lograr un adecuado Control del método de detallistas, es 

necesario que la mercancia se clasifique en grupos homogéneos y 

se registre en la Contabilidad a los precios de costo y venta, 

tomando en cuenta el margen de utilidad. 

Para la operación de este método, es necesario cuidar los si­

guientes aspectos : 

aJ Control y revisión de los mArgenes de utilidad bruta, conside­

rando tanto las nuevas compras. como los ajustes al precio de 

venta. 
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b) Agrupación de articules homogéneos. 

e} Control de los traspasos de los articulos entre depar~amentos 

o grupos. 

d) Inventarios Fisicos periódicos para verificar el saldo ~eórico 

de las cuentas y en su caso realizar los ajustes que procedan. 

Las principales ventajas que presenta este método de valuación 

son: 

- El importe de los Inventarios puede conocerse en cualquier 

epoca, sin necesidad de recurrir a recuentos fisicos. 

- La clasificacion del Inventario ceneral en grupos, facilita el 

Control de la gran cantidad de articules. 

- Se pueden practicar Inventarios f isicos por grupos de ar~iculos 

en fechas diferentes a la del cierre del ejercicio, con la fina­

lidad de comprobar la exactitud de las cifras que muestran los 

registros. 

Asimismo, es conveniente aclarar, que es distinto valuar el costo 

de ventas que el Inventario, de hecho, la valuación del Ir.venta­

rio con determinado método implica que el costo de ventas quede 

valuado con el contrario, es decir, si se valóa el Inven~5r10 al 

óltimo costo, el costo de ventas queda valuado al primero y asi 

sucesivamente. 

Finalmente, es necesario denotar que los siguientes principios se 

dan independientemente del sistema de Control y metodo de valua­

ciOn que se hayan adoptado : 

- El costo de ventas real solo se conocerá hasta que se cuantifi­

que el Inventario final, o sea, el costo de ventas siempre se 
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ob't.endra mediante la cornparacior. de !os Inventarios. 

- Las unidades d.~l :nve:,tario final, Inventario inicial, el monto 

de las compras y el de las ventas serán idénticos en c~alquier 

cu!?todo. 

- El raétodo que refleje un Inventario final menor en val=-res, es 

el que deberá adop't.arse para efectos fiscales. 

- Es posible combinar distintos sistemas y métodos de va:~aci6n y 

Control en una misma Empresa. 

- Es posible y en general recomendable, tener métodos de valua­

·ciOn distintos para efectos contables y fiscales. 

t.. 4. 4 Primeras Entradas, Primeras Salidas 

Este método se basa en la suposición de que las mercanc~as vendi­

das o retiradas siempre se toman de las existencias mA: .=:-.t.iguas 

lo que implica una correlación entre el orden de ingres: de las 

diferentes partidas de un material o mercancia determir.a.:io y el 

de su utilizacion. 

Es evidente que con la utilización de este método, sol~~~~~~ se 

consdieran las compras de los Oltimos dias al obtener :e cifra 

del Inventario en los casos en que la rotaciOn sea r4pi<la. lo que 

significa que en esos casos se emplea esencialmente el óltimo 

costo o el costo aproximado de reposición. 

Este método es simple de operar y ampliamente recomendable. ~as 

ventajas de importancia que presenta son : 

a) Es razonable para minimizar la pérdida y es ~til en aquellas 

Empresas cuyos materiales o materias puedan sufrir deterioro con 
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el transcurso del tiempo. 

b) Se obtiene de los registros ~n uso de un modo siatem~tico, 

excluyendo el empleo de estimaciones. 

e) EstA de acuerdo con los sanos principios económicos y eomer­

ciales, en lo que respecta a que los valores del Inventario son 

gen~ralmente la justa representación de los valores comerciales 

circulantes. 

d) Permite al usuario de la informacion conocer el grado de 

riesgo que tiene Y planear por tanto la utilización oportuna del 

mismo. 

Debe aclararse. por otra parte. que la aplicacion del término 

"primeras entradas, primeras salidas " se refiere también a la 

utilización de los precios de las primeras entradas, no debién­

dose entender que necesariamente en el aspecto f isico deben 

consumirse las unidades q~e primero se adquirieron, ya que resul­

taria bastante imprActico e implicaria el desarrollo de un mayor 

Con~r~l para distinguir les exis~encias adquiridas posteriormente 

a las habidas inicialmente en el Almacén. 

Unicamante es aconsejable y necesa~io el movimiento fisico de 

materiales o unidades cuando éstos tienen fechas de caducidad; 

debemos considerar que en épocas inflacionarias este método puede 

ocasionar problemas f inancieroa pues si el precio de venta se 

determina tomando como base el costo, adicionandole el porcentaje 

que permita la operación de la Empresa y la utilidad deseada, 

éste no puede ser real al intentar su repo$ición y por lo mismo 

no seria confiable. 



126 

4.4.S Ultimes Entradas. P¿i~~ras Sal~~as 

Consiste en suponer que los óltimos articulos o materias en 

entrar al Almacén o a la producción son los primeros en salir de 

él. Contrariamente a lo que sucede con el método de primeras 

entradas, primeras salidas; éste se aleja totalmente del movi­

miento fisico del Almacén, ya que las salidas de material o mate­

rias primas, asi como articulas, se costean a los precios de la 

adquisicion mas reciente; cuando ésta se termina, las salidas se 

valóan a los precios de la partida inmediata anterior, es decir, 

las salidas de materiales o materias primas se valóan tomando los 

precios de las partidas en orden inverso al de su entrada al 

Almacén y asi sucesivamente hasta agotar la partida mAs antigua. 

Las principales desventajas que denota este método son : 

a) Su teoria no se encuentra de acuerdo con los métodos correctos 

de manejo de materiales. Para minimizar la pérdida ocasionada 

por articules o materiales que caducan por su largo almacenaje u 

obsolescencia, la administración normalmente debe emplear los m~s 

antiguos de preferencia en lugar de los nuevos. 

b) Frecuentemente la valuación de los Inventarios no corresponde 

a su valor de reposición. 

e) En periodos de aumentos de precios el valor del costo del 

Inventario estA por debajo de su valor de reposición, mientras 

que en periodos de baja de precios se encuentra por encima de 

dicho valor. 
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Sin embargo, al igual que en el método de valuaciOn de primeras 

entradas, primeras salidas¡ el manejo f1sico de los Inventarios 

no necesariamente tiene que coincidir con la forma en que se 

valüan y también deben de establecerse las diferentes capas del 

Inventario segón las fechas de adquisición o producciOn para una 

correcta asignaciOn del costo. 

4.4.& Ultimas Entradas, Primeras Salidas Monetario {UEPS 

Monetario) 

Siguiendo los principos recomendados por el Instituto Mexicano de 

Contadores P~blicos, A.C., el procedimiento contable denominado 

UEPS Monetario no constituye, en si mismo un metodo especifico de 

valuación del Inventario y/o del costo de ventas; sino que es una 

modalidad del método de valuaciOn de ~ltimas entradas-primeras 

salidas (UEPSl. 

De lo anterior se deriva que el concepto denominado " UEPS Mone­

tario "es una modalidad del método "UEPSº. el cual difiere de 

éste óltimo en el aspecto de que no identifica los movimientos de 

cada articulo, sino que maneja grupos de éstos. 

Dicho método se basa en el hecho de considerar a la totalidad del 

Inventario como una unidad de valor, ya que sin lugar a dudas es 

el valor, el denominador comOn en la diversidad de articulas que 

se manejen, a la unidad de valor inicial se le llama Inventario 

base y sobre este monto se efectoan los cAlculos posteriores por 

aumentos o disminuciones en el nivel del valor del Inventario. 

Con el objeto de estar en condiciones de efectuar la comparación 
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que se senala anteriormente. es necesario convertir los valores 

actuales a valores del ano anterior o de anos anteriores. 

Dentro de la modalidad denominada "UEPS Monetario" o "UEPS a 

valores monetarios" se han desarrollado dos procedimientos, los 

cuales son : 

- Doble extensión 

- Encadenamiento de indices 

4.4.6,l UEPS Monetario, Doble Extensión 

Este procedimiento de valuación de Inventarios se maneja con un 

concepto global ignorando los movimientos individuales de cada 

articulo o producto. El nombre de este procedimiento proviene de 

que el Inventario final se valUa dos veces, la primera a valores 

actuales y la segunda a costos de un ano base. La primera se 

obtiene de los registros contables tradicionales de la Empresa y 

debe ser comparada con las cifras que se obtendrian usando como 

base exclusiva de valuación los costos existentes al inicio del 

primer ano. Las dos valuaciones deben compararse para obtener un 

indice que posteriormente sirve de apoyo para determinar el valor 

''UEPS'' global de los Inventarios, este procedimiento utiliza los 

siguientes criterios 

A) El monto del primer Inventario Cano base), considerado para el 

procedimiento, debe siempre valuarse a los costos vigentes de ese 

mismo ario. 

8) Los incrementos del Inventario valuados a costos del aho base 

deben ser ajustados de acuerdo a los indices de precios determi-
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nados como consecuencia de la compar~r.ión ~e valuaciones de 

Inventarios. 

En resumen la filosofia del procedimiento consiste en conservar 

los costos originalmente pagados por los articules adquiridos y 

producidos. 

El efecto de la aplicacion del procedimiento ºUEPS Doble Exten-

siOn" se traduce en un incremento a los costos de venta del 

periodo y una reduccion de valor en libros de los Inventarios. 

El efecto obtenido es acumulado, por lo que debe calcularse el 

estad~ neto el cual se determina comparando el efecto acumulado 

del óltimo ano de la valuación a "UEPS Monetario Doble Extensión" 

contra el efecto acumulado del ejercicio inmediato anterior, 

resultando de ello la diferencia que servirA para ajustar los 

registros contables ano con ano. 

Cabe mencionar que las Empresas que utilizan este procedimiento 

deben mantener indefinidamente registros de los costos correspon-

dientes al ano de implantacion cano base). 

Los grupos de articules sobre los que se aplica UEPS monetario 

deben poseer caracteristicas homogéneas, de esta forma general­

mente no es aceptable que en un mismo grupo se incluyan materias 

primas de importaciOn y materias primas nacionales o que los 

articulas en procesos de fabricación se valóen conjuntamente con 

los articulas terminados. 

Cuando un articulo no se haya tenido dentro del Inventario del 

aho base, el costo de tal aho puede establecerse usando tres 

opciones: 
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- Investigando con prcveedores el costo de ese a~o. 

- Usando un indice defla~ionario del costo actual. 

- Aceptar para efectos prácticos el costo actual como costo 

original. 

4.4.6.2 UEPS Monetaric, Encadenamiento de Indices 

En su concepto general, este procedimiento tiene diversos puntos 

de semejanza con el de Doble Extensión, su diferencia fundamental 

consiste en que los articules de los Inventarios finales no se 

valóan a costos del UEPS Monetario Doble Extensión¡ sino que se 

valóan a los costos del Inventario del principio del ejercicio 

(costo del Inventario final del ano inmediato anterior). 

Para lograr valuar tales Inventarios a "UEPS Encadenamiento de 

Indices" deben identificarse primeramente los costos unitarios 

existentes en el Inventario final del ano inmediato anterior. 

Una vez determinados los valores actuales y los del ano anterior 

de los Inventarios se procede a identificar los indices de pre­

cios de la misma manera que en el procedimiento de Doble Exten­

sión; asi mismo, el indice acumulado se determina multiplicando 

el indice del ano por el indice acumulado del ano inmediato 

anterior, lo que constituye discrepancia fundamental con el pro­

cedimiento de "Doble Extensión ... Con base en estos indices el 

valor "UEPS" de los Inventarios finales se obtiene restando del 

Inventario valuado a costos del ano base el Inventario final 

valuado al mismo ano base y multiplicando esta diferencia por el 

indice acumulado del ano correspondiente, determinando de esta 
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manera cada una de las capas (incremento) constituyentes del 

valor de los Inventarios relativos a este procedimiento. 

La diferencia entre el valor de los Inventarios valuados de 

acuerdo a los registros contables y la valuacion "UEPS Monetario, 

Encadenamiento de Indices" arroja un efecto acumulado que se 

registrar& contablemente de la misma forma que el procedimiento 

de Doble ExtensiOn, utilizando para este propOsito una cuenta 

especial denominada " Reserva por Valuación de Inventarios " , 

seg~n el procedimiento UEPS Encadenamiento de Indices. asi como 

las cuentas de costos correspondientes a la flexibilidad de 

aplicaciOn del método UEPS Monetario Encadenamiento de Indices, 

permite que su implantación en las Empresas que desean determinar 

sus costos en base a las Oltimas entradas al Almacen resulte 

altamente recomendable. 

Comparando la mecAnica seguida por cada uno de los procedimientos 

mencionados anteriormente se puede apreciar que la diferencia 

b&sica se encuentra en la forma de determinar los costos del ano 

base, pues mientras en el procedimiento de Doble ExtensiOn se 

identifican directamente los costos del ano base, en el procedi­

miento de Encadenamiento de Indices se emplean primeramente los 

costos del Inventario final del ejercicio inmediato anterior y a 

trav~s de un indice se deílacionan estos costos para encontrar 

los valores del ano base. 

Es importante senalar que la modalidad denominada "UEPS Mone­

tario" utilizando cualquiera de los dos procedimientos ya expli­

cados requiere de la necesaria e inminente combinación de Inven-

tarios permitidos fiscal y colegialmente, a excepciOn de aquél 
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denominado '' Costos identificados" o "Lotes espec1ficos .. ; debido 

a que este método identifica plenamente el costo de cada articulo 

y facilita por ende su valuación por lo que su combinación con la 

modalidad de "UEPS Monetario" resulta impréctica e inconveniente. 

Como requisito previo debemos entender a lo que se considera 

Indice de Precios " en una expresión comprensible se le 

conoce como : Indice o Factor basado en los precios reales al 

menudeo de una variedad de bienes y servicios que influyen en el 

presupuesto familiar con base en un ncmero indice. De acuerdo a 

las Autoridades Fiscales (Secretaria de Hacienda y Crédito Publi-

col, el procedimiento para establecer la modalidad denominada 

"UEPS Monetario" es el siguiente: 

Considerando como ejemplo que el ejercicio base a partir del cual 

se iniciar~ la aplicaciOn del UEPS bajo el procedimiento moneta­

rio, ser~ el comprendido del lo. de Agosto de 1986 al 31 de Julio 

de 1967. 

1.- Al Inventario inicial del ejercicio base { final del ano 

anterior ) representa la primera capa del Inventario UEPS. Para 

este propósito deberA determinarse en base al método de valuaci6~ 

de Inventarios que se tenga implantado. el costo unitario de cada 

partida del grupo de Inventarios, el cual serA el costo base de 

la partida para aplicación del UEPS ~onetario y consecuentemente 

deber~ conservarse para su utilización en ejercicios siguientes. 

2.- Determinar al final de cada ejercicio un indice de precios a 

través de una doble valuacion de Inventarios como sigue 

a) Se valuará el Inventario final por grupos de cada ejercicio a 



133 

costos del mismo, conforme el método de valuación de Inventarios 

costos promedios. 

b) Se determinará el costo total del mismo Inventario final a 

costos del ejercicio inmediato anterior, conforme al m~todo de­

nominado costos promedios. 

c) Se obtendr~ el indice de precios del ejercicio dividiendo el 

costo del inciso "a" entre el costo del inciso "b". 

d) Se obtendrA el indice de precios acumulado multiplicando el 

indice de precios del ejercicio por el indice de precios acumula­

do del ejercicio inmediato anterior. 

e) Para efectos de la determinaciOn del indice de precios al que 

se hace referencia, cuando en los Inventarios existan productos 

nuevos que no aparecian en el ejercicio anterior, deberá asignár­

sele un costo base igual al costo de la primera compra del ejer­

cicio o bien un promedio de los costos que tuvo ese producto 

durante el ejercicio. 

La opciOn que se ejerza en este caso, debera efectuarla en forma 

consistente. 

3.- Se obtendrA el costo total del Inventario final a costos del 

ejercicio base, dividiendo el importe del inciso "a" entre el 

indice de precios al que se refiere el inciso "d". 

4.- Se determinarán los aumentos o disminuciones de Inventarios 

base, contra el Inventario inicial, también a costos del ejerci­

cio base. 

s.- En caso de que el resultado de la operación anterior implique 
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un aumento en el Inventario base { una nueva capa), el indice de 

precios a que se refiere el inciso "e" del punto 3 ser&. el que 

resulte de dividir el indice del ejercicio entre el factor de 

rotación obtenido en el mismo ejercicio en que se presente el 

incremento y se multiplicara por el indice acumulado del ejerci­

cio anterior, el resultado se aplicara a dicho incremento; si por 

el contrario resulta una disminución al Inventario base, se 

procederé a cancelar los aumentos habidos en ejercicios ante­

riores, afectando primero los mas recientes hasta llegar final­

mente al Inventario base. 

6.- El Inventario final valuado conforme al m~todo ºUEPS Moneta­

rio'' serA el resultado de sumar o restar al Inventario inicial a 

costos del ejercicio base, los aumentos o disminuciones que se 

obtengan en el ejercicio. 

La aplicaciOn del indice de precios deberA efectuarse en forma 

consistente: 

Se abrir~ una cuenta de Activo compensable para efectos fiscales 

en la que se registre la repercusión en el valor de los Inventa­

rios, con motivo del cambio cuyo importe deberá determinarse 

disminuyendo del valor del Inventario final del ejercicio base, 

valuado con el método de valuación denominado "Costos Promedios" 

el valor que se obtenga con el método que se autoriza, mismo 

importe que podrA deducirse en los ejercicios posteriores a aquél 

en que se efectuó el cambio, en la proporción en que el Inventa­

rio final de cade.. ej(.:rc;...:io resulte inferior al Inventar!.o final 

del ejercicio base y se aeducirA el saldo cuando varie nu~va~ente 
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el método de valuación o eh 1Jl E:Jercicio de liquidaci...,n d. 0 la 

sociedad. 

El mecanismo descrito en el punto anterior deberA establecerse 

para cada uno de los grupos de Inventarios en los que clasifico 

su Inventario base. abriendo al respecto las subcuentas corres­

pondientes. Cuando al término de un ejercicio se agote una ºcapa" 

o "fila'' de Inventario, ésta no podrA reponerse a los costos del 

ejercicio base sino que las nuevas "capas" o "Cilasº se calcula­

rAn a los costos del ejercicio en que se reponga. 

Una vez adoptado el método que se autoriza deber& aplicarse en 

forma consistente, asimismo, no podrA concederse nuevo cambio 

mientras no hayan transcurrido cinco ejercicios regulares después 

del cambio anterior. 

La reserva UEPS se creará en el ejercicio del cambio con el 

efecto que se obtenga y se incrementar& con las capas que resul­

ten en los ejercicios siguientes o en su caso se disminuirA por 

las disposiciones que se hagan de dichas capas y en el supuesto 

de que ésta se disminuya por alguna otra razón, =ieha disminución 

deber~ considerarse como una recuperaciOn del costo de lo vendido 

y por lo tanto deberá ser un ingreso acumulado. 

4.4.7 Costo de Reposición o de Mercado 

Con base en la Resolucion Miscel8nea emitida en el Diario Oficial 

del 15 de Julio de 1988 en el apartado correspondiente a la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Póblico en lo que se refiere al 

Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta en la sección 
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II, en donde se cita la modificaciOn al articulo 40 Bis del 

mismo, referente al costo 

•• Los contribuyentes podr~n emplear el sistema de valuaciOn 

de costeo absorbente con base en costos historicos o prede­

terminados, senalados en el primer párrafo del articulo 29 

Bis de la Ley del Impuesto sobre la Renta por el de costos 

estimados o est~ndar, siempre que el cierre del ejercicio se 

ajuste al costo histórico o predeterminado. Sin embargo, los 

Inventarios finales podrAn quedar valuados a costo estimado 

o estAndar siempre que las partidas que lo formen no excedan 

del valor de reposiciOn y que el sistema de valuaciOn sea 

consistente con el utilizado para Inventarios iniciales, por 

lo que hace a los ejercicios subsecuentes a aquél en el que 

se adopte el sistema a que se refiere este articulo. " 

En relación a lo anterior es necesario citar el articulo 29 Bis 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta que menciona lo siguiente: 

El costo de las mercancias que se enajenen, asi como de 

las que formen el Inventario al final del ejercicio, se 

determinará conforme al sistema de costeo absorbente sobre 

la base de costos históricos o predeterminados, excepto 

cuando esta ley prevea especificamente que se siga el siste­

ma de costeo directo. En todo caso, el costo se deduciri 

conforme se acumulen los ingresos relativos. 

COSTO SUPERIOR AL DE MERCADO C DE REPOSICION 

(1) Cuando el c~sto de las mercancias, integrado a base de 

costos históricos o predeterminados, sea superior al de 
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mercado o reposición podrá considerarse el que corresponda 

de los siguientes valores : 

I. El de reposición, sea éste por adquisiciOn o produccion 

sin que exceda del valor de realizacion ni sea inferior al 

neto de realización. 

II. El de realizaciOn, que es el precio normal de enajena­

ción menos los gastos directos de enajenación, siempre que 

sea inferior al valor de reposición. 

III. El neto de realizacion que es el equivalente del precio 

normal de enajenaciOn menos los gastos directos de enajena­

ciOn y menos el porciento de utilidad que habitualmente se 

obtengan en su realización, si es superior al valor de repo­

sicion." 

Por otra parte el Instituto Mexicano de Contadores Póblicos, A.C. 

hace referencia a la determinación del costo de reposición o de 

mercado en base a lo establecido en el Boletin C-4 de Inventarios 

que menciona : 

AJ El término mercado, debe entenderse como costo de 

reposición, bien sea por compra directa o producción segón 

sea el caso y éste puede obtenerse de la siguiente manera: 

de las cotizaciones que aparecen en publicaciones especiali­

zadas, si se trata de articules o mercancías cotizadas en el 

mercado¡ de cotizaciones y precios de facturas de los pro­

veedores, etc. 

8) El valor de realización se obtiene del precio normal de 

venta menos gastos directos de venta. tales como: impuestos, 
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regal!as. comisiones, etc. 

C) El valor neto de realizaciOn se obti~ne d~l precio 

normal de venta menos gastos directos de venta y un porcen­

taje razonable de utilidad. 

Para obtener el costo de reposicion deber~n seguirse las bases 

del sistema y método que este implantado, por ejemplo, no es 

correcto que se calcule el costo de reposiciOn sobre bases del 

costeo absorbente. cuando se est~ manejando la operación sobre 

bases de costeo directo. 

El objeto de ajustar el costo del Inventario segón los conceptos 

anteriores, es el de presentar razonablemente los resultados del 

ejercicio y por tanto, cuando el costo de reposición es inferior 

al de realización el ajuste debe hacerse precisamente a este 

óltimo valor, con el objeto de no presentar pérdidas en exceso a 

las que en operaciones normales se obtendrian. 

4.S §gbgQQ1Qtl ºgb §l§Ig~a ºg BgQI§IBQ~ Y8b~8Q1Qtl X ~gIQ!1Q 

QQBBg§fQtlºlgtlig 

Una vez estudiados y analizados los diferentes sistemas de regis­

tro, valuaci6n y métodos relativos a los Inventarios, podemos 

afirmar que el Sistema de Inventarios Perpetuos por reflejar en 

los saldos de las cuentas esenciales al final del periodo o 

ejercicio, los importes en Inventarios, Costo de Ventas y Ventas, 

ademAs de utilizar pocos asientos contables, es el mAs usual en 

las Empresas, asi como de ser de indispensable utilización 

cuando se empleen los métodos de valuación tradicionales como lo 
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ªºª' : 
- Primeras entradas-primeras salidas. 

- Ultimas entradas-primeras salidas. 

- Costos promedios, etc. 

Por otra parte, el sistema de valuación por costeo absorbente da 

la pauta para identificar los tres elementos integrantes del cos­

to unitario de un producto. coao lo son ~ la materia prima, mano 

de obra Y gastos indirectos de f abricacion en que se incurren 

para la elaboracion de un producto. Si se optara por el empleo 

del costeo directo solo lo podrian utilizar aquellas Empresas que 

eKportaran m!e del 25 ~ de eu producción y la ventaja que les 

brindaria seria la de poder identificar de una manera clara los 

gastos fijos y variables, siendo los gastos variables los que 

intervienen en la determinación del costo unitario que también 

estar4 integrado por : materia prima, mano de obra directa y 

gastos indirectos variables de fabricación. 

En ambos sistemas de valuación de Inventarios pueden aplicarse 

las bases de costos históricos y predeterminados, sin embargo por 

la situación imperante (1986-1988) resulta conveniente utilizar 

la base de costos históricos ya que de establecer la base de 

costos predeterminados, las variaciones serian muy altas debido a 

que no es posible realizar estimaciones o proyectos acertadamente 

a futuro, lo que ocasionaria, ajustar periódicamente los costos 

estimados a los reales y éstos Oltimos a los estAndar. 

Debido a la situación inflacionaria es conveniente adoptar el 

m~todo de valuaciOn denominado UEPS ya que las salidas del mate-
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rial, materia prima, asi como de articules o productos termina­

dos se costean a precios de las adquisiciones y/o costos m&s 

recientes ocasionando un efecto de que el valor de los Inventa­

rios se encuentre a valores m&s antiguos, por lo que habrA que 

reconsiderar la actualizaci6n de éstos por lo menos a costos de 

reposiciOn o de mercado, o aplicando lo establecido en el Boletin 

8-10 relativo a la Reexpresion de Estados Financieros, del Insti­

tuto Mexicano de Contadores Póblicos, A.C. 

En consecuencia recomendaaos el empleo en Empresas Industriales 

de Transformación del método de valuacion de Inventarios denomi­

nado Ultimas entradas-primeras salidas en su modalidad de Moneta­

rio y aplicando el procedimiento de Encadenamiento de Indices y 

sujetAndose aquellas Empresas que optaran por éste, a la reexpre­

si6n de los montos en Inventarios que arroje este método como 

resul~ado de su aplicación. 
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5.1 

5.1.1 Estados Financieros 

Los Estados Financieros comprenden comónmente el Balance Gene­

ral Y el Estado de Perdidas y Ganancias, sin embargo, tambi~n 

comprenden otros Estados relativos a la situación económica o 

financiera, o bien, a los resultados de una Empresa. 

Los Estados Financieros son documentos fundamentalmente num~-

ricos, en cuyos valores se consigna el resultado de haberse 

conjugado los factores de la produccion de una Empresa, asi como 

de haber aplicado las politicae y medidas administrativas dicta­

das por los directivos de la misma y en cuya estimacion de va­

lores, intervienen convenciones contables y juicios personales de 

quien los formula, ya sea a una fecha o por un periodo determina­

do. " 

De acuerdo al boletin A-1 referente a la Teoria BAsica de la 

Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores P~blicos, A.C.: 

.. La contabilidad produce información indispensable para la admi­

nistración y desarrollo de las Empresas y por tanto, es procesada 

y concentrada para uso de la Gerencia y de las personas que 

trabajan en la Empresa ". Por la necesidad de dar a conocer 

información resumida y general a la propia Gerencia o a terceros 

e interesados en su desarrollo, se preparan los Estados Financie­

ros BAsicos. 

Por otra parte, el boletin B-1 relativo a los Objetivos de los 

Estados Financieros, del mismo Instituto, seflala que: " Los Es-
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tadoe Financieros BAsicos deben cumplir el obietivo de informar 

sobre la situacion financiera de la Empresa en cierta fecha y los 

resultados de sus operaciones y los cambios en su situación 

financiera por el periodo contable terminado a dicha fecha. De 

aqui se desprende, que los Estados Financieros BAsicos compren­

den' 

1.- Balance General o Estado de SituaciOn Financiera. que muestra 

los activos, paaivos y el capital contable a una fecha determina­

da. 

2.- Estado de Resultados o Estado de Pérdidas y Ganancias, que 

muestra los ingresos, costos y gastos, asi como la utilidad o 

pérdida resultante en el periodo. 

3.- Estado de variaciones en el Capital Contable, que muestra los 

cambios en la inversión de los propietarios durante el periodo. 

4.- Estado de Cambios en la Situación Financiera, cuyo objetivo 

es complementar los Estados Financieros, que indica como se modi 

fican los recursos y obligaciones de la Empresa en el periodo. 

s.- Notas integrantes de los Estados Financieros. cuyo objetivo 

es complementar los Estados Financieros Básicos con información 

relevante. 

Con el propósito de establecer una base que sirva para la aplica­

ción de las razones financieras se presentarA a continuación, a 

manera de ejemplo, un Estado de Situación Financiera y un Estado 

de Resultados, ambos comparativos y referentes a una determinada 

Industria de TransformaciOn. 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

NOTA l. La principal actividad de la Empresa es la manufactura Y 

venta de equipos y aparatos eléctricos, principalmente bienes de 

capital para la Industria de Transformacion . 

Los Estados Financieros que se acampanan fueron preparados de 

acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Los Inventarios se expresan a su valor historico determinado por 

el método de valuaciOn de Inventarios denominado costos prome-

dios. 

Asi mismo el costo de ventas se determina por el mismo m~todo 

(costos promedios). 

El costo de las reparaciones de mercancias vendidas cubierto por 

la garantia otorgada a los clientes, se lleva a los resultados de 

ejercicios en que se efectóan. 

NOTAS 2. ANALIS!S DE INVENTARIOS AL 31 DE JULIO DE 

Este rubro se integra por : 

INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS 

INVENTARIO DE PRC~. EN PROCESO. 

INVENTARIO DE ARTS. TERMINADOS 

RESERVA PARA INVS. OBSOLETOS 

NETO 

MILES DE PESOS 

1988 

10 590 

5 889 

5 512 

--21-997---
8 991 

---i3-oo& ___ _ 

1987 

7 614 

4 265 

3 931 
-¡5-010 ___ _ 

7 297 

--9-5¡3----
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DATOS ADICIONALES A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

- Se considera que el total de las compras netas de materias 

primas son a crédito. 

- Se supone que el Inventario final de materias primas al 31 de 

Julio de 1986 importa la cantidad de $968 000.00 

- Se supone que el Inventario final de producción en proceso al 

31 de Julio de 1986 importa la cantidad de $875 000.00 

- Se supone que el Inventario final de articulas terminados 

importa al 31 de Julio de 1986 la cantidad de $5 925 000.00 

- Se considera que el 75 ~ de las ventas totales son a crédito. 

- se supone que el saldo inicial de la cartera de clientes al lo 

de Agosto de 1987 asciende a $9 328 000.00 

- Se supone que el importe de los Inventarios al lo. de Agosto de 

1987 asciende a $ 5 733 000.00 

Para obtener suficientes elementos de juicio y complementar las 

opiniones que se hayan formado con respecto a la situación finan­

ciera y de la productividad de la Empresa, es necesario la prepa­

ración que se hace de lo Estados Financieros formulados previamen 

te y la determinación de las relaciones que se establecen entre 

sus valores a efecto de que los datos obtenidos sirvan para un 

fin inmediato posterior que es el de su análisis e interpreta­

ciOn. 

Con el proposito de obtener un analisis y posteriormente una 

interpretación adecuada de los Estados Financieros, se recurre a 



145 

las razones Financieras, las cuales se pueden definir como : 

Indices que sirven para designar la relacion que guarda una 

cifra n~merica con otra, representadas por algunas de la partidas 

que integran los Estados financieros . " 

No obstante lo anterior, existen diferentes métodos de anAlisis 

financieros que pueden utilizarse dependiendo de las necesidades 

y de los objetivos de cada Empresa; interviniendo ademas de esto, 

la creatividad y la iniciativa personal del analista financiero, 

los m~todos mas importantes y comunes ut.ilizados en la practica 

se resumen en los siguientes 

METODO DE ANALISIS VERTICAL 

Este se utliza en el an~lisis de los Estados Financieros co­

rrespondientes a un mismo periodo, se basa en los propios datos 

proporcionados por éstos y se clasifican en : 

- Método de razones simples. 

- Método de razones estAndares. 

- Método de comparación de razones. 

- Método de porcientos integrales. 

METODO DE ANALISIS HORIZOl'lTAL 

Este m~todo se basa en los datos porporcionados por Estados 

Financieros de varios ejercicios sucesivos y se clasifican en : 

- Método de aumentos y disminuciones. 

- Método de tendencias. 

- Método de control de presupuesto. 

A continuación aplicaremos los métodos que consideramos los mas 

relevantes e indicados para llegar a la consecución de un anAli-
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sis financiero b~sico. 

METODO DE RAZONES SIMPLES 

Su objetivo es la interpretaciOn de las relaciones numéricas que 

existen entre loa diversos valores expresados en los Estados 

Financieros, siendo las siguientes 

Al RAZONES DE SOLVENCIA 

ACTIVO DISPONIBLE 
- LIQUIDEZ DISPONIBLE 

PASIVO CIRCULANTE 

Lo cual significa que por cada peso que debemos y por el cual 

tenemos una obligaciOn inmediata de pagar, tenemos '
1X" pesos 

para pagar. 

- SOLVENCIA INMEDIATA 
O "PRUEBA DEL ACIDO" 

ACTIVO CIRCULANTE - INVENTARIOS 

PASIVO CIRCULANTE 

Es la capacidad de pago de las obligaciones a corto plazo o 

inmediatas. descontando las inversiones que se tienen en bienes 

sujetos a enajenación. 

ACTIVO CIRCULANTE 
LIQUIDEZ O 

SOLVENCIA NATURAL PASIVO CIRCULANTE 

Es la capacidad de pago inmediato de las obligaciones a corto 

plazo. se entiende ~ambién que es contar con el dinero necesario 

en el momento requerido para cubrir las obligaciones a la vista o 

próximas a vencer. 
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B) MARCEN DE SEGURIDAD 

CAPITAL DE TRABAJO 
- MARCEN DE SEGURIDAD 

PASIVO CIRCULANTE 
Determina la posiblidad de pago que tiene la Empresa de sus 

obligaciones a corto plazo efectivamente. 

C) ESTABILIDAD FINANCIERA 

PASIVO TOTAL 
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 

ACTIVO TOTAL 

Es la que determina la participación de la inversión de 

recursos ajenos en el tcal de activos de la Empresa. 

INDICE DE PARTICIPA 
CION O APALANCAHIEÑTO 

PASIVO TOTAL 

CAPITAL CONTABLE 

Determina la participación de intereses ajenos en la Empresa en 

relación a los intereses de los propietarios. 

Dl DE ACTIVIDAD 

ROTACION DE CUENTAS 
POR COBRAR 

VENTAS NETAS A CREDITO 

PROMEDIO DE CUENTAS POR COBRAR 

Significa el nómero de veces que se rotan las cuentas por cobrar 

en el a~o, es decir, el nómero de veces que se recupera la 



cartera del ano. 

ROTACION DE CUENTAS 
POR PAGAR 
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COHPRAS A CREDITO 

PROMEDIO DE CTAS. Y DOCS. POR PAGAR 

Lo cual singif ica el n~mero de veces que la Empresa liquida sus 

obligaciones con los proveedores en el ano. 

ROTACION DE INVS. 
GLOBAL 

COSTO DE VENTAS 

PROMEDIO DE INVENTARIOS 

La cual nos indica el nómero de veces que los Inventarios circu-

lan al ano de acuerdo a su importe. 

ROTACION DE 
MATERIAS PRIMAS 

MATERIA PRIHA CONSUMIDA 

PROMEDIO DE INVTS. DE MATS. PRIMAS 

Lo cual significa el nómero de veces que el Inventario de 

materias primas circula durante un ejercicio por los Almacenes. 

ROTACION DE PROD. 
TERMINADA 

COSTO DE VENTAS 

PROM. DE !NVTS. DE PRODS. O ARTS. TER. 

Lo cual indica el nómero de veces que circulan los Inventarios de 

articulas terminados por los Almacenes durante el ejercicio. 

Aunado a las razones anteriores si el resultante de la rotacion 

de cada una de aquellas relativas a los Inventarios es dividida 

entre el n~mero de dias en los cuales los Inventarios circulan 

por los Almacenes, determina el plazo en que éstos tardan en 



circular por loa ai••o•. 

- RAZON DEL CICLO FINANCIERO 
DE OPl!RACION 
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RESULTADO DK CUSNTAS POR COBRAR 

INVEHTAiUOS 111 "114ERO DE DIAS 

Lo cual indica el tieapo proaedio qu• tarda •l di09ro •í•ctiva••n 

te invertido en Materia Priaa en convertir•• en er.ctivo, al 

recuperara• el i•Porte de la v•nta del producto terainado. 

El RENTABILIDAD EN FUNCION DEL ACTIVO TOTAL : 

- RENTABILIDAD EN FUNCION 
DEL ACTIVO TOTAL 

UTILIDAD NETA + GTOS. FINANCIEROS 

ACTIVO TOTAL 

La cual indica que por cada peso del Activo total •• cenera un 

rendiaiento de "X" porcentaje. 

Fl DE SEGURIDAD A LARGO PLAZO 

- INDICE DI! COBERTURAS DI! 
INTERESES 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS + 
GASTOS FINANCIEROS 

GASTOS FINANCIEROS 

O.t•r•ina la capacidad que ti•n• la Sapreaa para cubrir aua 

cara•• financi•r•• en base a aua utilidad•• ant .. de iapueatoa y 

proviaionea de PTU. 

Otros metodo• de analiaia coapl .. entario• qu• pu9den apoyar 

aOn ••• un analiaia int•aral son : 
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HETODO.DE PORCIENTOS INTEGRALES 

Dicho metodo consiste en la segregacion del contenido de un 

Balance o Estado de Resultados en sus elementos a una fecha dada, 

con el objetivo de poder medir la proporciOn que cada uno de 

ellos guarda en relación al "todo ... En el Estado de Situación 

Financiera el 11 todo 11 se considera al total del Activo y la suma 

del Pasivo y Capital Contable. En el Estado de Resultados el 

"todo" correspnderá al total de las Ventas Netas. 

METODO DE AUMENTOS Y DISMINUCIONES 

Este método se basa en la comparación de Estados Financieros del 

mismo g~nero pero correspondientes a dos ejercicios diferentes, 

estas comparaciones se realizan mediante formulación de Estados 

Comparativos que per·miten conocer los cambios habidos en la 

Empresa de un periodo a otro y como consecuencia facilitar su 

estudio y analisis. 

Apoyados en las notas anteriores se presenta el siguiente anAli­

sis financiero con respecto al rubro de Inventarios. con base en 

las razones aplicadas sobre los anos de 1987 y 1988. 

R A Z O N E S 

l.- SOLVENCIA 

ACTIVO DISPONIBLE 

PASIVO CIRCULANTE 

l.2fül 

11 006 

38 236 

l.2!lZ 

3 485 
.29 .17 

19 898 
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ACTIVO CIRCULANTE - INVENTARIOS 

PASIVO CIRCULANTE 

44 894 - 13 006 2s :.ns - 0 s13 

38 236 

ACTIVO CIRCULANTE 

PASIVO CIRCULANTE 

2.- MARGEN DE SEGURIDAD 

CAPITAL DE TRABAJO 

PASIVO CIRCULANTE 

19 898 

44 894 

38 236 

6 658 

38 236 

3.- ESTABILIDAD FINANCIERA 

PASIVO TOTAL 58 350 

ACTIVO TOTAL 83 323 

PASIVO TOTAL 58 350 

CAPITAL CONTABLE 24 973 

4.- DE ACTIVIDAD 

VENTAS NETAS A CREDITO 36 270 

PRCM. CTAS POR C06RAR 15 400 

.83 .84 

25 315 1.17 1.27 

19 898 

5 417 .17 .27 

19 898 

27 098 .70 .60 

45 015 

27 098 2.34 l.51 

17 917 

27 134 2.3<; 2.33 

11 660 



COMPRAS A CREDITO 

PROM. CTAS. Y DOCTOS. 
POR PAGAR A PROVEEDORES 

COSTO DE VENTAS 

PROMEDIO DE INVENTARIOS 

MATERIA PRIMA CONSUMIDA 

PROM. INVENT. MAT. PRIM. 

COSTO DE PRODUCCION 

PROM.INV.PROD. EN PROC. 

COSTO DE VENTAS 

PROM.INV.PROD.TERMINADA 

152 

14 560 

8 994 

30 031 

10 759 

11 584 

9 102 

31 618 

5 077 

30 031 

4 724 

13 989 1.62 6.42 

2 178 

30 767 2.79 3.12 

9 862 

9 380 1.27 2.18 

4 291 

28 773 6.23 11. lll 

2 570 

30 767 6.36 6.24 

4 928 

RAZON DE CICLO FINANCIERO 
DE OPERACION RESULTADO DE CUENTAS POR COBRAR 

INVENTARIO EN NUMERO DE DIAS 

153 + 283 • 58 + 87 155 + 165 • 32 + 58 551 410 

5.- RENTABILIDAD EN FUNCION DEL ACTIVO TOTAL 

UTILIDAD NETA + GASTOS FINANCIEROS 

ACTIVO TOTAL 

6 717 (63) .08 -.001 

83 323 45 015 
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6. - DE SEGURIDAD i. ! A::G:: P:.AZC 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS + GASTOS FINANCIEROS 

GASTOS FINANCIEROS 

5 016 + 6 561 (5 689) + 5 626 1. 76 ( .01 J 

6 561 s 626 

Con el objeto de comentar el analisis de los Estados Financieros 

s6lo se efectuar& éste sobre las cifras terminadas al 31 de Julio 

de 1988. 

5.3.1 Método de Porcientos Integrales 

Si se analizan los resultados obtenidos aplicando el método 

financiero de Porcientos Integrales sobre el Estado de Resultados 

Comparativo, es posible concluir que : 

- Por cada peso que la Empresa vendió, 62 centavos pertenecen al 

costo de ventas. 

- De cada peso vendido a la Empresa le quedan 38 centavos para 

absorber sus gastos. 

- Del total de lo vendido, 18.5 centavos corresponden a gastos 

normales o de operaciOn, es decir para que la Empresa pudiera 

tener un peso de ventas netas, tuvo que incurrir en 19.S centavos 

de gastos administrativos y de venta. 

- El costo integral de financiamiento de la Empresa le significó 
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a esta 14 centavos de cada peso vendido. 

- La Empresa obtuvo 5 centavos por concepto de otros ingresos por 

cada peso originado por las ventas netas, lo que ayuda a subsanar 

en parte el costo integral de financiamiento. 

- De cada peso que la Empresa vendió en el ejercicio. ésta prevee 

el pago de Impuesto sobre la Renta y la participación de los 

trabajadores en la Utilidad en un total de 10 centavos, es decir 

la décima parte de sus ventas lo cual reduce el margen obtenido 

antes de estas provisiones, el cual representa apenas 10.5 centa­

vos. 

- Por cada peso de ventas netas realizadas en el ejercicio la 

Empresa obtuvo utilidades disponibles históricas de .5 centavas, 

o bien del 100 ~ de las ventas netas, a la Empresa sólo le quedan 

el .S ~de ~atas, lo que en cifras reales solo representa el .32 

por ciento, situación que se considera sumamente pobre, debido a 

la capacidad productiva y de ventas de la misma. 

Analizando el Estado de Situación Financiera Comparativo apli­

cando este mismo método, las conclusiones a las que llegamos son: 

- Por cada peso que la Empresa tiene invertido en recursos, 13 

centavos lo tiene en activo disponible. 

- La cartera de clientes representa el 18 ~ de los recursos 

totales, es decir. que 18 centavos de cada peso invertido en 

recursos representa casi la quinta parte del activo total. 

- lG centavos corresponden a la inversión total que se tiene en 

mercancias. 

- Otros activos circulantes representan 7 centavos del activo 
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~Ot3l. 

- Las cuentas por cobrar a largo plazo originan asi mismo, 7 

centavos del activo total. lo cual consideramos que es un poco 

alto. 

- Los inmuebles. maquinaria y equipo representan 39 centavos del 

activo total, es decir, casi dos quintas partes del mismo, lo 

cual significa una alta inversion en este rubro. 

- Los cargos diferidos representan l centavo del total de la 

inversion en actives, lo cual es irrelevante. 

- Los préstamos bancarios representan del total de obligaciones 

un 13 ~. lo cual significa un apalancamiento normal. 

- Las cuentas por pagar a los proveedores representan 18 centavos 

del total de obligaciones, lo cual refleja la alta tendencia de 

la Empresa de adquirir los bienes sujetos a enajenación a cré­

dito. 

- Los pasivos acumulados representan 6 centavos del total de 

obligaciones. 

- Los prestamos a largo plazo representan 23 % del total de las 

obligaciones de la Empresa. lo cual representa hasta cierto punto 

un apalancamiento financiero positivo 1 sin embargo, consideramos 

que es bastante alto ya que representa casi la cuarta parte del 

total de obligaciones. 

- La reserva para primas de antiguedad representa el 

total de las obligaciones, lo que es irrelevante. 

~ del 

- La suma de las aportaciones de los accionistas representan 11 

centavos de cada peso de los recursos que tiene la entidad. 

- Los resultados de ejercicios anteriores representan 12 centavos 
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de c.:ada peso de r ::?~ure..:..s que ¡.>osee la .Empret:.éii. 

- El resultado del ejercicio, en este caso utilidad, significa 

que la Empresa ónicamente ha generado por cada peso invertido .2 

centavos, lo cual es sumamente bajo si consideramos la estructura 

financiera de la misma. 

- La reserva legal representa 2.3 centavos de cada peso de recur­

sos de la Empresa. 

- La reserva para contingencias representa 4.5 centavos por cada 

peso de recursos que posee la Empresa. 

- La participación de los propietarios con respecto al total de 

recursos de la Empresa es de 30 centavos de cada peso invertido 

en recursos lo que significa que el 70 ~ restante esta en manos 

de terceras personas y por consiguiente esta en pelicro la sana 

estabilidad financiera de la Empresa. 

Al analizar el Estado Conjunto de Costo de ProducciOn y Costo de 

ProducciOn de lo Vendido seg~n el método de porcientos inte­

grales, tomando como base el 100 ~el costo total de producciOn, 

concluimos : 

- El Inventario inicial de producción en proceso representa 11 

centavos de cada peso del costo de producción. 

- El Inventario inicial de materias primas nos indica que 20 

centavos de cada peso erogado para obtener el costo total de 

producción forman parte de este Inventario inicial. 

- Las compras netas de materias primas incurren en 39 centavos 

por cada peso del costo total. 

- El Inventario final de materias primas representa 28 centavos 



157 

por cada peso del costo total y por lo tanto el costo incurrido 

real, por concepto de materias primas utilizadas es de 31 centa­

vos de cada peso respecto del costo total de producción. 

- Los sueldos y salarios incurridos durante el periodo represen­

tan 21 centavos por cada peso del mismo costo, lo que adicionando 

a los 31 centavos de costo incurrido de materia prima nos arrojan 

un total de 52 centavos por cada peso del costo total de produc­

cion que representan el costo primo o directo. 

- Los gastos indirectos de f abricacion representan 37 centavos de 

cada peso del costo total incurrido, lo que adicionado a los 52 

centavos del costo primo nos arrojan 89 centavos de costo incu­

rrido total, por cada peso del costo total de producción. 

El Inventario final de producción en proceso representa 16 

centavos por cada peso del costo total de producción. 

- El costo de producción de los articules terminados representa 

por diferencia con el Inventario final de producci6n en proceso 

84 centavos por cada peso del costo total de producción. 

- El Inventario inicial de los articulos terminados representa 10 

centavos por cada peso del costo total de producción mientras que 

el final representa 14 centavos del mismo. En consecuencia el 

costo de producción de los articules terminados se ve disminuido 

en un 4 ~ del originalmente arrojado, denominAndose entonces como 

costo de producción de lo vendido, el cual representa los 80 

centavos por cada peso referido anteriormente. 
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5.1 2 Heto1o de Aumentos !.' Oiz:::inucicnes 

Al analizar el Estado de Resultados, el Balance General Y el 

Estado Conjunto de Costo de Produccion y Costo de Produccion de 

lo Vendido por el método de aumentos y disminuciones se pueden 

observar las diferencias resultantes de la comparación de cifras 

homogéneas de Estados Financieros de diferentes periodos o a 

diferentes fechas ya sea en auaentos o disminuciones de tales 

cifras. Por ser este un método utilizado por los analistas finan­

cieros para cuestionarse en base a hipOtesis sobre las posibles 

causas de aumentos y disminuciones en cada uno de los diferentes 

rubros o partidas integrantes de los Estados Financieros no se 

realizarA un análisis de los misaos, ya que no s6lo interviene el 

cuestionamiento personal de analista financiero, sino que se 

requiere de inf ormaciOn adicional y complementaria que haga posi­

ble el desarrollo de un eficiente y por tanto adecuado anAlisis 

financiero. 

5.3.3 Método de Razones Simples 

Después de aplicar las razones financieras simples que a nuestro 

juicio consideramos las más importantes para el desarrollo del 

trabajo sobre los Estados Financieros presentados se conlcuye lo 

siguiente : 

- La liquidez disponible (es el efectivo inmediato para pago de 

obligaciones a corto plazo ) es nula prActicamente, ya que por 

cada peso que debe la Empresa ónicamente se disponen de 29 centa­

vos para pagar el mismo, es decir no se cubre ni la tercera parte 
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del pasivo circulante. 

- La solvencia inmediata o prueba del acido al igual que la razon 

anterior muestra indices bajos, ya que con los recursos a corto 

plazo eliminando los Inventarios no alcanza la Empresa a cubrir 

sus obligaciones inmediatas lo que incrementa sus problemas de 

liquidez. 

- La razon circulante de liquidez o solvencia o de capital de 

trabajo, es quiz&s un poco m&s favorable para la Empresa ya que 

representa que si se pagaran los pasivos inmediatos aun quedar1an 

17 centavos por cada peso para seguir operando. 

- La razón de margen de seguridad determina sin embarco. la impo­

sibilidad de pago que tiene la Empresa de sus obligaciones a 

corto plazo efectivamente, ya que representa 17 centavos por cada 

peso que tiene para pagar la deuda. 

- La razon del nivel de endeudamiento determina el porcentaje de 

recursos provenientes de terceras personas y que origina que los 

recursos totales se encuentren pr~cticamente en poder de las 

mismas, lo que en este caso representa el 70 ~ y lo cual es 

bastante critico ya que se puede consdierar que el control de la 

Empresa se encuentra fuera del alcance de los accionistas. 

- El indice de participación o apalancamiento, comprueba lo esta­

blecido por la razon del nivel de endeudamiento, ya que por cada 

peso que poseen los accionistas de recursos de la Empresa, terce­

ras personas son poseedoras de 2.34 pesos. 

- La rotacion de cuentas por cobrar muestra que la ca~r.er.3 de 

c~ientes se recupera totalmente 2.0S ve~es al ano y si habla~os 

en dias, esto significa un plazo de 1~3 dias es decir, casi cinco 
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meses para recuperar el impor~e To~al de la cart~r~. sit~aci6n 

~u~ e~ desfavorable para la Empresa y para la elaboración del 

flujo de efectivo. 

- La rotación de cuentas por pagar indica que se pagaran éstas, 

1.62 veces al ano, lo que traducido en dias significa 222 dias 

transcurridos desde la recuperación de la mercancia o bien, hasta 

el pago de la misma. Lo cual es bastante lógico si se considera 

que la Empresa recupera su cartera cada 153 dias y en base a esta 

puede liquidar entre otras cuentas, las de sus proveedores. 

- La rotación global de los Inventarios indica que la producciOn 

de articules cumple su circulo completo 2.79 veces al ano, lo que 

significa que cada 138 dias los Inventarios son sujetos a enaje­

nación, por ende la rotación es sumamente lenta. 

- La rotación de materias primas se efectóa 1.27 veces al ano es 

decir, que cada 283 dias se completa el ciclo de utilización de 

materia prima. 

- La rotación del Inventario de producción en proceso arroja un 

indice de 6.23, lo cual significa que cada 58 d1as se procesar~ 

la materia prima y por ende se obtendrá el articulo terminado. 

Relacionando estos indicativos con los arrojados en la rotación 

de materias primas se puede suponer que el proceso de producción 

es lento. sin embargo la inversión en materia prima es demasiado 

alta y probablemte sobrepase los requerimientos de producción. 

- La rotacion de los articulas terminados indica que éstos se 

vendieron 6.36 veces al ano y hablando en términos de dias se 

puede afirmar que éstos permanecieron en el Almacé~ 57 dias antes 

de ser vendidos. 
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- La razon del ciclo financiero de operacion que denota el tiempo 

necesario para recuperar la inversión desde que se adquiere la 

materia prima hasta que ésta es recuperada en efectivo por la 

venta ya en articules terminados, significa que tuvieron que 

transcurrir 551 diaa para completar este ciclo es decir. casi un 

ano y medio, lo que ocasiona desconfianza en la situacion econo­

rnica y financiera de la Empresa. 

- La razOn de rentabilidad en funcion del activo total indica que 

PQr cada peso que posee la Empresa sólo se generan .08 centavos, 

lo que puede ocasionar una gran incertidumbre en las expectacti­

vas de operacion futuras de la Empresa. 

- La razón de seguridad a largo plazo determina la capacidad que 

tiene la Empresa para cubrir sus cargas financieras en base a sus 

utilidades antes de impuestos y provisiones, indica que por cada 

peso de carga financiera que tiene la Empresa posee 1.76 para 

cubrirlas. 

Resumiendo, el an&lisis financiero realizado sobre los Estados 

Financieros de la Empresa VEGMARC S.A DE C.V. arroja resultados 

bastante alarmantes y criticos, debido a que posee un apalanca­

miento externo de un porcentaje mayor al SO ~ considerando como 

aceptable y cediendo por ende, practicamente el control financie­

ro de la Empresa a terceras personas. Asi mismo puede deducirse 

que a pesar de la apurada solvencia. mas no liquidez de la Empre­

sa, la aplicaciOn de los recursos provenientes de personas exter­

nas ha sido mal orientada o destinada ~ncorrectamente ya que, por 

ejemplo se encuentra un muy alto grado de estancamiento y por 
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lo tanto de inversión en Inventarios particularmente. 

Por otra parte, es factible apreciar el hecho de que los costos 

de producción; de producción de lo vendido y los gastos de opera­

ción son sumamente elevados, ocasionados probablemente por el 

tiempo que la Empresa tarda en recuperar la inversión en materias 

primas, producción, ventas de articules terminados y cobro de 

efectivo de los mismos, completando el ciclo financiero de opera­

ción en aproximadamente 18 meses, es decir un ano y medio. 

Asi mismo es necesario destacar el elevado costo integral de 

financiamiento originado posiblemente en gran parte por los inte­

reses devengados derivados de los préstamos bancarios y diversos, 

situacion afectante en buena parte del origen de utilidades de la 

Empresa, a pesar de la aparentemente sólida estructura financiera 

de la misma. 

Ee un hecho importante el denotar el alto nivel que presenta la 

cartera de cuentas por cobrar o clientes, situación que afecta 

indiscutiblemente la liquidez de la Empresa y que podria estar 

derivada de los altos niveles de Inventarios y obviamente bastan­

tes bajos niveles de ventas. 

Lo anterior origina por consiguiente que al tener una rotación de 

cuentas por cobrar de casi cinco meses, la rotación de cuentas 

por pagar, sobre todo a los proveedores, sea de siete meses. lo 

que puede ocasionar o degenerar en problemas de abastecimiento en 

tiempo y calidad de los bienes proporcionados por éstos. 

Se puede notar la fuerte inversión en activos fijos lo que hace 

suponer que si la producciOn no cumple con un ciclo normal de 

operacion, estos activos no se encuentran trabajando a su mAxima 
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capacidad o bien, que ~stos se encuentran en un estado de deteriQ 

ro y obsolescencia tal que afecta en forma palpable y directa el 

proceso productivo. 

Finalmente, 'se puede concluir que es necesario una reorganizacion 

a fondo de la administración de la Empresa, asi como de un con­

trol adecuado de todos los activos de la misma con el proposito 

de optimizar los recursos con que esta cuenta y destinarlos a las 

opciones o alternativas más rentables para la misma con el objeto 

de estar en posibilidades de segregar no solo los costos y gastos 

de operación sino también el alto costo integral de financiamien­

to y en consecuencia de obtener utilidades. 

5.4 B§f§BfY§!Qtl§§ Qfb§!QtlhQb2 fQB ~§!QQQ§ Q§ YbbYbf!Qtl X 

fbB!!Qb§ §§f§f!bb§§ QE bQ§ 1tlY§tl!bB!Q2 

Como se establece en el Capitulo IV, en donde se propone la 

utilización del método de valuación denominado UEPS Monetario, 

resulta conveniente seguir o utilizar el procedimiento descrito 

en el en el punto 4 del Capitulo mencionado para la implementa­

ción del método referido y por lo tanto analizar el impacto de 

los resultados obtenidos mediante la utilizaciOn de este m~todo 

en los Estados Financieros BAsicos. en los rubros correspondien­

tes a Inventarios y Costo de Ventas. Para poder aplicar no solo 

financiera, sino también fiscalmente este método, se debe pedir 

autorización a través de un Escrito cuyo asunto se refiera al 

cambio de método de valuación de Inventarios y el procedimiento a 

seguir para aplicar el nuevo método, cuyo formato seria el si­

guiente 
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México, D.F., a 25 de Hayo de 1987 

VEGHARC,S.A. DE C.V. 

Obrero Mundial 308 
Col. Narvarte. 
C.P. 03020 
México, D.F. 

ASUNTO: 

C. ADMINISTRADOR FISCAL REGIONAL 
DEL CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL. 
SUBADMINISTRACION DE ASISTENCIA 
Y SERVICIOS AL CONTRIBUYgNTE. 
Av. Insurgentes No. 14 
Col. Anzures.C.P.02127 
México, D.F. 

Tel. 523-10-29 

Se solicita autorizaciOn 
para cambio de método de 
valuaciOn de COSTOS PRO­
MEDIOS al de ULTIMAS EN­
TRADAS PRIMERAS SALIDAS 
utilizando el procedi­
miento UEPS MONETARIO. 

JOSE ANTONIO SANDOVAL BUSTOS, en representaci6n de VEGMARC,S.A 

de C.V. con Registro Federal de Contribuyente nemero SABA-640107-

001. seNalando como domicilio para oir notificaciones el nómero 

308 de la calle de Obrero Mundial, Colonia Narvarte y C6digo 

Postal 03020, siendo autorizado en los términos del Articulo 18 

del COdigo Fiscal de la Federación para oirlas y recibir toda 

clase de papeles y documentos hasta la total terminación de este 

asunto, ante usted con el debido respeto comparezco y expongo : 

PRIMERA : El giro de nuestra Empresa es la manufactura y venta de 
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equipos y aparatos eléctricos, principalmente Bienes de Capital 

para la Industria de la Transformación. 

SEGUNDA Que nuestro ejercicio social comprende del 10. de 

Agosto al 31 de Julio, y que durante los dos Ultimas ejercicios 

se declararon ingresos acumulables por : 1985 $ 25 130 000.00 y 

1986 $ 32 860 513. 

TERCERA : La determinación del costo de ventas se ha realizado 

hasta el ejercicio anterior, en lo referente a Inventarios, por 

el m~todo de valuaciOn denominado Costos Promedios. 

CUARTA : Como resultado de estudios y análisis realizados, se 

considera oportuno y benéfico para la Empresa, implantar a partir 

del ejercicio del lo. de Agosto de 1987 el m~todo de valuacion de 

Ultimas Entradas-Primeras Salidas con base en lo que la t~cnica 

contable denomina como procedimiento de UEPS Monetario. 

OUINTil Durante los tres ~ltimos ejercicios, la Empresa ha 

determinado los factores de rotación de Inventarios que se mues-

tran a continuación y mismos que cumplen con los requisitos 

senalados en el Articulo 60 Bis de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta. 

INVENTARIO 
INICIAL 6 234 839 4 374 693 2 304 192 

INVENTARIO 
FINAL 9 333 238 5 398 291 3 428 165 

PROMEDIO 7 784 038 4 886 492 2 866 178 

COSTO DE VENTAS 26 236 520 20 252 212 11 633 429 

FACTOR DE 
ROTACION 3.37 4 .14 4.05 
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SEXTA El método de valuación de óltimas entradas-primeras 

salidas bajo el procedimiento UEPS Monetario, se implantar~ en la 

Empresa utilizando la modalidad de encadenamiento de indices con 

el siguiente procedimiento : 

l.- El Inventario inicial del ejercicio base ( final del ano 

anterior ) representa la primera capa del Inventario UEPS. Para 

este proposito deberá determinarse en base al método de valuación 

de Inventarios que se tenga implantado, el costo unitario de cada 

partida del grupo de Inventarios, el cual ser~ el costo base de 

la partida para aplicación del UEPS monetario y consecuentemente 

debera conservarse para su utilización en ejercicios siguientes 

2.- Determinar al final de cada ejercicio un indice de precios a 

través de una doble valuación de Inventarios como sigue : 

a) Se valuara el Inventario final por grupos de cada ejercicio a 

costos del mismo, conforme el metodo de valuacion de Inventarios 

costos promedios. 

b) Se determinar~ el costo total del mismo Inventario final a 

costos del ejercicio inmediato anterior, conforme al método de­

terminado costos promedios. 

e) Se obtendra el indice de precios del ejercicio dividiendo el 

costo del inciso ''a" entre el costo del inciso "b". 

d) Se obtendr~ el indice de precios acumulado multiplicando el 

indice de precios del ejercicio por el indice de precios acumula­

do del ejercicio inmediato anterior. 

e) Para efectos de la determinacion del indice de precios al que 

se hace referencia, cuando en los Inventarios existan productos 
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nuevos que no aparecian en el ejercicio anterior, deberA asign~r­

sele un costo base igual al costo de la primera compra del ejer­

cicio o bien un promedio de los costos que tuvo ese producto 

durante el ejercicio. 

La opción que se ejerza en este caso, debera efectuarla en 

forma consistente. 

3.- Se obtendra el costo total del Inventario final a costos del 

ejercicio base, dividiendo el importe del inciso "a*' entre el 

indice de precios al que se refiere el inciso "d". 

4.- Se determinaran los aumentos o disminuciones de Inventarios 

base, contra el Inventario inicial, tambi~n a costos del ejerci­

cio base. 

5.- En caso de que el resultado de la operación anterior implique 

un aumento en el Inventario base (una nueva capa), el indice de 

precios a que se refiere el inciso "e" del punto 3 serA el que 

resulte de dividir el indice del ejercicio entre el factor de 

rotación obtenido en el mismo ejercicio en que se presente el 

incremento, y se multiplicarA por el indice acumulado del ejerci­

cio anterior, el resultado se aplicara a dicho incremento; si por 

el contrario resulta una disminución al Inventario base. se 

procederA a cancelar los aumentos habidos en ejercicios ante­

riores, afectando primero los más recientes hasta llegar final­

mente al Inventario base. 

6.- El Inventario final valuado conforme al método "UEPS Moneta­

rio'' será el resultado de sumar o restar al Inventario inicial a 

costoD del ejercicio base, los aumentos o disminuciones que se 

obtengan en el ejercicio. 
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Tomando en cuenta los argumentos antes expuestos, a Usted C. Ad­

ministrador Fiscal Regional del Centro del Distrito Federal, 

solicitamos nos conceda : 

UNICO Se nos autorize a implantar a partir del ejercicio del 

lo. de Agosto de 1966 al 31 de Julio de 1967, de acuerdo con el 

Articulo 60 Bis de la Ley del Impuesto sobre la Renta, asi como 

el Articulo 65 del Reglamento de la propia Ley, el método de 

valuación de Inventarios a Ultimas Entradas-Primeras Salidas con 

base en lo que la técnica contable denomina como procedimiento 

UEPS Monetario para el cAlculo del costo de ventas y el resultado 

fiscal en lugar del método de Costos promedios. 

A T E N T A M E N T E 

VEGHARC, S.A. DE C.V. 

JOSE A. SANOOVAL BUSTOS 

REPRESENTANTE LEGAL 
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Para demostrar la aplicación prActica del método de valuaciOn 

"UEPS MONETARIO" se indicaré el procedimiento a seguir de1·mis110: 

INVENTARIO VALUADOS A COSTOS PROMEDIOS 
( EN MILES DE PESOS ) 

1987 Inicio del Ano 1 
Materias Primas: 

1987 

Partes y refacciones 
Accesorios 
Refacciones esp. 
Refacciones estandar· 

Articulos Ter•.: 
Aparatos electrónicos 
Maquinaria 
Eq.elec. y de Comp. 

Producción en Proc.: 
Aparatos electronicos 
Maquinaria 
Eq.elec. y de Comp. 

Final del Arlo 1 
Materias Primas: 
Partes y refacciones 
Accesorios 
Refacciones esp. 
Refacciones estandar 

CANTIDAD 

3 
3 
2 
2 

773.33 
653.57 
304.00 
533.00 

516.77 
375.40 
419.62 

01.00 
91.04 
41.51 

112. 82 
254.05 
261.11 
098.15 

COSTO 

.45 

.28 

.75 

.39 

1.85 
4.35 
7.95 

1.85 
4.35 
7.95 

.78 

.37 
1.26 

.54 

TOTAL 

348 
183 
228 
209 

968 

956 
1 633 
3 336 

5 925 

150 
396 
330 

-~----·---

876 
==:s=i•:::• 

2 428 
1 204 
2 849 
1 133 

--------
7 614 

==····=· 
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CANTIDAD COSTO TOTAi. 
Articules Term.: 
Aparatos electronicos 189.52 2.10 398 
Maquinaria 265. l 7 5.80 538 
Eq.elec. y de Comp. 239.20 8.34 995 

--------
3 931 
======== 

Produce ion en Proc.: 
Aparatos electrónicos 309.52 2.10 650 
Maquinaria 342.59 5.80 987 
Eq. elec. y de Comp. 195.20 8.34 628 

--------
4 265 
=======· 

1988 Final del Al'IO 2 
Materias Primaa: 
Partes y refacciones 3 283.75 .so 2 627 
Accesorios 4 986.84 .38 1 895 
Refacciones esp. 2 727.46 1.42 3 873 
Refacciones est4ndar 3 484.13 .63 2 195 

----------
10 590 

•===z::::a:;;i:z:: 

Articules Term.: 
Aparatos elec't:rónicos 434.42 2.15 934 
Maquinaria 339.86 5.87 1 995 
Eq.elec. y de Comp. 305.67 8.47 2 589 

--------
5 518 
==11u1ir•=•= 

Producción en Proc.: 
Aparatos electrónicos 366.98 2.15 789 
Maquinaria 346 .17 5.87 2 032 
Eq. elec. y de Comp. 362.22 8.47 3 068 

--------
5 S69 
==•==·== 
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INVENTARIOS VALUADOS A COSTO DEL ANO ~NTERIOR 
( EN MlLES DE PESCS ) 

1987 Final del Ano 1 
Haterías Primas: 
Partes y refacciones 
Accesorios 
Refacciones esp. 
Refacciones estandar 

Articulas Term. : 
Aparatos electronicos 
Maquinaria 
Eq. elec. y de Comp. 

Producción en Proc.: 
Aparatos electrónicos 
Maquinaria 
Eq. elec. y de Comp. 

1988 Final del Ano 2 
Materias Primas: 
Partes y refacciones 
Accesorios 
Refacciones esp. 
Refacciones est~ndar 

CANTIDAD 

3 112.82 
3 254.05 
2 261.11 
2 098.15 

189.52 
265 .17 
239.20 

309.52 
342.59 
195.20 

3 283.75 
4 986.84 
2 727.46 
3 484.13 

COSTO 

.45 

.28 

.75 

.39 

1.85 
4.35 
7.95 

l.85 
4.35 
7.95 

.78 

.37 
1. 26 

.54 

TOTAL 

401 
911 
696 
818 

4 826 

351 
1 153 
1 902 

3 406 

573 
490 

l 552 

3 615 

2 561 
1 845 
3 477 
1 881 

9 724 
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CANTIDAD 

Articulas Term. : 
Aparatos electronicos 
Maquinaria 
Eq. elec. y de Coap .. 

ProducciOn en Proc.: 
Aparato• electron. 
Maquinaria 
Eq. elec. y de Coap. 

434.42 
339.86 
305.67 

366.98 
346.17 
362.22 

RESUMEN DI ROTACIOH DI INVENTARIOS 

INVENTARIO DE MATERIAS PRIHAS 
INVENTARIO DE ARTS.TERHINADOS 
INVENTARIO DE PROD. EM PROCE. 

COSTO 

2.10 
5.80 
8.34 

2.10 
5.80 
8.34 

1988 

1.27 
6.36 
6.23 

TOTAL 

912 
1 971 
2 549 

5 432 

771 
2 008 
3 021 

5 800 

1987 

2.18 
6.24 

11.19 

Deapu._ de aplicar el a6todo de UEPS MONETARIO aobre laa cifra• 

de loa Eatado• Financieros expueatos al inicio del presente 

Capitulo, podeaos concluir que en este caao eapeeifico el benefi­

cio atracado por la utilizaciOn aubsecuente de .. te a6todo .. 

positiva debido a que el activo coapensable i•porta la cantidad 

de S 877 000.00; aiaaa cifra que •e podr6 deducir en loa aisuien 

tea ejercicio•, auaentando el costo de venta• y diaainuyendo •l 

iaporte de loa Inventarios y cuyo resistro contable aeria el 

sicuiente : 
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COSTOS DE VENTAS DEL 
EJERCICIO 

RESERVA POR VALUACIOK DE INVS. 
AL HETODO UEPS 
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877 000 

877 000 

CREACION DE LA RESERVA DE INVENTARIOS POR LA UTILIZACIOK DEL HETOOO 
UEPS MOHITARIO EK CADENA 

Eata cuenta de activo coapensable repr ... enta el efecto UEPS del 

priaer ano que las autoridades fiscales no peralten deducir de 

la• utilidades, debido a que para eatas aerla contraproducente 

que en el a1sao ejarcic1o se deduciera, ya que al estar peraitien 

do el caabio de .. todo de valuaciOn y al obtener por ende un 

beneficio en el ..... ultado fiscal aerla abusivo deducir el iaporte 

del activo coapensable. El trataaiento fiacal de este procediaien 

to sera coaentado en el Capitulo VI. 

Debido a la situaciOn econOaica iaperante en !Mxico desde 1979, 

ha cobrado relevancia la necesidad de reflejar loa ef ectoa de la 

inflaciOn en los Estados Financiero• actualizando por lo ,...nos 

loa siauientes rubros aaa sicnificativoa 

- Inventarios y Coatos de Ventas. 

- Inauebles, Haquinaria y Equipo, depreciaciOn acuaulada y la 

depreciaciOn del periodo. 

- Capital Contable. 
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Para efectos pr&cticos y operativos, nos referiremos solo al 

rubro de Inventarios que es el tema central del presente Trabajo. 

Para la actualización de estas partidas cada Empresa o entidad 

podrA optar por el método de " Ajuste por cambios en el nivel 

general de precios o por el de costos especificas ". 

Es importante aclarar que en la actualización de Inventarios, de 

activos fijos y de sus respectivas cuentas de resultados se debe 

aplicar el mismo método, ya que cada uno de ellos parte de puntos 

de vista distintos. 

De acuerdo a lo anterior, se pueden actualizar las cifras de los 

rubros de Inventarios y Costo de Ventas utilizando los metodos 

mencionados anteriormente de la siguiente manera : 

a) Hétodo de ajuste por cambios en el nivel general de precios 

Bajo este método el costo histórico de los Inventarios e 

expresa en pesos de poder adquisitivo a la fecha del Balance, 

mediante el uso de un factor derivado del Indice de Precios al 

Consumidor " 

b) Método de actualización de costos especificas (valores de r~ 

posición) : 

'' Se entiende por valor de reposición el costo en que incurriria 

la Empresa en la fecha del Balance, para adquirir o producir un 

articulo igual al que integra su Inventario. Para efectos prác­

ticos, este puede determinarse por cualquiera de los siguientes 

medios¡ cuando éstos sean representativos del mercado 

1.- Oeterminaci6n del valor del Inventario aplicando el método de 

primeras entradas- primeras salidas. 
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2.- Valuación del Inventario al precio de la ~ltima compra efec­

tuada en el ejercicio. 

3.- Valuación del Inventario al costo est&ndar, cuando éste sea 

representado. 

4.- Emplear indices especificos pra los Inventarios, emitidos por 

una institución reconocida o desarrollados por la propia Empresa 

con base en estudios tecnicos. 

5.- Emplear costos de reposición cuando éstos aean substancial­

mente diferentes a precios de la dltima compra efectuada en el 

ejercicio. 

A partir el ejercicio práctico en el cual se implementó el meto­

do de UEPS MONETARIO y en el cual se obtuvo el valor final de 

Inventarías para el ano de l9BB por el importe de $14 933 000 re­

sulta necesario actualizar éste valor ya que por el efecto del 

uso de este método, éste queda a un valor inferior al de reposi­

ción o de mercado, por lo que se aplicará la reexpresión de éste 

rubro de acuerdo a los principios establecidos anteriormente en 

el Boletin B-10 del Instituto Mexicano de Contadores P~blicos 

A.C.. utilizando el método de ajuste por cambios en el nivel 

general de precios. 

Valor en Inventarios o UEPS MONETARIO 

Al final del ano de 1967 (Miles de Pesos) 14 933 

Determinación del factor de rotación con la finalidad de tener 

una fecha de adquisición promedio de las existencias en Inventa­

rios. 
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Costo de Ventas 30 767 

lñ~:-rniCia1-~-IñV~íi~ál ---7-769-~-¡5-010 ____ _ 

~-----~--2-------------- -------------2---------------

30 767 
2.0969 

11 789. 50 

360 172 dias 
S meses, 22 dias 

2.0969 30 

Es decir casi seis meses. 

Indice Nacional de Precios al Consumidor (INPCJ referidos a los 

óltimos seis meses del ejercicio que nos ocupa. 

Febrero 4 761. 30 

Marzo 5 076.00 

Abril 5 520.10 

Hayo 5 936.20 

Junio 6 365.70 

Julio 6 BBl.30 

---------
TOTAL 34 540.60 

Para determinar el Indice Nacional promedio se divide este total 

entre el nómero de meses : 

34 540.60 
5 756. 76 

6 
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Para determinar el factor de ajuste se divide ~J. Jndi~e Nacional 

de Precios al Consumidor correspondiente al mes de Julio de 19S7 

entre el INPC promedio : 

6 881.30 
1.19 

5 756.76 

14 933 X 1.19 17 770 

Dicho valor representa el importe de los Inventarios al 31 de 

Julio de 1987, ya reexpresado o actualizado. 

17 770 14 933 2 837 

Esta cantidad representa un superavit por revaluacion de Inventa-

rios. 

Con el propósito de poder establecer una comparacion valida hasta 

cierto punto con los importes que se van a obtener utilizando una 

conversión a dólares por medio de los indices devaluatorios es 

indispensable reexpresar los valores de los Inventarios a UEPS 

MONETARIO al final del aNo de 1988. 

Valor del Inventario final a UEPS a 1988 

(Hiles de Pesos) 18 384 

Costo de Ventas 30 031 

Iñv:-rñiCi;1-~-IñV~fiñBI --¡5-010-;-2¡-997-----
-----------2-------------- -----------------------------2 
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30 031 
1.5886 

18 908.50 

360 227 dias 
7 meses, 16 dias 

1.5886 30 

Indice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) referidos a los 

~ltimos siete meses del ejercicio que nos ocupa. 

Enero 12 293.50 

Febrero 13 318.90 

Marzo 14 000.90 

Abril 14 431. 90 

Hayo 14 711.10 

Junio 15 011. 20 

Julio 15 261.80 

----------
TOTAL 99 029.30 

Para determinar el Indice Nacional promedio se divide este 

total entre el nómero de meses : 

99 029.30 
14 147.04 

7 

Para determinar el factor de ajuste se divide el Indice Nacional 

de Precios al Consumidor correspondiente al mes de Julio de 1988 

entre el INPC promedio : 
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15 261.61J 
.i .078 

14 147.04 

16 364 X 1.078 19 818 

Dicho valor representa el importe de los Inventarios al 31 de 

Julio de 1988, ya reexpresado o actualizado. 

19 816 18 384 434 

Esta cantidad representa un super&vit por revaluaciOn de Inventa­

rios. 

El efecto contable de esta partida de revaluacion se registra de 

la siguiente forma 

Por el ano de 1987 

INVENTARIOS S 2 837 000 

SUPERAVIT POR REVALUACION $ 2 837 000 

REGISTRO DEL SUPERAVIT POR REVALUACION DE INVENTARIOS AL 31 DE 

JULIO DE 1987. 

Por el ano de 1988 

INVENTARIOS $ 1 434 000 

SUPERAVIT POR REVALUACION $ 1 434 000 

REGISTRO DEL SUPERAVIT POR REVALUACION DE INVENTARIOS AL 31 DE 

JULIO DE 1988. 
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Una vez reexpr~sados los rubros de Inventarios por los anos de 

1987 y 1':'88 a •1alores de UEFS HuNETARIOS se proceder! a estable­

cer una valuación de las cifras presentadas en los Estados Finan­

cieros BAsicos originales utilizando el tipo de cambio al 31 de 

Julio de 1988 y aplicando éste para la conversión a dólares que 

nos permitan visualizar de una manera general la ventaja que 

ofrece el desarrollo de éste procedimiento. Para fines prActicos 

solo se aplicar~ dicho procedimiento sobre los Estados Financie­

ros correspondientes al ano de 1988, cabe aenalar que la recomen­

daciOn de la conversión a dólares que sugerimos se debe a que la 

mayoria de los biens de capital que utilizan la• Empresas Indus­

triales de Transformaci6n son de procedencia extranjera y la 

cotización de éstas es generalmente en d6lares 1 lo anterior en 

virtud de que el componente de importación de los bienes de 

capital y de ingenieria que integran la planta industrial mexica­

na se ha detectado que es sumamente alto. 

Lo anterior significa que no sOlo se pued~ cuantificar por medio 

de indices inflacionarios los importes de un bien a valor presen­

te, sino que es posible auxiliarse del parámetro proporcionado 

por la varia~le de la devaluación de la moneda mexicana con 

respecto al dOlar americano. 

Se desarrollar~ enseguida el procedimiento que permita la conver­

si6n a d6lares de los Estados Financieros al 31 de Julio de 1988 

con el propósito de establecer posteriormente una comparaciOn 

relativa a través de un anAlisis y estudio obtenidos durante el 

desarrollo del presente caso pr~ctico. 
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Para la conversion a d~lares de las partidas histOricas del 

~aLadv de Situaciopn Financiera al 31 de Julio de 1968, se debe 

tener en cuenta lo siguiente 

- Integracion de Inventarios 
PESOS DOLARES 

(HILES) 

Inventario de Materia Prima 10 590 12 662 

Inventario de Produccion en Proceso 5 869 7 153 

Inventario de Articulos Terminados 5 516 6 702 

Subtotal 21 997 26 717 

Reserva para Inventarios Obsoletos 8 991 10 920 

Neto 13 006 15 797 

Se supone un costo de adquisiciOn histórico del SO % del valor en 

Inventarios a un tipo de cambio de S 500 por dolar y el restante 

50 % al tipo de cambio de $ 2 330 por dolar. 

- Integracion de Inmuebles, Maquinaria y Equipo 

Inmuebles 

Maquinaria y Equipo 

Equipo de Oficina y de 

Equipo de Transporte 

Subtotal 

Depreciación Acumulada 

Neto 

computo 6 

26 

PESOS 
(HILES) 

24 131 

21 114 

033 

9 049 

60 327 

493 

31 834 

DOLARES 

29 309 

25 645 

7 326 

10 991 

73 273 

34 607 

36 666 
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~e supone un costo de adquisición histOrico del 50 ~ de los 

valores en actives fijos a un tipo de cambio de SSOO por dOlar y 

el restante SO ~ al tipo de cambio de $2 330 por d6lar. 

- Integraci6n de seguros Pagados Anticipadamente 

Se:auros 

Fianzas 

Total 

- Capital Social 

PESOS 
CHILES) 

S04 

216 

720 

PESOS 
(MILES) 

3 943 

s 392 

9 33S 

- Resultado de Ejercicios Anteriores 

PESOS 
(MILES) 

9 932 

TIPO DE 
CAMBIO 

2 oso 

2 oso 

TIPO DE 
CAMBIO 

soo 

6SO 

TIPO DE 
CAMBIO 

sao 

DOLARES 

246 

lOS 

3S1 

DOLARES 

3 BB6 

3 268 

11 lS4 

DOLARES 

19 864 



- Reaer·1as 

Legal 

Para Contingencias 

Total 

PESOS 
(HILES) 

867 

3 683 

5 550 

183 

TIFO DE 
CAMBIO 

823 

700 

DOLARES 

2 268 

5 264 

7 532 

Para la conversion a dolares de las partidas hiatorica• del 

Estado de Resultados se debe considerar lo siguiente : 

- Costo de Ventas 

Inventario Inicial 

MAS : Compras 

HENOS Inventario Final 

Costo de Ventas 

- Gastos de Venta y Administración 

Venta 

Total 

PESOS 
(MILES) 

• 539 

3 055 

3 594 

DOLARES 

10 178 

12 946 

15 797 

7 327 

TIFO DE 
CAMBIO 

540 

2 330 

DOLARES 

350 

311 

1 661 
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Administracion • 809 l 540 525 

4 582 2 330 1 967 

Total 5 391 2 492 

• 15 ~ derivado de partidas históricas no monetarias. 

- Costo Intecral de Financiamiento 

PESOS 
(HILES) 

6 561 

DOLARES 

8 087 

Se supone el SO ~ al tipo de cambio de SSOO por dólar y el 

restante a S2 150 por dólar. 

PESOS D O L A R E S DIFEREN. 
(MILES) CORRIENTE HISTORICO 

.00042916 - ) 

Inventarios 1':3 006 5 582 15 797 10 215 
Inmuebles, Maq. y Equipo 31 634 13 663 38 665 25 003 
Seguros Pags. Anticipados 720 309 352 43 
Capital Social 9 335 4 006 11 154 (7 146) 
Resultado de Ejerc. Ants. 9 932 4 263 19 864 (15 601) 
Resultado del Ejercicio 156 67 61 6 
Reserva Legal 1 667 601 2 268 (1 467) 
Reserva para Contingencias 3 663 561 s 264 (3 &63) 

Utilidad en Traslación de Moneda 7 3&6 
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Como es posible observar la conversion a dólares del rubro de 

Inventarios se realizó a valores promedios lo que dificulta una 

comparación real con las cifras reexpresadas a través de indices 

inflacionarios. Sin embargo, es factible la comparacion del valor 

a UEPS MONETARIO en Inventarios al 31 de Julio de 1988 con el 

monto total en dólares referente al mismo rubro, ya que esta 

cifra se encuentra cuantificada con base en el tipo de cambio de 

la fecha de adquisición de los Inventarios en cuestión y no a 

trav6s de un m6todo de valuación especifico aceptado por las 

autoridades fiscales y colegiales. 

Si consideramos que el valor en Inventarios al 31 de 

Julio de 1988 en pesos a costos promedios representa la cantidad 

de $21 997 000 y al convertirlos a dólares, ésta se traduce en 

26 717, se puede establecer que el importe a UEPS MONETARIO de 

los Inventarios a la misma fecha que representa la cantidad de 

$18 384 000 al convertirla a dólares utilizando el factor de tipo 

de cambio de Julio de 1988 nos arroja una cifra bastante similar 

a la que se obtendria aplicando al valor a costos promedios dicho 

tipo de cambio, lo que se puede resumir de la siguiente manera : 

El tipo de cambio al 31 de Julio de 1988 fu~ de $2 330 por dolar, 

al dividir 1 entre esta cantidad se obtiene un factor que servira 

para la conversion para las cifras en pesos ya mencionadas . 

FACTOR = . 00042918 

2 330 

Este factor indica que cade peso representa .00042918 de dólar. 
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Valor a UEPS MONETARIO de Inventarios al 31 de Julio de 1988 

18 384 000 x .00042918 : 7 990 dolares. 

Valor a costos promedios de Inventarios al 31 de Julio de 1988 

21 997 000 x .00042918 9 441 dOlares. 

En resumen, la diferencia entre ambos valorea (9 441 - 7 890) es 

de 1 551 dolares que representan $3 614 000 que es exactamente la 

diferencia obtenida en la aplicaciOn del m~todo UEPS MONETARIO al 

final de dicho ejercicio. 

Se puede concluir que la utilizaciOn de indices devaluatorios con 

el propOsito de mantener actualizadas la• cifras presentadas en 

los Estados Financieros es vAlida, ya que si bien sieapre queda­

rAn 6stas por debajo de aquellas que resultaran de una reexpre­

si6n con base en indices inflacionarios, la diferencia resultante 

seria aquella efectivamente habida entre la inf laciOn total y la 

devaluación durante un periodo de tiempo. 

Como toda alternativa de inversión, el rubro de los Inventarios 

esta sujeto a una evaluación previa con el objeto de poder 

decidir si se invierte o no en este rubro, para tal propOsito se 

debe llevar a cabo una evaluación del proyecto de inversión en 

Inventarios considerando los costos y beneficios que traer~ con­

sigo dicha inversión, para ello se deben considerar criterios 

diversos como lo son de rentabilidad, seguridad de los Inventa­

rios, de obsolesencia, asi como considerar los recursos disponi-
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bles para efectuar esta inversiOn. 

El especialista f1nanciero tiene la ob!:3aci~n de presentar ade­

cuadamente un estudio profundo de las diversas alternativas de 

inversíon que se proponen realizar sobre Inventarios, para de 

esta manera elegir el proyecto que presente una recuperación a 

menor tiempo y una rentabilidad adecuada . Para esto es necesario 

analizar dentro del proyecto de inversion lo siguiente: 

- Realizar un estudio adecuado de los Estados Financieros dicta­

minados. 

- Que se realice un estudio sobre un posible apalancamiento 

financiero tanto interno como externo. 

- Analizar e intepretar el Estado de Cambios en la Situaci6n 

Financiera en Base a Efectivo. 

- Elaborar un estudio del capital y de los factores que lo inte­

gran 

- El proyecto que se determine sea susceptible de comparar su 

rentabilidad con el costo de capital. 

La estructura del proyecto de inversion debe reunir los si­

guientes puntos principales: 

PARTE PRODUCTIVA: 

- An4lisis de los recursos de la Empresa. 

- An&lisis de los recursos economicos de la Empresa de acuerdo a 

su infraestructura, a la potencialidad del mercado y al capital 

disponible. 

- AnAlisis de la mano de obra disponible. 



PARTE ECONOHICA Y FINANCIERA: 

- An~lisis fir~nc!&~~. 

- Evaluacion del proyecto. 

- Rentabilidad. 

- Riesgo. 

- Plan de amortizaciOn. 

- Plan empresarial. 

- Plan bancario. 

PLAN DE PRODUCCION: 

188 

- AnAliaia de qué se va a producir. 

- AnAliais de c0110 •e va a producir. 

- AnAliais de cu6nto •e va a producir. 

- AnAlisis de con qu~ se va a producir. 

- AnAlisis de para qué se va a producir. 

- AnAlisis de dónde se va a producir. 

PARTE DE ANALISIS DE MERCADO: 

- Oferta. 

- Demanda. 

- Competencia. 

- Costo. 

- Precios unitarios. 

DICTAMEN DEL PROYECTO: 

De acuerdo a las etapas presentadas se debe tomar en cuenta la 

evaluacion del proyecto, considerando los recursos propios y 

ajenos para que de esta manera se emita una opinión fundamentada 
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de 1~ mejor alternativa de inversl6n, en este ca~o de Inventa­

rios. 

Asimismo se debe analizar la relación costo beneficio comparando 

los costos y los ingresos adecuados con la inversión que el 

proyecto supone. 

Cabe senalar, que al decidir sobre una alternativa en especifico 

se deja de obtener una utilidad sobre aquellas alternativas de 

inversión no elegidas, lo que representa el costo de adoptar la 

primera alternativa, es decir, el costo de oportunidad . 

En resumen se debe considerar el costo de mantener un Inventario. 

el costo total de la distribuciOn del mismo, el costo total de 

adquisiciones de Inventarios, el nivel de rotaciOn de loe mismos 

considerando la oferta, demanda, competencia y nivel de calidad 

de los articulos a producir; ya que los Inventarios representan 

uno de los rubros m~s importantes de las Empresas Industriales de 

Transformación, ya que éstos a través de su correcta y adecuada 

enajenación se traducen en los ingresos de las mismas y posterio~ 

mente, en las utilidades de las Empresas. 



6.1 

6.2 

CONSECUENCIAS DE LAS REFORMAS FISCALES DE 1987 Y 1988 

EN LOS INVENTARIOS 

AFECTACION DE LA UTILIZACION DE HETODOS DE 

VALUACION DE INVENTARIOS DURANTE EL PERIODO DE 

TRANSICION 
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6.1 CONS~~~~~~!8§ Q~ b8§ g~[Qg~8§ E!~~b~§ DE !..2ª2 Y l~ªª 

~~ bQ§ !~~g~!8B!Q§ 

A partir de las reformas fiscales decretadas en el ano de 1987 

Y establecidas en la Ley del Impuesto sobre la Renta y en su 

Reglamento respectivo, se consideran dos regimenes o sistemas: 

a) el Tradicional ( Titulo VII de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta). 

b) el Nuevo (Titulo II de la Ley del Impuesto sobre la Renta). 

El sistema tradicional contempla de 1987 hasta el ano de 1990, 

siendo éste el fin del periodo de transición, los sisuientes 

aspectos relevantes: 

La deducción del costo de adquisición de los bienes o mercan­

cias susceptibles de producción y/o enajenación. 

- La deducciOn de aquellos bienes o mercancias danados u obsole­

tos. 

- La obligación de practicar Inventarios f isicos por lo menos una 

vez al final del ejercicio fiscal. 

- La obligación de utilizar procedimientos de Control sobre los 

Inventarios. 

- La obligación de utilizar sistemas y métodos de valuación de 

Inventarios. 

- La alternativa de la utilización de costeo directo o variable 

para Empresas exportadoras. 

- La alternativa de la utilización de valuación de Inventarios 

mediante el empleo de costos estimados o estAndar. 

- La alternativa de determinar el costo de los bienes o mercan-
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ciaa vendidos a un costo superior al del mercado. 

- La obligacion de presentar aviso del cambio de metodo de valua­

ci6n de Inventarios cuando éste se realice de costos promedios o 

primeras entradas-primeras salidas, a óltimas entradas-primeras 

salidas. 

Por su parte el Titulo II de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

no contempla la mayoria de los aspectos antes senalados, estable­

ciendo la obligaciOn ónicamente de deducir las adquisiciones de 

mercancias asi como de materias primas, productos semiterminados 

o terminados que utilicen para prestar servicios, para fabricar 

bienes o para enajenarlos, disminuidas con las devoluciones, 

descuentos y bonificaciones sobre las mismas, aón cuando se 

eíectuén en ejercicios posteriores. 

La aplicación de los dos sistemas o regimenes citados ante­

riormente es de observancia obligatoria y general durante los 

anos comprendidos de 1987 a 1990 ( Periodo de transición ), por 

lo que es factible deducir la existencia de una inconsistencia o 

laguna en lo establecido en cada uno de los regimenes o sistemas. 

Destacando que el sistema nuevo al no contemplar la obligación de 

llevar de manera estricta un Control sobre los Inventarios y por 

lo tanto un Control sobre los costos determinados a trav~s de 

estos, observa una irregularidad o contradiccion contra lo esta­

blecido en el Titulo VII, por lo consiguiente no existe problema 

en cuanto el periodo de transicion subsista, pero al terminar 

éste, el Titulo mencionado desaparecerA y por ende lo regulado en 

esta materia y aplicable en el renglón de Inventarios no serA 

fiscalmente obligatorio y por ello el nuevo siste~a resultaria 
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ambiguo en este sentido. 

Partiendo de lo anterior, en el Titulo II sera recomendable que 

se tengan los sistemas de Control de Inventarios necesarios, 

independientemente de que la Ley del !apuesto sobre la Renta, 

establezca que no se requiere llevar un Control de los mismos. 

Por lo tanto, ser~ conveniente manejar un Libro de Compras, que 

adem~s de que facilite la deducción fiscal de ~stas, sirva para 

tener un Control Contable de los Inventarios en la entidad. 

Debido a que dicho libro no tiene coao requisito la autorización 

de las Autoridades Fiscales, puede formar parte de loe registros 

auxiliares de la entidad. 

Por otra parte, el sisteaa tradicional oblisa a llevar un es­

tricto Control Fiscal de los Inventarios de la entidad en el 

periodo de transición. En el Articulo 60. transitorio aplicable 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta se senalan las partidas que 

se podrAn deducir : " El !aporte que sea menor entre los Inventa­

rios de materias primas, productos semiterminados, productos 

terminados o mercancias que el contribuyente tenga al 31 de 

Diciembre de 1996 o de 1990 ." 

Por lo consiguiente, serA necesario que los Inventarios estén 

debidamente controlados en el libro de de Inventarios y Balances; 

as! mismo se deberAn conservar en un expediente especial los 

listados de Inventarios correspondientes. 

Analizando la deducibilidad de las compras en el momento en que 

~stas se efectu~n seg~n lo menciona el Titulo 11 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta se origina la siguiente situación si 
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las E~~~edae presentan una rotación de Inventarios suma•ente 

eficiente, es decir, que en el mes en que se adquieran los bienes 

o mercancias, dichos costos se reflejen en los resultados del 

mismo periodo, resulta evidente que la base gravable del Impuesto 

sobre la Renta sera favorable relativamente para el contribuyente 

debido a la situación de tener compras o costos actualizados o de 

mercado. 

Sin embargo, cuando los indices de rotacion de las Empresas son 

deficientes y por ello la rotaciOn resulta muy lenta, en el 

momento en que se deducen las compras de mercancias o bienes , la 

base gravable de impuestos sera igualmente favorable, como conse­

cuencia es importante senalar que el supuesto beneficio otorgado 

por el Fisco al deducir las compras en el momento en que se 

realicen radica en la disminuci6n en el pago de impuestos, pero 

s6lo para aquellos contribuyentes que no hubieren utilizado el 

sistema de UEPS (óltimas entradas-primeras salidas); cabe seNalar 

que se debe tener cuidado en la adquisición de los bienes y 

mercancias ya que si la rotación de Inventarios es muy lenta 

puede existir una sobresaturación de la inversión en los mismos, 

ya que, si financieramente lo anterior resulta inconveniente, 

fiscalmente las Empresas tendrAn costos mAs elevados y por lo 

tanto una base gravable para impuestos menor. 

Es imprescindible senalar que la adquisici6n de loa Inventarios 

debe depender estrictamente de las necesidades de cada Empresa en 

particular, debido a ello, se deben realizar estudios de niveles 

de máximos y minimos de cada una, como sugerimos se realizarán en 

el Capitulo III. 
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Retomando lo establecido en loe Capitulos IV y V referente a la 

utilización de métodos de valuación de Inventarios, las Empresas 

que opten por el empleo de m~todos como el denominado primeras 

entradas-primeras salidas o costos promedios seguirAn obteniendo 

la deducción que efectuaban hasta antes del periodo de transición 

sin menoscabo alguno, sin embargo la base gravable para el pago 

de impuestos será mayor de aquella que obtendrian si optaran por 

la utilización del método óltimas entradas-primeras salidas o 

alguna derivación del mismo (UEPS Monetario). 

Lo anterior, debido a que los costos de los bienes o mercancias a 

costos promedios o PEPS (Primeras entradas-primeras salidas) son 

menores a los que se obtendrian con el método de valuación ólti­

mas entradas-primeras salidas, sobre todo en épocas inflaciona­

rias. 

Ahora bien, las Empresas que implanten el método de valuación 

UEPS o en su defecto UEPS Monetario como es el caso presentado 

(Capitulo V). obtendrán costos de ventas más elevados y por lo 

tanto una menor base gravable para pago de impuestos. 

En el caso de que las Empresas opten por la utilización del 

método UEPS Monetario, éstas tendrAn derecho a deducir en los 

ejercicios subsecuentes a aquél en el que se implantó el cambio 

de método de valuación. el activo compensable que resulte de la 
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aplicación del mismo. 

Por otra parte, la deducción del activo compensable se deber~ 

efectuar cumpliendo con los siguientes requisitos : 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en su Articulo 60 Bis esta­

blece las condiciones que deben satisfacerse para que una Empresa 

cambie a UEPS MONETARIO su m~todo de valuación de Inventarios. 

- Cuando la rotacion de Inventarios de la Empresa durante los 

óltimos tres ejercicios haya sido semejante y la variación del 

factor correspondiente no exceda del 25 ~. el cambio de método de 

valuación a UEPS MONETARIO se podrá efectuar simplemente avisando 

a las autoridades fiscales, por medio de la forma HISR-20 ( AVISO 

DE CAMBIO DE METODO DE VALUACION DE INVENTARIOS DE PRIMERAS 

ENTRADAS PRIMERAS SALIDAS O COSTOS PROMEDIOS A ULTIMAS ENTRADAS 

PRIMERAS SALIDAS l . En caso de que el factor de rotación de los 

Inventarios de los óltimos tres anos tenga variaciones supe-

rieres al 25 ?. se requiere permiso especifico de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Póblico para modificar el método de valuación 

de Inventarios. Una vez satisfecho el requisito de avisar a las 

autoridades fiscales o recabar el permiso especifico se puede 

iniciar el empleo del método UEPS sujeto a las modalidades si­

guientes 

- El efecto UEPS del primer ano o ejercicio determinado con base 

en la comparación entre el monto de los Inventarios valuados al 

método tradicional y el valor UEPS de los mismos Inventarios, se 

debe considerar como un activo compensable. El monto de esta 

cuenta sólo podré ser deducible del resultado fiscal de la Empre-
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sa en los ejercicios posteriores al primero ( aquél en que se 

realizó el cambio de método de valuación ), en la proporción en 

que el Inventario final de los ejercicios posteriores valuados a 

UEPS resulte inferior al Inventario final, también valuado a UEPS 

del ejercicio en que se efectuó el cambio de método. Esta difereo 

cia resultante se contabiliza en cuentas de orden, que de acuerdo 

al caso especifico desarrollado con anterioridad quedaria de la 

siguiente manera : 

ACTIVO COMPENSABLE PARA 
EFECTOS FISCALES 

ACTIVO FISCAL POR 
COMPENSAR 

877 000 

877 000 

REGISTRO DEL ACTIVO FISCAL A COMPENSAR EN LOS SUBSECUENTES 
EJERCICIOS DE ACUERDO A LA APLICACION DEL HETODO UEPS MONETARIO 

- El efecto neto UEPS de los anos posteriores al primero. serA 

totalmente deduc~ble para la determinación del resultado fiscal de 

esos mismos anos. 

- La documentación que respalda la valuación de los Inventarios 

por medio del método tradicional a través del UEPS MONETARIO 

debera conservarse en archivos de la Empresa durante los cinco 

ejercicios posteriores a aquél en que se haya terminado de dedu-

cir la cuenta de activo compensable para efectos fiscales. 

- Una vez adoptado el método UEPS, no podré hacerse cambio alguno 

de método de valuación, sino después de haber transcurrido cuando 

menos cinco anos, o a menos que se justifique antes de cumplir 

los cinco anos por razón de fusión o liquidación o por alguna 

circunstancia especifica que deflacione los costos de la Empresa. 
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La cuenta de activo compensable deberá considerarse como una 

cuenta de orden o bien de control. La cuenta se carga por el 

importe que arroja el efecto UEPS del primer ano de implantación 

del metodo, como ya se senaló en el registro contable presentado 

anteriormente. en anos posteriores la cuenta recibir~ abonos 

cuando los Inventarios del ejercicio final valuados a UEPS, sean 

menores al Inventario final valuado tambi~n a UEPS en el ejerci­

cio en que se efectu6 el cambio de m~todo. El saldo de la cuenta 

de activo compensable representarA el importe que se encuentra 

pendiente de deducir fiscalmente en ejercicios futuros. 

La cuenta de activo compensable para efectos fiscales podrA 

deducirse en los ejercicios posteriores a aquél en que se efectóe 

el cambio en la porporci6n en que el Inventario final de este 

ejercicio resulte inferior al Inventario final del ejercicio en 

que se efectuó el cambio. Como el Inventario final valuado a UEPS 

en el ano de 1988 resultó superior a lo obtenido en el ano de 

1987 no procede la deducción del activo a compensar en su parte 

porporcional, segón el caso pr~ctico ya referido. Pero si supone­

mos que se hubiese obtenido un Inventario final de 13 500 000 a 

valores de UEFS y se hubiesen tenido compras por 18 700 000 el 

c6lculo de la deducción porporcional de la cuenta de activo 

compensable seria el siguiente {miles de pesos) 

a) C~lculo de la proporción de la reducción. 

INVENTARIO FINAL A UEPS 1987 

INVENTARIO FINAL A UEPS 1988 

REDUCCION DEL INVENTARIO 

PROFORCION DE LA REDUCCION 

14 933 

13 500 

----433---

9. 59 X 
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b) Célculo de la deducción por activo compensable. 

ACTIVO COMPENSABLE 877 

POR PROPORCION DE REDUCCION 

~ IMPORTE DE LA DEDUCCION 

9.59 " 

84 

e) La presentación de la declaración por el ejercicio 1988 queda 

de la siguiente manera 

INVENTARIO INICIAL 

+ COMPRAS 

- INVENTARIO FINAL 

ACTIVO COMPENSABLE 

COSTO DE VENTAS 

CONTABLE 

15 810 

10 700 

21 997 

12 513 

NO DEDUCIBLE 

077 

( 8 497 

(84 

( 7 620 

FISCAL 

14 933 

18 700 

13 500 

04 

20 217 
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Se observa que en las Empresas Industriales de Transformación 

existe un flujo de operaciones muy complejo, por lo que resulta 

necesario implantar mecanismos eficientes y adecuados para lograr 

su Control optimo y consistente . De este marco contextual se 

deriva que es indispensable conocer, implantar o disenar un 

Control propio de todas estas operaciones, representadas por un 

ciclo repetitivo de adquisiciones, compras, ventas y/o produc­

cion de bienes o mercancias. 

Consecuentemente, el Control que se debe llevar a cabo sobre el 

manejo y operacion de los Inventarios debe acrupar todas las 

áreas que intervengan en el proceso de esa operación, con un 

objetivo basico de controlar a los Inventarios interna, fisica y 

administrativamente, asi como tener sobre éstos un Control Conta­

ble que englobe los aspectos financieros y fiscales. Es importan­

te seMalar que tanto el Control Interno como el Contable deben 

aplicarse de acuerdo a las necesidades particulares de cada 

entidad, observando y acatando aquellas disposiciones fiscales y 

normativas relacionadas con los Inventarios. 

En este sentido, resulta importante considerar que, para que 

exista un manejo adecuado de los Inventarios se requiere de un 

Control Interno tal, que ofrezca facilidades necesarias para que 

las operaciones inherentes a aquellos puedan desarrollarse de 

forma transparente y entendible, por ello se deben de implantar 

ciertos Controles Internos especificas como : 
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- Determinantes de niveles maximos y m1nimos. 

- Requisiciones de compras. 

- Cotizaciones y pedidos a proveedores. 

- Instalaciones adecuadas para el resguardo y custodia de los • 

bienes y mercancias propiedad de la Empresa. 

- Ejecucion 

Inventarios. 

de levantamientos fisicos y periodicos de los 

- Utilización de un Sistema de Control de Inventarios que auxilie 

su manejo f isico de una manera eficiente como lo es el Sistema 

A.e.e. 

De igual forma en la aplicación de Controles Internos, ~atoa se 

deben complementar con Controles Contables que permitan visuali­

zar a traves del correcto y oportuno registro de las operaciones, 

los resultados del rubro de Inventarios; tanto en el Estado de 

Situación Financiera como en el Estado de Resultados, apoyado 

este óltimo en el Estado Conjunto de Costo de Producción y Costo 

de Producción de lo Vendido. 

El objetivo principal del registro contable relativo a los Inven­

tarios, consiste en la determinación correcta de la utilidad 

mediante el proceso de fusionar los Costos adecuados con loa 

Ingresos, no olvidando que la base primordial para el registro de 

los Inventarios es precisamente el Costo, es decir, erogaciones 

aplicables a los Inventarios, asi corno de cargos directos o 

indirectamente incurridos para que un bien alcance la condición y 

situación propia. 
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Con el propusi~o da deteroinar el costo y el valor en l~s Inven­

tdrios, es menester recurrir al uso de metodos de valuacion : 

- Primeras entradas-primeras salidas. 

- Costos promedios. 

- Ultimas entradas-primeras salidas. 

- Identificados. 

- Detallistas. 

- Costo de reposicion o de mercado. 

Es importante que la selección de uno de estos metodos de valua­

cion se realice atendiendo a las necesidades y circunstancias 

especificas de cada entidad, ya que su principal objetivo radica 

en utilizar aquél que refleje claramente la utilidad periódica de 

la misma. 

Asimismo, en los Estados Financieros debe revelarse en las Notas 

Aclaratorias de una manera consistente el método de valuación 

utilizado y en caso de efectuarse un cambio del mismo, deberA 

realizarse un Estudio sobre los beneficios subsecuentes que ~ate 

originará u ocasionará. 

En funcion de las caracteristicas especificas de la situacion 

económica imperante en México durante el ano de 1988 es recomen­

dable la utilización de un Sistema de Costeo Histórico Absorben­

te: asi como la implantación del m~todo de valuación conocido 

como UEPS (óltimas entradas-primeras salidas) en la modalidad 

denominada Monetario; utilizando el procedimiento de Encadenamieo 

to de Indices, ésto traerA como consecuencia un aumento de los 
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costos del ejercicio y una reducción de la base gravable para el 

pago de impuestos. 

Es imprescindible destacar que de acuerdo a lo establecido norma­

tivamente o colegialmente, se deben reexpresar o actualizar las 

cifras arrojadas por la utilizaciOn de este m~todo en el rubro de 

Inventarios, ya que financiera y fiscalmente ~sto representar8 

una medida sana para las Empresas Industriales de Transformacion. 

El rubro de Inventarios representa una de las partidas mas impor­

tantes en todas las Empresas, no sólo en la Industria de la 

Transformación, debido a que forma parte del Activo Circulante y 

tiene por ende disponibilidad inmediata en cierta medida de 

convertirse en efectivo 1 por lo que es indispensable otorgarle el 

valor que éstos poseen, asegurando su correcto y adecuado Control 

en todos y cada uno de los aspectos relativos y vigilando las 

repercusiones financieras y fiscales que se puedan originar en su 

manejo. 

Finalmente, debemos considerar que los Inventarios son base fun­

damental para el desarrollo de las operaciones normales de una 

Empresa Industrial de Transíormaci6n, por ello un adecuado Con­

trol sobre los mismos contribuirA a lograr de manera eficaz, 

eficiente, armOnica y transparente los objetivos generales y 

particulares de toda Empresa. 



APENDICE I 

APENDICE II 

APENDICE III 

APENDICE IV 

APENDICE V 

APENDICE VI 

PRODUCCION INDUSTRIAL 

INDICADORES TRIMESTRALES DEL SECTOR 
INDUSTRIAL 

PRODUCTO INTERNO BRUTO Y POR GRAN 
DIVISION 

CREDITO RECIBIDO POR LA INDUSTRIA 
DE LA TRANSFORHACION A TRAVES DE 
LAS BANCAS DE DESARROLLO Y 
COMERCIAL 

EJEMPLO DE CATALOGO DE CUENTAS PARA 
UNA EMPRESA INDUSTRIAL DE 
TRANSFORMACION 

DECLARACIONES FISCALES RELATIVAS A 
LOS INVENTARIOS 



A P E N D I C E I 

p R o D u c c I o N I N D U S T R I A L 

PRODUCCION INDUSTRIAL 

MINERIA 

MANUFACTURAS 

CONSTRUCCION 

ELECTRICIDAD 

BASE 1980 = 100 
( VARIACION % l 

9 8 7 

ENE FEB ENE-FEB 

-5.6 -6.4 -5.9 

5.4 4.6 5.0 

-4.8 -5.6 -5.2 

-19.2 19.1 -19.2 

5.1 0.9 3.0 

ENE 

6.1 

-0.5 

6.8 

9.5 

5.1 

1 9 8 8 

FEB ENE-FEB 

9.3 7.7 

7.9 3.5 

8.7 7.6 

14.7 11.9 

5.9 5.5 

FUENTE ELABORADO POR LA DIRECCION GENERAL DE PLANEACION HACEN-

DARIA DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO CON BASE EN 

CIFRAS DEL BANCO DE MEXICO. 

LA PRODUCCION MANUFACTURERA CRECIO A UN A TASA ANUAL DE 7.6 %, 

DEBIDO PARTICULARMENTE AL DINAMISHA DE VARIAS INDUSTRIAS, CUYA 

PRODUCCION SE ORIENDO EN GRAN PARTE AL MERCADO EXTERNO. ENTRE 

ELLAS DESTACARON LA SIDERURGICA Y LA AUTOMOTRIZ, ASI COMO LA DE 

MAQUINARIA, APARATOS ELECTRICOS Y LA VIDRIERA. 



A P E N D I C E II 

I N D I C A D O R E S 

S E C T O R 

T R I M E S T R A L E S D E L 

l N D U S T R I A L 

M A N U F A C T U R A S 

1 9 e & 1 9 e 1 

II III IV II III IV 

212.4 214.2 198.5 19&.9 20&.o 212.9 209.7 20&.5 

ESTOS INDICADORES SE ELABORARON CON LOS INDICES DE VOLUMENES DE 

LA PRODUCCION Y LOS VALORES DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO TRIMES­

TRAL, AMBOS CON BASE EN PRECIOS DE 1970 Y CON BASE EN LA MATRIZ 

DE INSUMOS PRODUCTOS DE ESE ANO. 

FUENTE: BANCO DE MEXICO 



A P E N D C E III 

P R O D U C T O N T E R N O B R U T O 

'{ P O R G R A N 

AGROPECUARIO, SILVICULTURA Y PESCA 

MINERIA 

INDUSTRIA MANUFACTURERA 

CONSTRUCCION 

ELECTRICIDAD,GAS Y AGUA 

COHERCIO,RESTAURANTES Y HOTELES 

TRANSPORTE,ALHACENAMIENTO Y 
COMUNICACIONES 

FINANCIEROS, SEGUROS E INMUEBLES 

SERVICIOS COMUNALES, SOCIALES Y 
PERSONALES 

SERVICIOS BANCARIOS INPUTADOS 

D I V I S I O N 

1 9 0 1 

411 440 

161 520 

010 06& 

242 69& 

6&,&24 

223 604 

302 039 

520 4&6 

699 049 

(&5 495) 

VARIACION 
ANUAL 

1.& 

4.2 

2.0 

1. 7 

2.9 

2.3 

3.3 

0.7 

} ( 

No se calcula porque la interpretaciOn de su resultado no 

tiene significación económica. 

La variaciOn anual es con respecto al ano anterior 

FUENTE : BANCO DE MEXICO 
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Al INDICE 

CUENTAS DE 

2 CUENTAS DE 

3 CUENTAS DE 

A P E N D I C E V 

EJEHPLO DE CATALOGO DE CUENTAS PARA UNA 
EMPRESA INDUSTRIAL DE TRAllSFORHAClON 

ACTIVO 

PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 

4 CUENTAS DE RESULTADOS 

5 CUENTAS DE COSTOS O PRODUCCION 

6 CUENTAS DE ORDEN 

B) DESARROLLO 

CUENTAS DE ACTIVO 

10 CIRCULANTE 

100 DISPONIBLE 

1001 CAJA 

1002 BANCOS 

1003 INVERSIONES 

101 CUENTAS POR COBRAR 

1011 DOCUHENTOS POR COBRAR 

1012 CLIENTES 

1013 DEUDORES DIVERSOS 

1014 DEPOSITOS EN GARANTIA 

1015 ANTICIPOS A PROVEEDORES 

102 INVENTARIOS 

1021 INVENTARIO DE ARTICULOS TERMINADOS 

1022 INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS 



1023 Il'IVE'r.'ARIO ~E MATERIAL DE EMPAQUE 

1024 INVENTARIO DE MATERIALES 

1025 INVENTARIO DE PRODUCCION EN PROCESO 

1026 INVENTARIO DE PARTES Y REFACCIONES 

1027 INVENTARIO DE ARTICULOS DEFECTUOSOS 

1028 INVENTARIO EN TRANSITO 

103 OTROS ACTIVOS CIRCULANTES 

1031 ISR ANTICIPADO BASE TRADICIONAL 

1032 ISR ANTICIPADO BASE NUEVA 

11 NO CIRCULANTE 

110 CUENTAS POR COBRAR 

111 INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

1111 TERRENOS 

1112 CONSTRUCCIONES 

1113 EQUIPO DE REPARTO 

1114 AUTOS 

1115 MAQUINARIA Y EQUIPO 

1116 EQUIPO DE LABORATORIO Y PRUEBA 

1117 MUEBLES Y ENSERES 

1118 HERRAMIENTAS 

112 PATENTES Y MARCAS 

1121 PATENTES 

1122 MARCAS 
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12 CARGOS DIFERIDOS 
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1213 INTERESES PAGADOS POR ANTICIPADO 

13 CUENTAS COMPLEMENTARIAS 

130 CIRCULANTE 

1301 RESEP.VA PARA CUENTAS INCOBRABLES 

1302 DOCUMENTOS DESCONTADOS 
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1311 DEPRECIACION ACUMULADA DE CONSTRUCCIONES 
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132 DIFERIDO 

1321 AMORTIZACION ACUMULADA DE GASTOS DE ORGANIZACION 
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2 CUENTAS DE PASIVO 

20 A CORTO PLAZO 

200 PRESTAMOS BANCARIOS 

201 CUENTAS POR PAGAR 

2011 DOCUMENTOS POR PAGAR 
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2012 PROVEEDORES 

2013 ACREEDORES DIVERSOS 

2014 IMPUESTOS DIVERSOS POR PAGAR 

2015 IMPUESTOS SOBRE LA RENTA POR PAGAR 

2016 PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES POR 

PAGAR 

2017 DIVIDENDOS DECRETADOS POR PAGAR 

2018 ANTICIPOS DE CLIENTES 

21 A LARGO PLAZO 

210 PRESTAMOS 

2101 CREDITOS REFACCIONARIOS 

2102 CREDITOS HIPOTECARIOS 

211 RESERVA PARA PRIMAS DE ANTIGUEDAD 

22 CREDITOS DIFERIDOS 

221 COBROS ANTICIPADOS 

2211 INTERESES COBRADOS POR ANTICIPADO 

2212 RENTAS COBRADAS POR ANTICIPADO 

CUENTAS DE CAPITAL CONTABLE 

30 CAPITAL CONTABLE 

300 CAPITAL SOCIAL 

3001 CAPITAL SOCIAL PREFERENTE 

3002 CAPITAL SOCIAL ORDINARIO 

3003 CAPITAL SOCIAL EXHIBIDO 

3004 CAPITAL SOCIAL SUSCRITO NO EXHIBIDO 

311 SUPERAVIT 

3011 RESERVA LEGAL 

3012 RESERVA DE PREVISION 
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3013 RESERVA PARA CONTINGENCIAS 

3014 RESULTADOS PE SJER~ICIOS ANTERIORES 

30¡5 RZSULTADOS DEI. .:JeRCICIO 

3016 SUPERAVIT POR REVALUACION 

CUENTAS DE RESULTADOS 

40 DEUDORAS 

4011 COSTO DE PRODUCCION DE LO VENDIDO 

4012 COSTO DE VENTAS 

4013 GASTOS DE SERVICIO 

4014 GASTOS DE VENTA 

4015 GASTOS DE ADMINISTRACION 

4016 COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

4017 OTROS GASTOS 

41 ACREEDORAS 

4111 VENTAS 

4112 OTROS INGRESOS 

4113 PRODUCTOS FINANCIEROS 

5 CUENTAS DE COSTOS DE PRODUCCION 

5001 PRODUCCION EN PROCESO 

50011 MATERIA PRIMA DIRECTA 

50012 MANO DE OBRA DIRECTA 

50013 GASTOS INDIRECTOS DE FABRICACION 

6 CUENTAS DE ORDEN 

6001 MERCANCIAS EN CONSIGNACION 

6002 DOCUMENTOS DESCONTADOS 
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